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Ⅰ. 국가일반 

 

1. 국가개요 
 

가. 일반사항  

 

국    명 태국 (The Kingdom of Thailand) 

위    치 동남아시아 (북위: 5.37 - 20.27 도, 동경: 97.22 - 105.37 도) 

면    적 514 천 ㎢ (한반도의 약 2.3 배) 

기    후 열대몬순기후 (건기: 11 월-2 월, 우기: 7 월-10 월, 열대기후: 3 월-6 월) 

수    도 방콕 (Bangkok) 

인    구 65.1 백만 명 (2005 말) 

주요도시 
방콕(4,520 천명), 치앙마이(1,650), Nakhon Ratchasima(2,540), Nakorn 

Srithammarat(1,510), Ubon Ratchathani(1,770), Udon Thani(1,520) 

민족(인종) 순수 태국계(75%), 중국계(14%), 말레이계(11%) –  (2005 말) 

언    어 태국어 (공용어), 영어 (상용어) 

종    교 소승불교 (90%), 회교 (6%), 기독교 (2%), 기타 (2%) 

건 국 일 1782 년 4 월 6 일 (현왕조 출범일) 

정부형태 입헌군주제 

국가원수 국왕 Rama Ⅸ (Bhumibol Adulyadej) 

입 법 부 양원제 (상원 200 명, 하원 500 명) 

하원구성 2006.9.19 군사쿠데타 이후 상. 하원 해체상태 

정부성향 이념을 초월한 중립, 동남아시아 평화와 자유중립 

자료원 : EIU 자료( 2006.6 ) 

  

나. 주요 경제지표  

 

G D P (2005) 미$ 1,764 억 (2005 년 평균환율: 미$1 = THB40.26 기준) 

실질 경제성장율 6.9 % (2003), 6.1 % (2004), 4.5% (2005) 

1 인당 GDP (2005) 미$ 2,674 

실 업 율 1.7 % (2005 말) 

물가 상승율 4.5 % (2005 평균) 

화폐 단위 Baht, Satang (1/100 바트) 

환    율 Baht 38.16 (2006.6.2) 

외    채 미$ 514 억 (2005 말) 

외환보유고 미$ 506 억 (2005 말) 

산업 구조 농업 (9.8%), 제조업 (44.0%), 서비스업(46.2%) 
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수출입 규모 및 품목 

                                                             (단위 : 미$ 억, %) 

2005 
구 분 

금 액 전년비 
주요 품목 

수 출 1,108 14.9 
컴퓨터 및 동부품, 의류, 자동차, 전자제품, 천연고무, 보석류, 

플라스틱, 철강, 쌀 

수 입 1,182 25.7 
원유, 전기기계, 집적회로, 산업용기계, 화학제품, 철강, 자동차 

및 동부품 

자료원 : Department of Trade Negotiation, MOC(Thai Ministry of commerce) (2005 말) 

주 : 수출은 FOB, 수입은 CIF 기준 

 

한- 태국 관계 (2005 년 말 기준) 

 

국교 수립 1959 년 

체결 협정 

무역협정(1961.9), 무역전시품 면세통관협정(1963.5) 

항공협정(1967.7), 관용여권 사증 및 수수료 면제협정(1967.10), 

이중과세방지협정(1974.8), 운수소득 면세협정(1977.10), 

사증면제협정 (1981.11), 과학기술협력협정 (1985.6), 

투자보장협정(1989.3), 범죄자 인도협정(1999), 해운협정(2002.5) 

투자 교류 
우리의 대 태국투자 - 250 건, 미$ 730 백만   

태국의 대 한 투 자 - 9 건, 미$ 5 백만 

교    민 
약 15,000 명  

(시민권 또는 영주권 소지자 100 명, 체류자 약 14,900 명) 

 

우리나라의 대 태국 교역현황 

                                                   (단위 : 미$백만, %) 

2004 2005 
구 분 

금 액 전년비 금 액 전년비 
주 요 품 목 

수 출 3,249 28.7 3,381 4.1 
HP, 합성수지, 모니터, 반도체, TV, 

비료, 강판 

수 입 2,351 23.9 2,689 14.4 
반도체, 천연고무, 보조 Memory 

Chip, 당류, 가금류, 새우 

합 계 5,600 26.7 6,070 9.3 - 

수 지 +898 - +692 - - 

자료원 : 한국무역통계 각 연도, 한국무역협회 
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2. 국가조직 및 정치제도 
 

가. 국가조직 

 

1) 행 정 부 

 

태국은 입헌군주국으로 내각은 수상과 36 명 이내의 각료로 구성된다. 수상의 임기는 4 년이 

며, 총선 후 의원들이 선출하고 국회의장이 국왕에 천거하여 임명된다.  

 

지방 행정 제도는 우리나라와 같은 시, 도, 군, 면, 리로 구성되며 총 76 개의 행정구역이 

있으나 방콕시장만 직접 선거에 의하여 선출되고 나머지 지방 행정 수반은 내무부에서 임명 

한다. 

 

한편 국왕은 3 권 및 국군 최고 통수권자로서 최종 결정권을 보유한다. 태국의 국왕은 다른 

입헌군주제 국가와는 달리 그 권한이 상징적인데 그치지 않고 실제로 원하면 사용할 수 

있다는 점에서 보다 강력한 권한을 행사한다고 볼 수 있다. 

 

2) 사 법 부 

 

1907 년에 근대적인 사법 제도가 도입되었으며, 1932 년에 사법권이 독립되었다. 3 심제로서 

대법원, 항소 법원(고등 재판소), 지방법원(하급 법원)으로 구성된다. 항소 법원에는 민사 

법원과 형사 법원이 있고 지방법원은 모두 9 개로 구성되어 있다. 

 

일반 재판과 약식 재판 제도를 운영하고 있으며, 국왕이 사면권을 행사한다. 

 

3) 입 법 부 

 

양원제로서 하원의원은 정원 500 명 중 국민투표로 선출된 400 명의 지역구 의원과 정당 별 

득표율에 따라 배분되는 100 명의 비례 대표 의원 (Party-List MP)으로 구성된다. 정당의 

난립을 방지하기 위해 전국적 득표율이 5% 에 미치지 못한 정당에게는 비례 대표 의원이 

주어지지 않는다. 의원의 임기는 4 년이다 

 

상원 의원 200 명도 선거로 선출되며 임기 역시 4 년이다. 

 

나. 정치 제도 

 

1) 헌법 개정 

 

1997.9월 태국은 1932년 입헌 군주제로 바뀐 이래 16번째 헌법 개정을 단행하였다. 부패 

방지와 공정, 투명 선거에 초점이 맞춰진 주요 개정 내용은 다음과 같다. 우선 국회의원의 

장관 겸직이 금지되어 의원직을 버려야 입각이 가능하며 장관은 취임 전후에 각각 재산을 

신고해야 하고 수상은 지역구 출신 의원이어야 한다. 또한 200명의 상원 의원도 종전의 

임명에서 선출로 바뀌게 된다. 헌법은 하원의원 500명 중 400명은 직접선거로, 100명은 

전국적으로 5% 이상을 득표한 정당을 대상으로 득표수에 비례하여 배분토록 명시하고 있다.  
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한편, 지난 2006. 9.19일 군사 쿠데타 이후에 기존 태국의 상. 하원 역할을 하게 될 국가 

입법회의가 국왕의 승인을 받아 구성될 예정이다. 입법회의 의원은 학계, 군부, 경제계 등 

사회 각 분야의 인사로 구성된다. 군부가 제정한 임시헌법에 따르면 군부는 국왕의 승인을 

받아 의원 250명의 국가 입법회의를 구성하며, 의원은 장관직을 겸임할 수 없도록 했다. 

기존 상. 하원 역할을 함께 하게 될 이 국가입법회의는 정부정책에 대해 투표권을 행사할 

수 없으나 국정질문은 할 수 있도록 했다. 

 

태국은 지난 1월 탁신 치나왓 총리가 상. 하 양원을 해산하고 조기 총선을 실시했으나 총선 

이 헌법 재판소에서 무효 판결이 내려짐에 따라 지난달 19일 군부 쿠데타가 발발할 때까지 

의회가 구성되지 않았었다.   

 

2) 독직 방지 기구의 역할 

 

새 헌법은 정치 부패를 방지하고 균형과 견제라는 측면에서 모두 11개의 독립적인 기관을 

명시하고 있다. 이 중 선거 감시를 위해 선거 위원회가 처음으로 창설되었는데 동 위원회는 

2000.3월 상원 선거 시 전체의 절반에 이르는 선거구에 대해 재선거를 결정하는 등 여러 

가지 문제점이 노출되었다. 이 후 행정 낭비의 요소가 제거되는 등의 개정이 이루어졌으나 

이 감시 기구가 제 역할을 하지는 못했던 것으로 평가된다.  

 

3) 관료 주의의 타파 

 

1997년 개정 헌법은 효율성을 위해 내각을 48명에서 36명으로 줄여놓고 있다. 그러나 2002. 

10.3 의 정부 개혁법 안은 5개의 정부 부처 - 천연자원 및 환경, 관광 및 스포츠, 정보통신 

기술, 문화, 사회개발 및 안전 등 - 와 35개의 부서를 새롭게 창설하고 있다. 공공 채무 

담당 부서와 공기업 부서가 재무부 산하로 편입되고 10개 대학이 정부 통제에서 분리, 독립 

되었다. 대체로 이 정부 개혁은 헌법이 명시한 지방분권화에 반해 중앙 정부의 권한을 강화 

하는 졸속 개혁으로 평가된다. 

 

4) 막강한 중앙 정부의 권한 

 

지방분권을 촉진하려는 헌법 정신에도 불구하고 권한은 여전히 중앙 정부에 집중되어있다. 

약 100개에 이르는 지방 정부는 수입의 상당 부분을 판매세와 부동산세로 확보해야 하나 

충분한 재정 자립도를 보이는 곳은 방콕뿐이다.  

 

태국은 현재 국제 사법재판소의 재판권을 인정하지 않고 있다. 사법부는 입법부, 행정부와 

분리, 독립되어 있으며 대법원 판사의 임명권은 왕에게 있다. 

 

 

3. 주요 인사 
 

가. 태국 내각 

 

태국 군부로부터 국정을 넘겨받을 과도정부 내각 명단이 푸미폰 아둔야뎃 국왕의 승인을 

받아 10.9 일 발표됐다. 앞서 수라윳 출라논 신임 총리는 지난 6 일 과도정부 내각 명단을 

작성, 푸미폰 국왕의 승인을 받기 위해 왕실에 제출했었다. 
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태국 과도정부는 총선이 실시되는 내년 10 월까지 1 년간 국정을 맡게 되며 앞으로 6 개월 

이내에 신 헌법을 제정할 책임을 지게 된다. 

 

국내외 관심을 끈 부총리 겸 재무부 장관에는 현지 언론이 예상한 대로 프리디야손 데바 

쿨라 중앙은행 총재가 임명됐다. 다른 각료들은 경제학자, 고위공직자, 전직 군장성 등 

수라윳 총리 계열의 인사들이 차지했다. 

 

주요 각료 명단은 다음과 같다. 

 

ㅇ 부총리 겸 산업부 장관 - 코싯 판피엠라  

ㅇ 총리실 장관 - 티파와디 멕사완, 티라팟 세리랑산  

ㅇ 국방부 장관 - 분랏 솜탓  

ㅇ 외무부 장관 - 니타 피불송그람  

ㅇ 관광 스포츠 장관 - 수윗 욧마니  

ㅇ 사회개발. 안전부 장관 - 파이풀 와타나시리탐  

ㅇ 농업부 장관 - 티라 수타부  

ㅇ 교통부 장관 - 티라 하오차로엔  

ㅇ 천연자원.환경부 장관 - 카셈 사닛옹 나 아유타야  

ㅇ 정보통신기술부 장관 - 시티차이 포카이우돔  

ㅇ 상업부 장관 - 크리륵크라이 지라파엣  

ㅇ 에너지 장관 - 피야스바스티 암라난  

ㅇ 내무부 장관 - 아리 옹-아라야  

ㅇ 법무 장관 - 찬차이 니키티타 

ㅇ 노동 장관 - 아파이 찬차나우라카  

ㅇ 문화부 장관 - 카이스리 스리-아룬  

ㅇ 과학기술부 장 - 용윳 유타옹  

ㅇ 교육부 장관 - 위짓 스리사-안  

ㅇ 보건부 장관 - 몽콜 나 송클라 

 

나. 주요인사 

 

수라윳 출라논 신임총리가 국왕의 승인을 받아 9 일 발표한 과도정부 각료 26 명 가운데 눈 

에 띄는 인물은 프리디야손 데바쿨라(59) 부총리 겸 재무부 장관, 코싯 판피엠라 부총리 겸 

산업부 장관, 크리륵-크라이 지라파엣 상업부 장관, 닛야 피불송그람 외무부 장관 등이다. 

 

경제 정책의 수장을 맡은 프리디야손 재무와 코싯 산업, 크리륵-크라이 상업부 장관은 성향 

이 정치적으로 중립이고 국내외에서 신망을 받고 있는 '경제통'이다. 또 닛야 외무 장관은 

주미 태국대사를 역임한 인물로 이들의 면면으로 볼 때 과도정부는 침체에 빠진 태국 경제 

의 부흥과 대미 관계 개선에 역점을 두고 짠 진영이라는 분석이다.  

 

탁신 치나왓 전 총리 시절인 2001 년 5 월 태국 중앙은행 총재직에 임명된 프리디야손 재무 

장관은 총재 취임 후 치솟는 인플레이션을 억제하는데 큰 공을 세운 인물로 평가받고 있다. 

한때 총리 후보로 거론되기도 한 프리디야손은 쿠데타 후 군부가 구성한 민간 자문단 경제 

부문의 19 인 위원회의 위원장을 맡으면서 재무장관 기용설이 유력했었다.  
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코싯 산업장관은 1998 년 이후 지금까지 태국 은행 가운데 자산규모 1 위인 방콕은행 은행장 

을 맡아왔다. 코싯 역시 1997 년 차와릿 용차이윳 전 총리 시절 재무장관을 역임한 경제통 

이다. 

 

크리륵-크라이 상업장관은 상업부 차관에서 승진한 케이스. 그는 90 년대 후반 세계 무역 

기구(WTO) 대사와 이후 관광부 차관을 차례로 역임했었다. 

 

이들은 불안한 정치적 상황 때문에 침체에 빠진 태국 경제를 다시 부흥시킬 수 있는 인물 

이라는 국내외 평가를 받고 있다. 태국 경제는 올해 경제성장률이 2001 년 이후 최저인 

4.2% 성장에 그칠 전망이다. 

 

태국 티스코 증권의 포라멧 통부아 경제 분석가는 "이 경제 진용은 시장경제에 활력을 불어 

넣는 정책을 발표할 것"이라고 기대했다.  

 

닛야 외무장관은 대미 관계 개선과 미국-태국 자유무역협정(FTA) 체결을 염두에 둔 각료 

기용이라는 분석이다.  

 

주미 태국대사를 역임한 닛야는 2004 년 7 월부터 금년 1 월까지 FTA 협상 책임자 역할을 

맡아온 '외교통'으로 이같이 교착상태에 빠진 미국-태국의 외교 관계를 개선하고 FTA 협상 

을 순조롭게 이끌 인물이라는 세평이다. 

 

 

4. 외교관계 
 

가. 외교 노선 

 

제 2 차 세계대전 후 반공 및 친서방 외교노선을 유지하여 왔으나, 70 년대 중반부터 중립 

외교 노선으로 전환하였다. 75 년 인도지나 적화 이후 중국, 인도지나 3 국 및 소련, 동구 

등 과 관계를 형성하는 등 실리외교를 추구하였으며 탈 냉전 시대에 능동적으로 대처 하고, 

장기적으로 동남아 평화자유 중립지대 설립을 추구하고 있다. 

 

2003 년 미국의 제 2 차 이라크 전쟁에 있어 태국정부는 UN 에 의한 평화적 해결을 지지 

하였다. 이에 따라 미국의 이라크침공 기간 중 침묵을 지키다가 나중에 중립을 선언 하였다. 

인근 국가인 싱가폴, 말련, 필리핀이 미국에 전폭적인 지지를 표명한 것과는 대조를 보였 

는데, 후에 440 명의 인도적 미션을 띤 군대를 파병하였다. 미국은 2003.12 월 Bush 대통령 

의 공식성명을 통해 태국을 비 NATO 동맹국으로 지명하였다. 이로써 태국은 국제안보 면 

에서 유리한 상황이 되고 아울러 미국의 첨단 무기체계에의 접근도 용이하게 되었다. 

 

최근 태국의 대외정책은 동남아 지역관계의 강화에 초점이 맞추어져 있다. 이는 ASEAN 으로 

대표되는 인근국가를 넘어 인도, 중국에 까지 미친다.  

 

태국은 1967 년 동남아시아 국가간 평화, 안보 및 경제협력 강화를 위하여 ASEAN 을 창설을 

주도하는 등 능동적인 역할을 하고 있다. 소련 등 동구 붕괴와 함께 NAFTA 등 지역 보호 

주의가 강화되자 태국은 1991.1 월 AFTA 창설을 역내국가에 강력 제안하여 93 .1.1 부터 

AFTA 가 공식 출범하였다. AFTA 설립 목적은 역내관세 최소화와 비관세 장벽 제거를 통한 

아세안국가간 무역자유화, ASEAN 국가에 대한 외국인 투자유치여건 개선 및 유치확대, 
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국제경제여건 변화에 ASEAN 국가의 능동적 대응 등을 기치로 내걸고 있으며, APEC 역 내 

무역 및 투자자유화에도 적극 나서고 있다. 

 

2003 년 1 월까지 AFTA 회원국 중 싱가폴, 말레이, 인도네시아, 필리핀 및 브루나이와는 0-

5%의 수입관세를 적용하는 무역자유화를 시행하였으며, 아세안 국가 중 베트남, 캄보디아 

등 후발 참여국과의 관세인하는 2010 년까지 이루어질 예정이다. 일본, 인도, 미국 및 중국 

등과도 자유무역협정 체결에 매우 적극적인 의지를 보이는 등 양자간, 다자간 자유 무역 

협정에 모두 적극적이다. 

 

2006 년 8 월 기준 ASEAN 및 태국-호주, 태국-뉴질랜드와의 FTA 가 발효 중에 있으며, 일본, 

미국, 인도, 바레인, 페루, 파키스탄 등과 FTA 체결을 동시 추진 중에 있다. 이외에 인도, 

중국, 바레인 등과는 일부 품목에 대한 early harvest 성격의 관세인하를 실시 중에 있기도 

하다.  

 

나. 지역협력체 참여 정도 

 

WTO 를 통한 다자간 자유무역을 기저로 하나 최근에는 FTA 쌍무협상에 더욱 의존하는 경향 

을 보인다. 현재 다음과 같은 국제기구에 가입하고 있다. 

 

ㅇ APEC, AsDB, CCP, CP, ESCAP, FAO, G-77, IAEA, IBRD, ICAO, ICFTU, ICRM, IDA, IFAD, 

IFC, IFRCS, IHO,  ILO, IMF, Inmarsat, Inteisat, Interpol, IOC, IOM, ISO, ITU, 

NAM, PCA, UN, UNCTAD, UNESCO, UNHCR, UNIDO, UNIKOM, UNU, UPU, WCL, WFTU, WHO, 

WIPO, WMO, WTO 

 

 

5. 주한주재국기관 
 

가. 태국 대사관 

 

ㅇ 주 소 :  서울 용산구 한남동 653-7 (우편번호:140-210) 

ㅇ 전 화 :  02-795-3098, 0095, 3253 

ㅇ 팩 스 :  02-798-3448 

ㅇ E-mail   :  thai@thaiembassy.or.kr 

ㅇ 홈페이지 :  http://www.thaiembassy.or.kr 

ㅇ 근무시간 :  09:00-12:00 & 13:30-17:00 

ㅇ 대 사 : H.E. Mr. Vasin Teeravechyan 

 

나. 태국 상무관 (Office of Trade Promotion) 

 

ㅇ 주 소 : 서울 용산구 한남동 738-20 유성빌딩 3 층 

ㅇ 전 화 : 02-795-2431, 4446, 3354 

ㅇ 팩 스 : 02-795-2998 

ㅇ E-mail   : thaitcseoul@depthai.go.th 

ㅇ 홈페이지 : http://www.buythai.or.kr 

ㅇ 상무공사 : Mr. Surasak Riangkrul 

ㅇ 상무담당관 : 이훈식 
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다. 태국 관광청 (TAT: Tourism Authority of Thailand) 

 

ㅇ 주 소 :  서울시 중구 충무로 1 가 25-5 (대연각 빌딩 604 호) 

ㅇ 전 화 :  02-779-5417, 5418 

ㅇ 팩 스 :  02-779-5419 

ㅇ E-mail : saichalee@hotmail.com, kayaras@hotmail.com 

ㅇ 소    장 : Mrs.Saichalee Varnapruk 

ㅇ 부 소 장 : Mr. Worant Kayaras 

ㅇ 주요 서비스 내용 : 태국관광과 관련한 제반정보 제공 등 

 

라. 태국 타이항공 (Thai Airways) 

 

ㅇ 주 소 : 서울시 중구 태평로 2 가 43, 신동아 해상화재보험빌딩 15 층 

ㅇ 전 화 : 02-3707-0099, 0100, 032-744-3571-2 (인천 공항사무소) 

ㅇ 팩 스 : 02-3707-0055,032-744-3577 (인천 공항사무소) 

ㅇ 홈페이지 : http://www.thaiair.com 

ㅇ Genearal Manager : Mr. Rangsiman Mokkhasmit 

 

 

6. 한국과의 주요이슈 
 

가. 한-태 관계 개요 

 

한국과는 1959.1월 수교하여 상주 대사관을 설치하고 있으며, 1975.5월에는 북한과 외교 

관계를 수립해 남북한 양국과 외교 관계를 맺고 있다. 특히 한국전쟁에 UN군으로 참전하는 

등 전통적인 우호관계를 유지하고 있다 

 

태국에는 약 8,000여명의 한국 교민이 있으며 이중 영주권 소지자 약 100명을 제외하면 

모두가 일반 체류자이다. (관광객 및 무비자 거주자 포함 시 15,000명이 될 것으로 추산) 

 

나. 무역 동향 

 

1) 추 세 

 

태국은 우리나라가 아세안 시장진출을 하는데 있어 전략적 국가이다. 아세안 10개국 중 

싱가폴, 인니, 필리핀, 말레이시아, 브루나이, 태국 등 6개국은 2003년부터 아세안 자유 

무역지대(ASEAN Free Trade Area: AFTA)를 구축, 인구 5억의 거대한 시장을 형성하게 되었 

으며, 역내 무역의 경우에는 5%이하의 관세율을 적용하고 있다. 

 

태국은 아세안 10개국의 중심국으로서 아세안 진출의 교두보 역할을 하고 있다. 더구나 

인접국인 미얀마, 라오스, 캄보디아는 공산국으로서 교역이 원활치 않아 이들 국가로의 

우회 수출기지로서도 태국이 활용되고 있다. 

 

교역에 있어서 태국은 한국과 보완적 교역구조를 갖고 있는 나라이다. 태국은 조립생산을 

기반으로 하여 공산품을 인근 아세안국가, 미국, 일본, 유럽에 수출하고 있으며, 생산 원부 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 9 

 

자재는 수입에 의존하고 있다. 태국의 주요 공산품 수출품은 컴퓨터, 가전제품, 섬유류, 

신발 및 플라스틱제품으로써 원료 및 반제품은 수입에 의존하고 있으며 이에 따라 우리나라는 

태국에 전자부품, 화학원료, 철강, 직물 등 공산품 원료 및 반제품을 주로 수출하고 있다. 

이에 반해 수입은 주로 천연고무, 타피오카, 목제품 등 1차 산품과 전자 및 기계부품 등 

노동집약적 제품 등이 대부분이다. 

 

태국이 공업화를 본격적으로 추진하기 시작한 80년대부터 양국간 교역이 증가하여 96년 

최고액을 기록하여 양국간 교역규모는 미$39억에 달하였다. 그러나 태국이 97년, 우리나라가 

98년에 각각 외환위기를 겪으면서 98년 교역량은 96년의 58% 수준인 미 $21억으로 

격감하였다. '99년에 이르러 양국 모두 경제회복기에 들어서면서 교역량은 점차 늘어, '99 

년도에는 22%가 늘어난 미$28억을 기록하였다. 2001년도에는 수출은 전년보다 16.2% 늘어난 

미$20억, 수입은 전년보다 52.7% 늘어난 미$16억을 각각 기록, 수출보다는 수입이 빠르게 

증가하였으나, 2002년에는 태국-말레이시아간 합작 가스법인에 대한 대규모 설비 공급으로 

수출이 급증, 양국간 교역 규모가 처음으로 미$40억을 돌파하기도 하였다. 

 

2) 최근 동향 

 

2003년 중 수출은 태국 경제가 지속적인 호조를 보이고, 2002년에 수주한 바 있는 삼성 

엔지니어링의 가스 분리 시설 공사에 따른 설비 등의 수출이 이루어지면서 수출은 2002년 

대비 8.1% 증가하였다. 

 

2004년에 들어서는 국내 전자 업체 및 관련 협력 업체의 태국 진출이 본격화 됨에 따른 

기계설비의 반입이 늘어나고, 모바일 폰, 컴퓨터 주변 기기, 통신 장비, Resin 등의 수출이 

큰 폭으로 증가하면서 연간 수출이 전년 동기비 28.7% 증가한 미$32.5억에 이르렀다. 한편 

2005년에 들어서서는 유가 상승, 쑤나미, 가뭄 등의 피해로 태국의 경제 상황이 나빠짐에 

따라 우리의 수출도 2005년 중 전년 대비 4.1% 증가에 불과한 미$3,380백만에 그쳤다. 

 

연도별 한. 태 교역 동향 

                                                           (단위: 미$ 백만, %) 

2004 2005 
구 분 2001 2002 2002 

금 액 전년비 금 액 전년비 

교역액 3,437 4,043 4,421 5,600 26.7 6,069 8.4 

수  출 1,848 2,335 2,524 3,249 28.7 3,380 4.1 

수  입 1,589 1,703 1,898 2,351 23.9 2,689 14.4 

자료원 : 한국 무역통계 

 

다. 현안 사항 

 

한국은 태국이 고율의 관세를 유지하고 있는 자동차와 인삼 등의 품목에 대한 수입관세를 

인하할 것을 요구하고 있다. 태국정부는 자동차에 대해 30-80% 내외의 관세를 부과하고 

있으며 인삼에 대해서는 30-60%의 관세를 부과하고 있다. 

 

태국은 주 수출품인 농수산물의 수입 확대와 관세 인하를 우리측에 요청하고 있다. 태국 

정부에서는 한국의 농산품의 평균 수입 관세가 62.8%로 여타 선진국에 비해 상당히 높으며, 

일부 품목의 수입을 금지하고 있다고 주장하고 있으며 또한 보석 제품의 경우 까다로운 

수입 절차를 완화해 줄 것을 요청하고 있다. 
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현재 우리 제품 중 태국에 의해 수입 규제 중인 품목은 철강(열연강판, 스텐레스 압연강판) 

이 있으나, 전체 무역규모가 미 $4.5백만 내외로 절대 금액이 적고, 일본 등 주요 경쟁국 

에도 동시에 부과됨에 따라, 대 태국 전체 수출규모에는 커다란 영향을 끼치지 않을 것으로 

예상된다. 

 

2006년 5월 16일, 필리핀 마닐라에서 열린 한·아세안 통상장관정상회의에서 우리나라는 

태국을 제외한 ASEAN 9개국과 FTA 상품부문 협정의 모든 문안에 최종 합의했다. 태국은 

국내정치 불안 등의 이유와 함께, 우리나라와의 쌀 품목 부문에서 합일점을 찾지 못해 이번 

상품협정에 최종 불참했다. 이번 협정은 올 가을 정기국회에서 비준을 받아 이르면 연말 

부터 국 별로 순차적으로 발효될 예정이다. 서비스 및 투자부문 및 태국과의 협상도 연내 

지속될 전망이다. 

 

라. 한국과의 투자관계  

 

태국은 우리나라 아세안 투자 진출의 거점이 되고 있다. 우리나라의 태국 투자가 가장 활발한 

기간은 1997-98기간 중이었으나 이후 양국이 경제 위기를 겪으면서 투자가 급감하였다. 

최근 들어 다시 태국 투자가 조금씩 증가하고 있는 추세이며, 삼성이나 LG와 같은 가전 

업체의 투자 확대로 인해 관련 중소기업의 소규모 투자도 이루어지고 있다. 

 

2002년의 경우 우리나라의 대 태국 투자는 미$7,650만에 달해 2001년보다 큰 폭으로 증가한 

것으로 나타나고 있다. 투자 분야는 금속 가공 및 기계부문이 12.5%, 전기. 전자 부문이 

가장 많은 72.4%, 화학. 제지부문이 13.3% 각각 투자되어 이들 3개 업종의 투자비율이 전체 

투자액의 98.7%에 달하였다. 

 

2003년에는 2002년보다 소폭 증가한 40건, 35억6백만 바트 (약 미$8,450만)가 BOI에 의해 

승인되었던 것으로 나타났다. 

 

2004년 들어서는 한국의 전자, 통신업계의 진출이 두드러지고 있으며 태국 남동쪽 산업 

단지에 관련 협력업체까지 공동으로 진출하려는 움직임을 보이고 있다. 또한 일본이 태국을 

전략적인 동남아 자동차 진출기지로 삼은 데 이어 아국의 자동차 업계도 이 시장에의 진출 

을 검토 중이다. 이러한 각국의 태국 시장 진출은 현재 태국 시장이 정치적 안정 속에 경제 

성장을 거듭하고 있는데다 AFTA 협정으로 관세를 계속 낮추고 있고 또한 최근 이 나라가 

추진 중인 미국, 일본, 호주, 인도 등과의 자유무역협정 (FTA) 이 체결되면, 제3국 우회 

기지로서의 입지도 강화될 전망이기 때문이다. 

 

2005년 우리나라 對태국 직접투자는 전년대비 21%감소한 5천8백만 불을 기록했다. 총 38건 

의 투자신청 중 31건이 승인되었으며, 이중 전기전자 부문이 가장 큰 비중을 차지 하였다 

(신청기준으로 44%, 승인기준 45%). 그 뒤를 이어 금속ㆍ기계부문과 화학/제지 부문이 각각 

승인기준으로 22%, 19%를 차지하였다. 총 31개 투자기업 중에는 LG전자가 전체 승인액 중 

27%에 해당하는 4억 바트를 TV 부문에 투자했으며, 그 뒤를 이어 SNC PYONGSAN EVOLUTION 

사가 9%에 해당하는 1억2800만 바트를 전기전자 및 자동차 부품용 금속부문에 투자 하였다.  
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태국 투자청(BOI: Board of Investment) 은 2004. 7월 한국 기업 투자 유치를 위해 별도 

부서를 신설하는 등 적극적으로 나서고 있다. 투자청은 우리나라의 대외투자(신고)가 2002 

년 기준 미$56.7억에 달하고 있음에도 불구하고 한국의 투자가 주로 중국과 베트남에 집중 

되어 있다고 판단, 보다 많은 태국으로의 투자유치를 위해, Mr. Somruay 투자청 차장을 

단장으로 하는 6명의 Task Force Team을 구성하였다. 이와 관련, 투자유치 실무책임자인 

투자청의 해외사업부 Director인 Mr. Vittaya Praisuwan는 “한국의 I/T와 자동차 산업의 

발전 정도가 높음에 따라, 이들 부분에 투자유치를 집중할 계획”임을 밝히고 있다. 2003년 

약 미 $51.8억, 2004년 78.8억불의 외국인 직접투자(FDI/신청 기준)를 유치한 바 있는 태국 

은 자동차, I/T, 패션, 농산물 가공 산업 및 Silver산업과 같은 부가가치 창출 산업을 주요 

5대 핵심 투자유치 산업으로 정한 바 있는 데, 우리나라에 대해서는 I/T와 자동차 산업에 

투자유치 역량을 집중할 것으로 보인다. 

 

태국에 대한 주요 투자국은 일본이 압도적으로 2005년에 건수기준 45.3%, 금액기준 52.7%에 

이르고 있고 그 외 말레이시아, 대만, 스위스 등이 그 뒤를 잇고 있다. 

 

ㅇ 2005년도 국가 별 대 태국 투자규모 (미$백만)  

- 일본(4,266), 말레이시아(506), 독일(174), 영국(116), 대만(408), 한국(36)  

  

(자료원: BOI(태국 투자청), 승인기준, 해외자본 10%이상 투자기준) 

 

한편, 2005년 분야 별 외국인 투자현황을 보면, 금속가공, 전기전자 분야의 투자가 전체 

투자의 약 70%를 차지했고, 그 외 화학, 서비스, 농업 및 가공업 등의 분야에 투자가 집중 

되었다. 특히 금속가공분야의 투자는 전년 대비 114% 증가한 35억 달러를 기록했다.  

 

금속가공 및 전기전자 분야에 대한 투자집중 현상은 일본의 자동차, 전자 산업 투자와 

밀접한 연관이 있다. 도요타, 혼다를 위시한 대부분의 일본 승용차 메이커가 태국에 진출해 

있으며, 태국은 내수 및 아세안 역내시장을 겨냥한 전진 생산기지로 인식되고 있다. 최근 

태국이 호주, 뉴질랜드와 FTA체결을 완료했고, 미국, 일본 등과의 협상을 발 빠르게 진행 

함에 따라 생산기지로서의 태국의 활용도가 높아지는 추세이며, 이들 일본업체들의 대 태국 

추가투자도 증가추세에 있다.  

 

태국 투자청은 이번 Task Force팀을 장기적으로는 일본투자유치부서와 같은 별도의 독립된 

부서로 설치하는 방안도 적극 고려 중이며 이를 위해, BOI내에 한국어를 구사하는 직원의 

채용도 적극 검토할 예정이다. 우리나라로부터의 신규유치 못지않게 기존에 투자한 한국계 

기업에 대한 관리도 강화할 예정인데 특히, 기존투자 기업들의 투자확대나 이와 관련한 애로 사항 

을 해결하기 위해 KOTRA 방콕 무역관과 한태 상공회의소 등과의 협의를 강화키로 하였다. 

 

ㅇ 참고 

- BOI 의 한국기업 투자유치 담당자 

- 성명: Krisada Wechwitayakhlung 

- 전화: 66-2-537-8111(ext. 1066), 537-8155 

- Fax : 66-2-537-8098 

- Email: krisada@boi.go.th 
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우리나라의 대 태국 연도별 투자현황 

                                           (단위: 건, 미$천) 

연 도 건 수 금 액 

1989 이전 26 19,627 

1990 16 12,806 

1991 16 32,488 

1992 9 26,362 

1993 18 36,686 

1994 14 27,192 

1995 10 21,722 

1996 17 24,140 

1997 13 186,196 

1998 7 92,868 

1999 13 7,008 

2000 17 29,409 

2001 17 22,195 

2002 33 76,500 

2003 40 87,000 

2004 42 165,400 

2005 31 58,000 

합 계 277 850,713 

자료원: 1. 수출입 은행 해외투자통계 각 년도, 

2. 2002-2005 은 태국 투자청 통계월보 

주: 1. 2002- 2005 년은 승인액 기준임. 

2. 2004 년 평균환율: 미$1 = 40.3 바트, 2005 년 평균환율: 미$1 = 40.3 바트 

 

 

Ⅱ. 경제 
 

7. 경제정책 
 

가. 재정확대를 통한 경제성장 추구 

 

2005 년 2 월 500 명의 하원의원을 뽑는 선거에서 집권여당인 Thaksin 의 Thai Rak Thai(TRT) 

당은 377 석이라는 압승을 거둔바 있다. 이러한 승리는 지난 4 년간 정치적 안정 속에서 

착실한 경제성장을 이룩한 여당에 대한 국민의 지지를 반영한다. 특히 1 기 집권 기간 동안 

Thaksin 이 내건 파격적인 공약이 상당부분 실현된 것도 여당의 승리를 뒷받침하였다. 

2006.9.19 일 군사 쿠데타로 탁신에 의해 주도되었던 정책은 전면적으로 중단되어 있는 

상태이다. 

 

Thaksin 수상 집권 당시 주요 정책은 다음과 같다. 

 

ㅇ 부실 채권 정리를 위한 자산관리공사 (Thai Asset Management Corp)의 설립 

ㅇ 태국 전역 68,000 개의 마을마다 1 백만 바트의 마을기금 조성 

ㅇ 10 만 바트 이하의 농가부채 3 년간 지불유예 
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ㅇ 빈곤층 대상 특별 저리 대출 프로그램 

ㅇ 30 바트로 병원진료를 받을 수 있는 의료 보장 

ㅇ 1 개 마을, 1 개 품목 (One Village, One product) 프로그램 추진 

 

나. 부실채권정리를 통한 금융정상화 

 

태국 국영자산관리공사(TAMC)가 2001.6.9 설립되었다. IMF 이후 태국의 99 년 부실채권은 

2 조 7 천억 바트였으며 부실채권비율 47%까지 올라갔었다. 이후 3 년간의 부실채권 구조조정 

과정을 거치면서 부실채권은 6 천억 바트 (약 136 억불)로 하락했으며 부실 채권 비율 역시 

13%까지 낮아졌다. 그러나 아직 높은 부실 채권에 대한 부담으로 은행은 기업에 대출을 

하지 못하고 있으며, 기업은 유동성 부족으로 곤란을 겪고 있다. 정부는 이를 태국의 경제 

성장 장애요인이라고 판단하고 태국 자산관리공사의 설립하여 이러한 악순환을 제거하고자 

하는 것이다. 태국 자산관리공사 설립은 채권자와 채무자를 협상 테이블로 끌어들여 빠른 

시간 내 아직 해결을 보지 못하고 있는 악성 부실채권을 해결하는 데 목적이 있다. 

 

TAMC 는 각 금융기관이 보유한 부실채권 및 16 개의 자산관리회사(AMC)가 보유한 약 1 조 

3 천억 원의 부실채권을 인수한 바 있다. 2002 년 이후 경제호조에 따라, 은행권 부실 채권 

에 대한 처리문제가 수면 아래로 잠기는 문제점도 제기되고 있으며, 은행규모가 매우 작음 

에 따라 국제경쟁력 향상을 위한 금융기관간 합병이 주요 문제로 부각되고 있다. 

 

다. 농가 및 저소득층을 위한 지원책 

 

마을 기금 조성 프로젝트는 태국의 68,000 개의 마을마다 1 백만 바트(약 22,000 불)의 마을 

기금을 만들고 마을 주민이 요청하는 좋은 프로젝트에 마을기금을 대출을 해 주는 것이다. 

이는 마을마다 고유의 사업을 개발하고 주민의 기업가 정신을 고취하고 투입된 자금을 통해 

수요를 진작시키는 데 목적이 있다. 정부는 국영 저축은행 창구를 통해 대출을 실시하고 

대출받는 농민들은 연 3%의 이자를 부담하도록 되어 있다. 대출자금은 마을기금 위원회를 

통해 관리되도록 되어 있다  

 

농가부채 유예 프로그램은 정부가 농가 지원 차원에서 농가가 농업자금으로 대출 받은 자금 

중 일부를 1 인당 10 만 바트 한도 내에서 3 년간 상환을 연장한다는 프로그램이다. 

 

현재 농가 부채는 총 900 억 바트 이르고 있으며 이중 530 억 바트의 부채가 상환이 연장될 

예정이다. 정부는 이를 위해 연간 60 억 바트를 지출할 것으로 보인다. 동 프로그램은 야당 

및 주요 전문기관에 의해 인기 영합식 정책이라는 비판을 받고 있기도 하다. 

 

국민은행(People's Bank)프로그램은 소규모 영세 상인을 위한 지원 프로그램이다. 영세 

상인의 사업자금으로 1 인당 15,000 바트 (약 340 불)까지 대출이 가능하며 연 1%의 저리로 

융자를 해 주고 있다. 

 

30 바트 의료 보장 프로그램은 병원 방문 시 30 바트의 의료비만 내면 의료 혜택을 받을 수 

있도록 하는 프로그램이다. 정부는 해당 병원의 평균 환자수를 감안해 환자 1 인당 약 1100 

바트에 해당하는 금액을 병원에 지원할 예정이다. 

 

"한 마을 한 품목 개발”(One Village, One Product)계획은 각 마을마다 독창적인 사업을 

개발하여 상품을 생산하고, 정부는 이를 지원하기 위해 상품 개발, 원자재 지원, 마케팅을 

해 준다는 프로그램이다. 
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이러한 탁신 수상의 정책에 대해 가시적인 성과도 없고 오히려 2001 년도의 경제 상황이 

악화되자 비판이 일기도 하였다. 그러나, 태국정부의 저금리정책기조와 내수 활성화 대책 

등에 힘입어 2002 년도 경제는 5.2%, 2003 년에는 6.7%의 높은 성장을 하였다.  

 

라. 대외개방적 경제정책 견지 

 

2001 년 총선 당시, 탁신 수상은 외국인 투자에 대한 세제혜택을 비판하는 등 국수주의적 

입장을 보였다. 이로 인해 그 해 외국인 투자가 급감하자 당초 입장을 완화하고 나중에는 

외국인 투자 인센티브를 늘리는 방향으로 선회하였다. 

 

탁신 정부는 또한 집권초기부터 중소기업 육성에 남다른 정열을 쏟고 있는데 중심은 은행을 

통한 자금지원을 원활히 하는데 두었었다. 아울러 지방 농가소득 증대를 위해 고심하고 

있는데 특히 태국이 세계시장에서 주요 공급원으로 되어 있는 자원에 대한 국제적 영향력을 

증대시키려는 시도했다. 

 

이러한 중소기업 육성과 농산물 지원정책 외에 현 정부는 관광, 패션산업, 소프트웨어, 

부동산 시장의 육성에 중점을 두었다. 

 

 

8. 최신 경제동향 및 전망 
 

가. 2006 년 9.19 일 군사 쿠데타 등으로 경제에 미치는 부정적 파급효과 속출 

 

총리 사임을 요구하는 반정부 집회, 탁신 총리의 의회 해산 및 4 월 조기총선 발표 등 태국 

의 정치적 불안이 지속되어 왔음. 최근의 이러한 정치적 불안은 지난 1 월 23 일, 탁신家가 

신 그룹의 지주회사인 신 코퍼레이션 주식 18 억 7 천만 불 상당을 변칙적으로 싱가포르 

국영투자기구 테마섹 홀딩스에 매각한 것을 계기로 심화되었음. 갈등의 심화로 9.19 일 

군사쿠데타가 발발했으며, 탁신 총리 및 국회가 해산된 상태임. 이러한 일련의 국가 불확실 

성이 태국 경제 곳곳에서 부정적인 영향을 미치고 있음.  

 

우선, 태-일, 태-미 FTA 체결 및 협상이 연기됨. 일본과는 4 월 3 일 FTA 체결 후, 10 월 

발효예정이었으나, 빨라야 5~6 월 체결, 11~12 월 발효될 것으로 보임. 지난 3 월 예정 이었 

던 미국과의 7 차 FTA 협상도 2007 년 10 월 총선 이후 새로운 국회가 구성되어야 비로소 

재개될 것으로 보임.  

 

또한, 현재 진행되고 있는 44 억불의 대규모 정부 입찰 프로젝트 계획에 대해서도 외국인 

투자가들의 우려의 목소리가 높아지고 있음. 동 프로젝트는 탁신총리에 의해 설계, 추진 

되어 왔으며, 지난 4 월 28 일까지 입찰참가자들은 제안서를 제출하도록 되어있었음.  

 

한편, 태국의 재무정책 사무국(FPO: Fiscal Policy Office)에서는 군사 쿠데타 등 정치 

불안이 연내 지속될 경우 2006 년 태국 경제성장이 악영향을 받을 것이라고 했음. 최악의 

경우 올해 태국 GDP 는 4.3%대에 머무를 것으로 내다봤음. 당초 예상치는 4.5~5.5%며, 2005 

년 GDP 는 4.5%였음.  

 

FPO 에 따르면, 2006 년 국내소비 및 민간투자는 전년 대비 각각 5.1%, 6.1% 증가, 하는 

한편, 전자, 컴퓨터 및 컴퓨터 부품, 자동차 산업이 강한 성장세를 보일 것으로 예상. 관광 

산업도 2004 년 쓰나미 이전 수준으로 회복할 것으로 내다봄.  
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나. 2006 년 FTA 협상 전망 및 통관 관련 유의사항  

 

작년 한 해 동안 태국은 호주, 뉴질랜드, 중국(아세안-중국 FTA) 등 3 개국과의 FTA 협상을 

체결했으며 대상품목과 관세인하의 폭이 올해부터 본격적으로 확대될 예정. 올해에도 인도, 

일본, 미국, 한국 (아세안-한국) 등과의 FTA 협상이 보다 구체화돼 주요 무역대상국과의 

FTA 협상이 올해 안에 일단락 될 것으로 보임.  

 

미국과의 FTA 협상의 경우 미국 및 태국 내 일부 기업인에게만 유리한 방향으로 협정이 

체결될 것으로 우려하는 목소리가 높음. 탁신 정부가 미국과의 협상과정을 공개하지 않아 

협상내용에 대한 의구심이 증폭되고 있으며, 학계 및 정치권에서는 지적 재산권 문제도 

WTO 상에 규정된 20 년 보호 규정보다 5 년이 긴 25 년으로 미국 측에 유리하게 협상이 이미 

완료된 것으로 우려하고 있음. 태국-미국간 FTA 6 차협상이 태국 치앙마이에게 개최되었음.  

 

태국의 FTA 체결 범위는 주요 교역국외에도 서남아시아, 중남미, 유럽 등지로 지속 확대될 

것으로 전망된다. 태국은 BIMSTEC 을 통해 서남아시아 국가와의 경제 블록 형성을 추진하고 

있으나 회원국간의 의견 조율상의 문제로 진행속도는 다소 느릴 것으로 보인다. 중남미 

지역 국가 중에서는 지난해 말 페루와 FTA 기본협정을 체결했으며 Early Harvest Scheme 에 

따라 일부 품목의 관세인하가 올해부터 본격화 될 예정임. 페루와의 FTA 협정이 중남미 

국가로의 수출 확대를 위한 교두보가 될 전망. 유럽국가 중에서는 노르웨이, 스위스와의 

협상이 올해 중에 체결될 것으로 예상.  

 

태국이 최근 1~2 년간 여러 국가들과 체결 또는 체결할 FTA 가 대략 2~3 년의 상품별, 세율 

별 유예기간을 거쳐 본격적으로 효력을 발휘하기 시작하면 국가별, 상품별 원산지 규정에 

적용 문제가 본격적으로 대두될 것으로 보인다. 태국이 최근에 여러 국가와의 FTA 를 동시 

다발적으로 급속히 추진해온 점을 감안, 태국 내 투자기업 및 對태국 수출기업들은 FTA 별 

원산지 규정 및 로컬 콘텐츠 비율에 대한 이해 및 적극적인 활용이 필요할 것으로 보임.  

 

올해 세관, 통관상의 주요 변화를 살펴보면, 첫째, 자유수출지역에 대한 절차 및 규정이 

보다 명확해짐에 따라 자유수출지역에 대한 활용도가 높아질 것을 보임. 올 6 월에 완공 

예정인 신공항(수와나품 공항) 지역도 자유수출지역으로 지정될 예정임. 둘째, 태국 세관은 

올해 신 장비 도입, 운영 효율성 향상 등을 계획하고 있고, 수년간 수출입 업체들이 요구 

해온 절차상의 불 투명성을 개선해 나갈 것으로 발표함.  

 

태국 National Chamber of Commerce 회원사들 중심으로 '이의제기 절차상의 기간 단축', 

'세관 결정사항의 문서화' 등을 세관에 요구한 상황. 셋째, FTA 체결에 따른 세관의 수입 

감소로 수입내역에 대한 감사활동이 더욱 강화될 것으로 보임. 태국 세관은 올해 절차상의 

효율 향상을 통해 전년 대비 20% 수준의 수입 증가를 전망하고 있으나 태국 세관 절차상의 

관행이 단시일 내에 교정될 수 없을 것임을 감안하면 수입기업에 대한 감사활동 강화를 

통해 세원을 확보할 것으로 예상. 수입절차상의 투명성에 대한 태국 내 우리 투자기업 및 

對태국 수출기업의 주의가 요구됨.  
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9. 주요 산업 동향 
 

태국은 경제인구를 기준으로 했을 때는 농업 37%, 제조업 15%, 도소매업 15%, 숙박. 요식업 

6%, 건설업 5% 등으로 농업이 전체 산업에서 차지하는 비중이 압도적인 농업 국가이다. 

그러나 GDP (2005 년)를 기준으로 했을 때는 농업은 8.7%, 제조업 39.1%, 도소매업 14%, 

교통. 통신 10.1%, 부동산업 3.9%, 숙박요식업 3.5%, 금융업 3.6%, 건설업 2.5%를 점유하고 

있어 제조업 및 서비스산업의 비중이 압도적으로 높다.  

 

태국 농업 인구는 1,360 만 명으로 전체 노동인구의 37%(2005 년 기준)에 해당하지만 농업 

생산은 GDP 구성비율로 볼 때 전체 GDP 의 8.7% 수준에 불과한 상태이다. 태국의 주요 농업 

생산물은, 쌀, 고무, 옥수수, 카사바, 사탕수수, 코코넛, 담배 등이다. 태국은 세계 14 번 

째 쌀 생산국이자 1 위 수출국으로서 주로 중부 평원에서 생산하고 있다. 년 평균 2,200 만 

톤이 생산되고 있으며 750 만 톤 가량이 수출되고 있다. 2005 년 농산물 수출액은 78 억불 

이었으며, 이 중 쌀 수출은 23 억불이었다.  

 

태국의 수산업은 전체 GDP 의 약 1.5%를 차지하고 있다. 수산업 인구는 약 45 만 명이고, 

2005 년 전체 생산량은 88 만 톤이다. 2005 년도 수출은 19 억 6,500 만 불이다. 주요 수출 

수산물은 새우, 바닷가재, 오징어, 참치 등이며 특히 냉동 새우가 가장 많이 수출되고 있다.  

 

광업 생산은 2005 년 전체 GDP 의 2.3%를 차지하고 있다. 중요 광물은 갈탄, 주석, 아연, 

석고 등이며, 최근 들어 태국만의 원유와 천연 가스 채취가 증가하고 있으며, 금광 및 구리 

광도 발견된 바 있다. 2005 년 수출은 전년대비 61.6%나 증가한 20 억불을 기록했다. 주요 

보석은 사파이어, 루비, 가넷, 제다이트 등이며 주요 수출국은 일본, 이스라엘, 벨기에 등 

이다. 

 

태국의 제조업 종사자는 5,587 만 명으로 전체 노동 인구의 15.47%에 해당하는 인구가 

제조업에 종사하고 있지만 제조업 생산은 전체 GDP 의 39.1%(2005 년 기준)를 차지하고 있다. 

2005 년 제조업관련 수출은 전년 대비 15.8% 증가한 967 억불을 기록했으며, 주요 제조업 

분야는 전자, 자동차, 섬유, 식품, 철강, 화학 등이다. 

 

태국의 자동차 산업은 전략육성 산업으로써 아세안 지역의 허브역할을 하고 있다. 현재 15 

개 외국 자동차 메이커들이 조립생산을 하고 있으며, 2005 년에는 전년대비 23.91%증가한 

115 만대를 생산했다. 자동차 및 부품은 전자부품 다음의 수출품목으로 전체 생산량의 2/3 

가량이 수출되고 있다. 한편 태국 자동차 시장의 95% 이상을 일본이 점유하고 있다. 

 

식품 산업은 1970 년대까지만 해도 태국 최대의 제조업이었다. 공업화의 진전으로 다른 

제조업에 비해 성장 속도가 늦어 1970 년대 제조업 중 식품산업이 차지하는 비중이 1970 년 

대 20%에서 1990 년대 9%로 하락했지만 여전히 식품산업은 태국의 중요한 수출산업으로 

자리잡고 있다. 식품 가공 기술도 발달해 냉동, 통조림, 건조 식품 등은 기술을 인정받고 

있다. 특히 냉동 새우, 가공 닭고기, 과일 통조림 등은 수출이 많이 되고 있는 품목이다.  

 

섬유 및 의류 산업 역시 태국의 중추 제조업이다. 태국에는 4,500 여 개의 섬유 및 의류 

공장이 있으며, 제조업 고용 인구 (560 만 명) 중 100 만 이상의 인력을 섬유 산업에서 흡수 

하고 있다. 태국의 섬유산업은 값싼 노동력으로 인해 발전해 왔으나 이제 인도네시아, 중국, 

방글라데시 등의 부상으로 인해 경쟁력을 잃어가고 있다. 태국의 섬유 및 의류 제조업자 

들은 이제 새로운 투자를 통해 부가가치를 높이기 위해 노력 중에 있다. 
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태국의 철강 산업은 97 년 경제 위기 전인 90-96 년 사이 호황기를 누렸으며 97 년 이후 

급격히 위축되었다. 2005 년 철강생산량은 전년대비 8.27%증가한 956 만 톤을 기록했다. 

생산 제품은 steel sheet 이 57%, steel bar, wire rod, structural steel 등이 32%, 기타 

제품이 11%를 차지한다. 국내 수요는 2005 년 기준 1,340 만 톤으로 부족분은 전부 수입에 

의존하고 있다. 특히, 국내에서 생산이 안 되는 high carbon wire rod, silicon steel 

sheet 등을 주로 수입에 의존하고 있다.  

 

도소매업은 전체 GDP 에서 14%를 차지하고 있다. 태국의 유통망은 현대적인 유통망과 

재래식 유통망으로 구분할 수 있다. 현대식 유통망은 백화점, 할인점, 편의점등 현대적인 

시설과 체인망을 갖춘 유통망이고, 구식 소매망으로 재래시장을 들 수 있다. 2005 년 태국 

소매업은 전년대비 7%성장한 397 억불 규모로 추정된다. 

  

교통 통신 분야는 전체 GDP 의 10% 정도를 차지하고 있으며, 특히 통신 분야는 최근 무선 

통신을 중심으로 급격히 성장하고 있는 분야이다. 태국 통신산업은 1997 년 중반까지 20 년 

동안 호황을 누려왔고 이로 인해 정부나 민간 모두 외자를 유치 네트워크 확장에 엄청난 

투자를 해왔다. 그러나 1997 년 7 월 외환위기 이후 바트화 평가절하로 별도의 안전장치 

없이 외자를 유치했던 정부나 기업 모두가 타격을 받았지만 99 년 이후 태국 경제가 회복 

됨에 따라 시장이 회복되고 있다. 2005 년 기준 무선전화 가입자는 3000 만 명이 넘는다.  

 

건설업은 2005 년 GDP 의 2.5%를 차지하고 있다. 2006 년부터 향후 5 년간 태국정부의 440 억 

불 규모 메가 프로젝트에 힘입어 건설부분의 성장이 예상된다.   

 

관광산업이 GDP 에서 차지하는 비중을 따로 집계한 통계는 없지만 숙박요식업의 경우는 

GDP 에서 3.5%를 차지하고 있다. 관광업은 태국의 중요한 산업으로서 계속적으로 성장 중인 

산업이다. 2005 년 1~9 월 중, 태국 방문 관광객 수는 820 만 명이었으며 2005 년 관광객 수 

는 1,338 만 명으로 예상하고 있다. 9 개월 간 태국을 방문한 주요 국가는 말레이시아 (98 

만 명), 일본(85 만 명), 우리나라(57 만 명) 등이다. (2006.8 월 기준 태국 관광청 통계 

자료) 

 

 

10. 정보조사 자료원 
 

Sources of Information 

 

No. Description Language Period 
Main 

Information 

Subscription 

(Y/N) 
Distribution 

Newspaper and Journal 

1 

Manager 

Newspaper 

(weekly) 

Thai Weekly News Y Center 

2 

Manager 

Newspaper 

(daily) 

Thai Daily News Y Center 

3 

Krungthep 

Turakit 

Newspaper 

Thai Daily News Y Center 

4 Bizweek Thai Weekly News Y Center 

5 The Nation  Daily News Y K. Son, K. 
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Lee 

6 Bangkok Post English Daily News Y 
Director, K. 

Lee 

7 Business Day English Daily News Y K. Yu, K. Lee 

8 
Asian Wall  

Street Journal 
English Daily News Y  

9 
Korean 

Newspapers 
Korean Daily News Y Director 

10 Herald English Daily News Y Director 

11 
Telecom 

Journal 
Thai Weekly IT Y Center 

12 
Business Thai 

Newspaper 
Thai Weekly Marketing Y K. Jane 

13 
Invest Korea 

Journal 
English Periodical Investment Y Center 

14 

Investment 

Promotion 

Journal 

English Periodical Investment Y Center 

Magazine 

15 
Brandage 

Magazine 
Thai Monthly Marketing Y Center 

16 
Tycoon 

Magazine 
Thai Monthly Marketing Y Center 

17 Metalex Thai Periodical Non-ferrous Y Center 

18 The Economist English Weekly Economic Y Director 

19 Business Week English Weekly News Y Director 

20 Newsweek English Weekly News Y Director 

21 NECTEC Thai 
Every 2 

months 
IT   

22 IT. Soft Thai Monthly IT N Center 

23 Autobiz Thai Monthly Auto N Center 

24 
Shopping 

Computer 
Thai Monthly IT N Center 

25 Thai Drive Thai Monthly Auto N Center 

26 Business.com Thai Monthly IT N Center 

27 Marketeer Thai Monthly Marketing N Center 

28 Positioning Thai Monthly Marketing N Center 

29 First Phone Thai Monthly IT N Center 

30 Living Thai Monthly 
Home and 
Decor N Center 

31 Fishing Thai Monthly Fishing N Center 

32 Aquarium Thai Monthly Fishing N Center 

33 
Textile 

Digest 
Thai Monthly Textile N Center 

34 
Industrial 
Technology 
Review 

Thai Monthly IT N Center 

35 
Audio 
Magazine Thai Monthly IT N Center 

36 Microcomputer Thai Monthly IT N Center 

37 First Mobile Thai Monthly IT N Center 

38 PC Magazine Thai Monthly IT N Center 
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38 
Mechanical 
Technology 
Magazine 

Thai Monthly Mechanic N Center 

40 
Modern 

Manufacturing 
Thai Monthly Industry N Center 

41 
Digital 

Camera 
Thai Monthly IT N Center 

42 What AV Thai Monthly IT N Center 

43 Commart Thai Monthly IT N Center 

44 Quick PC Thai Monthly IT N Center 

45 
Micro 

Computer User 
Thai Monthly IT N Center 

46 
Internet 

Magazine 
Thai Monthly IT N Center 

47 
Engineering 

Solution 
Thai Monthly IT N Center 

48 Comnow Thai Monthly IT N Center 

49 Buy Coms Thai Monthly IT N Center 

50 PC World Thai Monthly IT N Center 

51 Elle Thailand Thai Monthly Fashion N Center 

52 Madame Figaro Thai Monthly Fashion N Center 

53 Spicy Thai Monthly Fashion N Center 

54 

Sports 

Illustrated 

Swimsuit 

English Monthly Sports N Center 

55 Health Today Thai Monthly Health N Center 

56 
Swing Golf & 

Leisure 
Thai Monthly Sports N Center 

57 Office Décor Thai Monthly 
Home and 

Decor 
N Center 

58 
Manufacturing 

Review 
Thai Monthly Industry N Center 

59 At Office Thai Monthly Office N Center 

60 Electronics Thai Monthly Electronics N Center 

61 Office Party Thai Monthly Office N Center 

62 What Phone Thai Monthly IT N Center 

63 Future Game Thai Monthly 
On-line 

game 
N Center 

64 Shutter Thai Monthly IT N Center 

Yellow Pages 

65 
Korea Yellow 

Pages 
English Yearly Directory N Center 

66 
Thailand 

Yellow Pages 
Thai Yearly Directory N Center 

67 

Thailand 

Business 

Pages 

Thai Yearly Directory N Center 

68 
Thailand 

Import-Export 
English Yearly Directory N Center 

Directory 
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69 
Thailand 

In  Figures 
English Yearly Statistics N K. Lee 

70 

Factory 

Directory 

in Thailand 

English Yearly Directory N Center 

71 

Industry 

Buyer’s 

Guide 

English Yearly Directory N Center 

72 

Top 5000 

Companies 

in Thailand 

English Yearly Directory N Center 

73 
Exporter 

Directory 
English Yearly Directory N Center 

74 

Thailand 

Building 

Materials 

Directory 

Thai Yearly Directory N Center 

75 

Textile 

Buyer’s 

Guide 

English Yearly Directory N Center 

76 

Thailand Gem 

and Jewelry 

Directory 

English Yearly Directory N Center 

77 

Packaging 

Directory 

Thailand 

English Yearly Directory N Center 

78 

Foreign 

Companies 

in Thailand 

English Yearly Directory N Center 

79 
Industrial 

Directory 
Thai Yearly Directory N Center 

80 

Thailand 

Industrial 

Buyer’s Guide 

English Yearly Directory N Center 

81 

Computer 

Professional 

Directory 

Thai Yearly Directory N Center 

82 

Thailand 

Automotive 

Directory 

Thai Yearly Directory N Center 

83 

Thai 

Electrical 

and 

Mechanical 

Contractors 

Association 

Thai Yearly Directory N Center 

84 

Thailand 

Company 

Inflation 

Thai Yearly Economy N Center 

85 

Directory 
Potential 
Small and 
Medium 
Industries 
for 
Joint Venture 

Thai Yearly Directory N Center 
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Partners in 
Thailand 

86 

Thai-Korean 

Chamber of 

Commerce 

Handbook 

and Directory 

English Yearly Directory N Center 

87 

Fashion 

Buyer’s 

Guide 

English Yearly Directory N Center 

88 

Directory of 

Thai Pulp and 

Paper 

Industries 

Association 

English Yearly Directory N Center 

89 

Thai Garment 

Manufacturers 

Association 

Directory 

English Yearly Directory N Center 

90 

Thailand’s 

Directory of 

Direct 

Selling 

Business 

Thai Yearly Directory N Center 

91 

The Thai 

Tapioca 

Trade 

Association 

Thai Yearly Directory N Center 

92 

Computer 

& Internet 

Directory 

English Yearly Directory N Center 

93 

E-Commerce 

Thailand 

Guide 

Thai Yearly Directory N Center 

94 

Thai’s Tools 

and Die 

Industry 

Association 

Thai Yearly Directory N Center 

Analysis and Report 

95 

Economic and 

Financial 

Statistics 

Thai Quarterly Economic Y K. Jane 

96 
Inflation 

Report 
Thai Quarterly Economic Y K. Jane 

97 

Quarterly 

Report on  

Conditions 

of Manufacturing 

Industries 

Thai Quarterly Economic Y K. Jane 

98 

Customs 

Tariff 

of Thailand  

with 

Statistical 

Code Numbers 

Thai/ 

English 

Every 5 

years 
Customs N K. Jane 
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Government Contacts 

 

Contact Office Website 

Ministry of Finance http://www.mof.go.th 

Fiscal Policy Office http://www.fpo.go.th 

Excise Department http://www.excise.go.th 

Revenue Department of Thailand http://www.rd.go.th 

The Customs Department http://www.customs.go.th 

Export-Import Bank  http://www.exim.go.th 

Ministry of Foreign Affairs http://www.mfa.go.th 

Ministry of Commerce                   http://www.moc.go.th 

Thailand Board of Investment      http://www.boi.go.th  

Department of Export promotion  http://www.thaitrade.com  

Thailand Business Registration (Ministry of Commerce)   http://www.deb.moc.go.th 

Thailand Industrial Estates Authority  Business http://www.ieat.go.th 

Economic Department, Ministry of Commerce     http://www.dbe.moc.go.th 

Bank of Thailand    http://www.bot.or.th 

Stock Exchange of Thailand (SET)   http://www.set.or.th 

Securities and Exchange Commission (SEC)  http://www.sec.or.th 

Thai Bankers’ Association   http://www.tba.or.th 

Financial Sector Restructuring Authority  http://www.fra.or.th  

Association of Finance Companies  http://www.asco.or.th  

Fiscal Policy Office, Ministry of Finance  http://www.fpo.mof.go.th 

Department of Intellectual Property   http://www.ipthailand.org 

Chulalongkorn University Intellectual Property 

Institute  
http://www.ip-institute.org  

Industrial Property Information Centre  http://www.ipic.moc.go.td  

Ministry of Science, Technology and Environment   http://www.moste.go.th 

National Electronics and Computer Technology Center 

(NECTEC), Ministry of Science, Technology and 

Environment  

http://www.nectec.or.th  

Ministry of Public Health  http://www.moph.go.th 

Department of Medical Sciences   http://www.dmsc.moph.go.th 

Ministry of Education  http://www.moe.go.th 

Office of the National Education Commission   http://www.onec.go.th 

Ministry of University Affairs  http://www.mua.go.th 

National Economic and Social Development Board  http://www.nesdb.go.th  

National Statistical Office  http://www.nso.go.th 

Ministry of Industry   http://www.moi.go.th 
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Department of Industrial Works Pollution http://www.diw.go.th  

Control Department  http://www.pcd.go.th  

Department of Industrial Promotion  http://www.dip.go.th   

Board of Trade of Thailand, Thai Chamber of 

Commerce  
http://www.tcc.or.th  

Thai Industrial Standards Institute (TISI)   http://www.tisi.go.th  

Federation of Thai Industries  http://www.fti.or.th  

Office of Industrial Economics http://oie.go.th 

Bureau of Industrial Enterprises Development, 

Department of Industrial Work, Ministry of Industry  
http://www.dip.go.th 

Ministry of Agriculture and Co-operatives http://www.moac.go.th  

Department of Agriculture, Ministry of Agriculture 

and Co-operatives 
http://www.doa.go.th  

Department of Agricultural Extension, Ministry of 

Agriculture and Co-operatives 
http://www.doae.go.th  

Department of Internal Trade, Ministry of Commerce http://www.dit.go.th  

Department of Mineral Resources, Ministry of Industry  http://www.dmr.go.th 

Board of Investment   http://www.boi.go.th 

Thai Frozen Foods Association http://thai-frozen.or.th  

Electrical & Electronics Institute, Ministry of 

Industry  
http://www.thaieei.com 

Department of Foreign Trade http://www.dft.moc.go.th 

Department of Trade Negotiations http://www.dtn.moc.go.th 

Free Trade Agreement http://www.thaifta.com 

Royal Thai Government http://www.thaigoc.go.th 

Department of Fisheries http://www.fisheries.go.th 

Ministry of Transportation http://www.portal.mot.go.th 

 

International Organizations 

 

Contact Office Website 

American Society for Quality (ASQ) http://www.asq.org 

National Institute of Standard and Technology http://www.nist.gov 

QFD Institute http://www.qfdi.org 

ASI (American Supplier Institute http://www.amsup.com 

Union of Japanese Scientists & Engineers 

Center of Quality Management in Japan 
http://www.juse.or.jp 

IMD - International Institute for Management 

Development 
http://www.imd.ch 

United Kingdom Accredation Service http://www.ukas.com 
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Thai Organizations 

 

Contact Office Website 

Thai Industrial Standards Institute http://www.tisi.go.th 

National Institute of Metrology (Thailand) http://www.nimt.or.th 

Technology Promotion Association  (Thailand-Japan) http://www.tpa.or.th 

The Federation of Thai Industries http://www.fti.or.th 

Department of Industrial Works http://www.diw.go.th 

National Food Institute http://www.nfi.or.th 

Thai - German Institute http://www.tgi.or.th 

Management System Certification Institute (Thailand) http://www.masci.or.th 

Electrical and Electronics Institute (EEI) http://www.thaieei.com 

Thailand Automotive Institute http://www.thaiauto.or.th 

SME http://www.smethai.net 

Dictionary http://www.royin.go.th 

Garment and Textiles Association http://www.thaigarment.org 

Energy Association http://www.eeit.or.th 

International Iron and Steel Institute (TISI) http://www.isit.or.th 

Thailand Development of Textile  http://www.thaitextile.org 

Thailand Garment Development Foundation http://www.tgdf.or.th 

 

Search Engine / Useful website 

 

No. Website Description 

1 www.google.com Bible 

2 www.thaigov.net Government Information 

3 www.thaigov.go.th Government Information 

4 www.bot.or.th Economic Data 

5 www.nesdb.go.th Economic Data 

6 www.thailandoutlook.com Economic Data 

7 www.thaieconwatch.com Economic Data 

8 www.bbl.co.th Economic Data 

9 www.krungsri.com Economic Data 

10 www.scb.co.th/ LIB/th/index.html Industry Information 

11 www.kasikornresearch.com Industry Information 

12 www.fti.or.th Industry Information 

13 www.industrythailand.com Industry Information 

14 www.oie.go.th Industry Information 

15 www.diw.go.th Industry Information 

16 www.go.th Industry Information 

17 www.smethai.net Industry Information (machinery) 

18 www.businessthai.co.th Industry Information 
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19 www.brandage.com Industry Information 

20 www.customs.go.th Customs Tariff 

21 www.thailandpages.com Supplier information by product 

22 www.directory.thailand.net Supplier information by product 

23 www.set.or.th Listed company information 

24 www.thaitrade.com Exporter Directory 

25 www.dtn.moc.go.th Trade Stats, FTA 

26 www.dft.moc.go.th Anti-dumping, EXIM Restriction, NTBs 

27 www.boi.or.th Investment in Thailand 

28 www.tisi.go.th TBT, Industrial Standard 

29 http://library.tisi.go.th TIS Full Text 

30 www.thaifta.com FTA 

31 www.ftawatch.org FTA 

32 www.rd.go.th Tax, ROH 

33 www.dbd.go.th Biz Registration, Foreign Biz Act. 

34 www.thaiauto.or.th Auto Industry 

35 www.thaiautoparts.or.th Auto Industry 

36 www.toyota.co.th Auto Industry (sales by brand) 

37 www.honda.co.th Auto Industry (parts price) 

38 www.carscare.com Auto Industry 

39 www.impact.co.th Exhibition in Thailand 

40 www.qsncc.co.th Exhibition in Thailand 

41 www.bitec.net Exhibition in Thailand 

42 www.reedtradex.co.th Exhibition in Thailand 

 

ㅇ Thailand textile institute Ministry of commerce-for statistics  

- http://www.thaitextile.org/aboutus.asp 

 

ㅇ http://www.ops2.moc.go.th/tradeth/loghs/loghs.htm 

- username: guest1 

- password: korea 

 

ㅇ Business online (bingo) 

- www.bol.co.th 

- username: korea1 

- password: korea1 

 

ㅇ New Center 

- Username: korea01 

- Password: ktcbkk 

 

ㅇ Kasikorn Research 

- Username: g0771 

- Password: t47gsq 
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Ⅲ. 경제무역통계 
 

11. 거시경제통계 
 

태국의 주요 경제 지표 

 

구   분 단 위 2001 2002 2003 2004 2005 

GDP 미$억 1,146 1,293 1,432 1,635 1,767 

1 인당 GDP 미$ 1,938 2,052 2,192 2,533 2,751 

실질 경제성장률 % 1.8 5.2 6.7 6.1 4.5 

물가 상승률 % 1.7 0.7 1.7 2.8 4.5 

실업률 % 3.8 2.9 2.2 2.1 
1.8 

(추정) 

수출 미$억, fob 631 661 781 961 1,092 

수입 미$억, fob 545 570 669 850 1,065 

무역수지 미$억 86 91 112 111 4 

외환보유고 미$억 324 380 411 487 507 

총 외 채 미$억 672 594 518 513 
516 

(추정) 

연 평균환율 Baht/미$ 44.48 42.96 41.48 40.22 40.22 

자료원: Country Report, Thailand - 2006. 6, EIU 

 

태국의 대외 거래 지표 

                                                              (단위: 미$억) 

구 분 2001 2002 2003 2004 2005 

국제수지 22.8 55.4 5.2 57.1 -35 

- 경상 61.9 70.2 79.5 72.8 - 

- 무역 85 91 112 111 4 

수출 (fob) 631 661 781 961 1,092 

수입 (fob) 545 570 669 850 1,065 

외환 보유고(금 제외) 324 380 411 487 506 

대외부채(연도 말) 672 594 518 513 516(추정) 

자료원: Country Profile, Thailand - 2006.6 EIU 
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12. 무역통계 
 

가. 2005년 대 태국 무역동향  

 

- 대 태국 수출 전년대비 4.1%증가 

- 주요 수출 품목은 자동차부품, 휴대용 전화기, 철강 등 

 

2005년 우리나라의 대 태국 총수출액은 전년 대비 4.1% 증가한 33억8080만 달러를 기록했다. 

주요 수출 품목은 휴대용 전화기, 천연색 음극선관, 스테인레스 강열 연강판, 컬러TV부품, 

기타 석유화학 제품, 메모리 반도체 등으로 10대 품목이 전체 수출의 31.4%를 차지했다. 

자동차 부품, 스테인레스 강열 연강판, 철 및 비 합금 열연강판, 기타 석유화학 제품에서 

증가율이 두드러졌으며, 휴대용전화기, 천연색 음극선관, 칼라 TV부품 기타 집적회로 반도 

체 등에서 감소세를 보였다. 

 

2005년 우리나라의 대 태국 10대 수출 품목 

(단위:  미$ 천, %) 

2004 2005 
순위 MTI 코드 품목명 

금액 증감률 금액 증감률 

1 812110 휴대용전화기 330,584 40.8 297,107 -10.1 

2 832110 천연색음극선관 209,152 27.9 171,564 -18 

3 613220 스테인레스강열연강판 66,766 2657.6 114,691 71.8 

4 219000 기타석유화학제품 51,894 46.3 91,970 77.2 

5 821170 칼라TV부품 91,616 89.4 91,264 -0.4 

6 742000 자동차부품 57,505 1.5 68,246 18.7 

7 831190 기타집적회로반도체 70,416 -2.9 64,258 -8.7 

8 613210 철및비합금강열연강판 24,805 24.2 54,578 120 

9 613430 착색아연도강판 45,726 65.1 54,369 18.9 

10 613410 용융아연도강판 17,633 81.1 54,247 207.6 

기타 2,282,860  2,318,510 1.6 

합계 3,248,957 28.7 3,380,804 4.1 

자료원 : 한국무역협회 통계자료(www.kita.net) 

 

산업 별로는 중화학 제품이 전체 수출의 87.5%를 차지했으며, 전년 대비 3.3%의 증가율을 

보였다. IT 제품도 전체 수출에서 23.7%를 차지했으나, 전년 대비 21.8%감소하였다. 

 

2005년 우리나라의 산업별 대 태국 수출 동향 

(단위: 미$ 천,  %) 

2004 2005 
산업별 

금액 증감률 금액 증감률 비중 

총 수출 3,248,957 29 3,380,804 4.1 100% 

1차 산품 100,337 27 139,942 39.5 4.1% 

공산품 3,148,620 29 3,240,862 2.9 95.9% 

경공업제품 286,036 7 283,552 -0.9 8.4% 

중화학제품 2,862,584 32 2,957,310 3.3 87.5% 

IT제품 1,023,640 23 800,699 -21.8 23.7% 

기타 1,838,944 37 2,156,611 17.3 63.8% 

자료원 : 한국무역협회 통계자료(www.kita.net) 
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한편, 우리나라가 태국으로부터 수입한 금액은 전년대비 14.4% 증가한 26억 8876만 달러를 

기록했다. 주요 수입 품목은 반도체, 천연고무, 새우, 원유 등 이였으며, 10대 수입 품목이 

전체 수입 중 49.7%를 차지했다.  

 

2005년 우리나라의 대 태국 10대 수입 품목 

(단위: 미$ 천,  %) 

2004 2005 
순위 MTI 코드 품목명 

금액 증감률 금액 증감률 

1 831190 기타집적회로반도체 266,720 23.3 407,031 52.6 

2 33200 천연고무 231,501 33 259,053 11.9 

3 813220 HDD 120,572 -19.5 174,469 44.7 

4 131000 원유 114,325 293.8 141,121 23.4 

5 811390 기타유선전송장치 67,518 82.6 98,386 45.7 

6 42100 새우 57,306 28.4 62,695 9.4 

7 31600 파티클보드 33,999 154 61,020 79.5 

8 15830 당밀 31,354 -7.7 44,649 42.4 

9 812890 기타무선통신기기부품 33,605 71.2 43,899 30.6 

10 711220 기체펌프 31,657 -14.9 42,851 35.4 

기타 1362260  1353588 -1% 

합계 2350817 23.9 2688762 14.4 

자료원 : 한국무역협회 통계자료(www.kita.net) 

 

태국 휴대폰 시장 및 자동차 시장의 지속적 성장이 예상되고 있으며, 이에 따른 우리나라 

제품의 수요증가, 태국 정부의 대규모 메가 프로젝트에 따른 기계류, 철강 등의 수요증가에 

힘입어 2006년 우리나라 대 태국 수출은 2005년 대비 3~5% 증가한 35억불 정도를 기록할 것 

으로 전망된다. 

 

(자료원 : 한국무역협회 무역통계) 

 

 

13. 투자통계 
 

가. 외국인 직접투자 동향  

 

1) 주요 국가 별 투자동향: 일본의 투자비중 절대적  

 

2005 년 태국 투자청의 총투자승인 건수는 782 건, 총투자금액은 약 81 억 달러로 전년대비 

각각 6.5%, 2.7% 증가했음. 주요 투자국가는 일본, 말레이시아, 대만 등이었으며 한국의 

투자금액은 약 3,700 만 달러로 투자 규모 면에서 전체 국가 중 13 위를 차지함.  

 

2000 년 태국정부의 새로운 투자유치정책 발효로 투자가 크게 증가한 후, 일본 등 세계 

경제의 침체로 2002 년에는 투자금액이 큰 폭으로 감소하였으나, 2003 년에는 일본 도요타 

자동차 등 대형 투자가 이루어지면서 금액 기준으로 2002 년 대비 129%증가한 바 있음. 

2004 년의 외국인 직접투자는 전년대비 건수기준 30%, 금액기준 44% 증가하였으며, 이러한 

추세는 2005 년에도 지속되었음 
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태국에 대한 국가별 투자동향 

                                                                   (단위: U$백만)  

2004 2005 
순번 국가 

건수 금액 건수 금액 

1 일본 350 3,127.21 354 4,266.14 

2 말레이시아 39 296.43 36 506.73 

3 대만 53 263.4 57 408.64 

4 스위스 7 70.55 20 375.02 

5 네덜란드 14 399.80 17 368.12 

6 싱가포르 74 452.92 69 358.14 

7 미국 37 754.83 48 215.77 

8 독일 15 22.67 19 174.37 

9 캐나다 5 3.65 6 149.89 

10 영국 17 61.86 26 116.79 

11 중국 20 110.08 15 56.77 

12 홍콩 23 355.53 18 55.18 

13 한국 42 164.66 31 36.88 

14 호주 14 41.47 13 30.05 

15 인도 19 40.10 16 27.46 

16 인도네시아 5 31.12 1 25.40 

17 프랑스 11 19.47 14 10.18 

18 이탈리아 3 10.53 8 10.06 

19 필리핀 2 0.65 1 3.72 

20 벨기에 7 205.56 7 3.15 

총 계 734 7,879.13 782 8,091.12 

자료원 : BOI(태국 투자청), 2006.8  

주 : 승인기준, 해외자본 10%이상 투자 기준  

 

태국의 외국인 직접투자 동향 중 가장 특기적인 것은 일본의 투자비중이 압도적이라는 점. 

2005 년 기준 일본의 對태국 투자 금액은 약 43 억 달러로 전체 외국인 직접투자의 53%를 

차지. 일본은 태국을 동남아 진출의 전진기지로 활용하여 자동차, 전자제품, 가공식품 등 

제조업 전반에 걸쳐 태국에 투자하고 있음.  

 

일본 외 주요 투자국가는 말레이시아, 대만, 싱가포르, 중국, 홍콩, 한국 등 아시아권 국가 

와, 스위스, 네덜란드, 독일, 캐나다 등 유럽 국가들이 있으며, 2005 년의 경우 특히 

말레이시아, 대만, 스위스 등의 투자가 전년대비 대폭 증가했고, 미국, 네덜란드, 싱가포르 

등지로부터의 투자는 소폭 감소했음.  

 

올해에도 외국인 직접 투자는 건수, 금액 면에서 전년 대비 증가할 것으로 전망. 작년도 

Foreign Investor Confidence Survey 조사결과가 증가전망을 뒷받침하는데, 설문에 응한 

잠재 투자가의 74%가 2006 - 2008 년 기간 중 태국 내 투자를 확대할 계획이라고 밝혔음.  
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2) 주요 산업별 투자동향  

 

최근 5 년간 투자규모가 가장 큰 분야는 금속가공 및 전기전자 산업으로 건수 및 금액기준 

모두 수위를 차지하고 있으며 대부분 일본 기업의 투자였음. 2005 년 일본은 총 354 건 약 

42 억 2,100 만 달러를 투자하였는데, 이중 금속가공과 전기전자 분야가 일본 투자규모의 

각각 74%, 11%에 달했음.  

 

태국에 대한 산업별 외국인 투자동향 

                                                  (단위: U$백만)  

2004 2005 
분야 

건수 금액 건수 금액 

Metal Processing 231 1,640.47 227 3,502.12

Electronics & Electrical 146 2,221.67 162 2,131.14

Chemical Plastic Paper 103 1,260.60 129 886.67

Service & Infrastructure 92 385.63 125 831.82

Agricultural Products 82 573.2 45 283.83

Light Industry 63 320.92 76 239.49

Minerals & Ceramics 17 1,476.64 18 216.08

총 계 734 7,879.13 782 8,091.12

자료원 : BOI(태국 투자청), 2006.8  

주 : 승인 기준, 해외자본 10%이상 투자 기준  

 

2005 년의 경우 금속가공, 전기전자 분야의 투자가 전체 투자의 약 70%를 차지했고, 그 외 

화학, 서비스, 농업 및 가공업 등의 분야에 투자가 집중되었다. 특히 금속가공분야의 투자 

는 전년대비 114% 증가한 35 억 달러를 기록.  

 

금속가공 및 전기전자 분야에 대한 투자집중 현상은 일본의 자동차, 전자 산업 투자와 

밀접한 연관이 있음. 도요타, 혼다를 위시한 대부분의 일본 승용차 메이커가 태국에 진출해 

있으며, 태국은 내수 및 아세안 역내시장을 겨냥한 전진 생산기지로 인식되고 있음. 최근 

태국이 호주, 뉴질랜드와 FTA 체결을 완료했고, 미국, 일본 등과의 협상을 발 빠르게 진행 

함에 따라 생산기지로서의 태국의 활용도가 높아지는 추세이며, 이들 일본업체들의 對 태국 

추가투자도 증가추세에 있음.  

 

3) 지역별 투자동향  

 

태국의 투자지역은 1-3 지역으로 구분되며, 방콕외곽의 Zone 2 지역의 촌부리, 라용 지역에 

투자가 집중되어 있음. 촌부리, 라용 지역은 방콕항 및 람차 방항이 인근에 위치하고 있어 

물류 측면에서도 장점이 있음. 2005 년 기준 Zone 2 지역의 투자금액은 약 58 억 달러로 총 

투자금액의 약 72%에 달했음. 한국 투자기업도 동 지역에 집중되어 있는데 삼성전자, 

삼성전기는 촌부리 지역, LG 전자는 라용 지역에 진출해있으며, 관련 협력업체의 투자도 동 

지역에 집중되어 있음.  

 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 31 

 

투자 Zone 별 투자 동향 

                                                         (단위: U$백만)  

2004 2005 
지역 

건수 금액 건수 금액 

Zone 1 176 975.21 209 1,491.77 

Zone 2 395 5,061.34 436 5,789.88 

Zone 3 163 1,842.59 137 809.50 

자료원: BOI(태국 투자청), 2006.8  

주: 승인기준, 해외자본 10% 이상 투자 기준  

 

 

 

 Zone 1 = 방콕 및 방콕 인근 (Nakhon Pathom, Nontaburi 등) 

 Zone 2 = Chonburi, Rayong 등 방콕외곽 및 Phuket 

 Zone 3 = Chiang Rai, Chiang Mai, Tak, Mae Hong Son 등 

 Zone 3 = Satul, Yala, Pattani, Narathiwas, Phayao 등 

 

 

Ⅳ. 출장가이드 
 

14. 출장가이드  
 

1. 기후 

 

가. 기후 

 

태국의 기후는 열대몬순 기후로서 연평균 기온은 섭씨 29 도, 방콕의 경우 4 월은 섭씨 35 

도에 까지 으르며 12 월은 섭씨 17 도 정도이다 

 

계절은 3 가지로 분류되는데 건기는 11 월 초순에서 2 월 말로 우리나라의 봄, 가을에 해당 

되어 기온은 섭씨 18-32 도 정도이며, 3 월 초순에서 5 월 말은 여름철에 해당되며 4 월이 

가장 더워 섭씨 40 도까지 올라가는 경우도 있다. 6 월부터 10 월까지는 우기로 몇 시간씩 

폭우가 쏟아질 때도 있으나, 대부분 1 시간 이내에서 멈춘다. 우기 중 여행자는 항상 비에 

대비하는 편이 좋다. 
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태국의 국토는 북위 7 도에서 20 도에 이르기까지 남북으로 길게 뻗어 있으나, 대부분 열대 

기후에 해당되며 비슷한 날씨를 보이고 있다. 다만 북쪽 산간지역의 경우 겨울철에는 영하 

까지 내려갈 정도로 밤에는 추울 때가 있으므로 겨울철에 이 지역을 여행하는 사람은 

두꺼운 옷을 준비하는 편이 좋다. 

 

나. 출장 시 추천복장 

 

태국의 비즈니스맨은 평상시 대부분 양복 상의를 착용하지 않는다. 냉방 에어컨이 되어있는 

실내에서는 반 팔로는 좀 팔이 시린 느낌이기 때문에 주로 긴 팔 와이셔츠에 넥타이 차림 

이다. 양복 상의는 인사방문, 리셉션, 세미나 등 격식을 갖추어야 하는 경우에는 착용 해야 

한다. 우리나라 비즈니스맨들이 출장 올 때 반 팔 와이셔츠를 입고 오는 경우가 많은데, 

반팔 와이셔츠보다는 긴 팔 와이셔츠를 입고 비즈니스 상담에 임하는 것이 격식에 어울린다. 

 

그 외 평상복으로는 열대 다습한 기후에 맞게 면 종류의 가볍고 편안한 차림이 적당하다. 

아침, 저녁으로 찬 기운이 도는 12 월 말, 1 월 초 기간이나 북쪽 산간지방을 방문하는 경우 

에는 얇은 스웨터나 재킷을 가져가는 것도 좋다.  

 

2. 시차/근무시간 

 

가. 시차 

 

우리나라가 2 시간 빠름. 즉, 한국이 오전 9 시일 때 태국은 오전 7 시임. 

 

나. 근무 시간 

 

ㅇ 정부 기관: 08:30 - 16:30 (토요일 휴무) 

 

ㅇ 일반 기업: 08:00 - 17:00 

- 토요일은 대부분 휴무이나 일부 기업의 경우 근무하기도 함. 

 

ㅇ 은    행: 08:30 - 15:30 (토요일 휴무) 

- 방콕시내 환전소의 경우 일과시간 외에도 Open 

 

ㅇ 백 화 점: 10:00 - 22:00 (휴무 없음) 

- 토, 일요일은 아침 11 시에 개장 

 

3. 도량형 

 

가. 도량형 

 

무게와 거리 측정 단위로는 미터법이 일반적으로 사용되고 있다. 그러나 금, 은, 장신구의 

무게를 측정하는 기본 단위는 태국 화폐와 같은 바트 이며, 1 바트는 15g 에 해당되고 텔 

(tael)의 2/5 이며 1 바트는 다시 4 쌀릉(salueng)으로 나뉜다. 

 

또한 태국은 라이(Rai)라는 고유의 면적단위를 사용한다. 1 라이는 0.16 헥타르, 1,600 평방 

미터 (484 평) 에 해당한다. 1 라이는 400 평방 와(wa) 이고 1 와는 2m 이다. 
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나. 전기 규격 

 

일반 가정용 전력은 220 볼트, 50Hz 가 공급되고 있으나 산업용으로는 110 볼트 단상 및 380 

볼트 삼상도 공급된다.  

 

4. 출입국/비자 

 

가. 비자 

  

우리나라와 태국간에는 비자면제 협정에 따라 90 일간의 체류가 허용되어 있다. 여행자는 

질병등 특별한 사유가 없는 한 반드시 90 일 이내에 출국하여야 한다. 체류연장을 위해서는 

무비자 입국 후 3 개월 이내에 태국 이민국에서 체류 연장 허가를 받아야 한다. 체류 연장 

시 이민국에 1.000 바트의 요금을 내야 한다. 

 

태국 내 직장 근무를 위해 입국하는 경우에는 입국 전에 본인과 가족의 Non-immigrant visa 

(business visa)를 받아야 한다. Non-immigrant visa 는 한국 내 태국 대사관에 신청하면 

되는데 Non-immigrant visa 는 입국 후 90 일까지 유효하며, 단 한번 30 일까지 연장이 

가능하다. Non-immigrant visa 는 이 기간 내에 연장을 해야 한다. 

 

Non-immigrant visa 에 적혀 있는 기간은 이 비자를 사용하여 입국할 수 있는 비자 사용 

기간을 의미하는 것이지, 태국 내 체류허용기간을 의미하는 것은 아님을 주의해야 한다. 

 

Non-immigrant visa (type B 또는 O)를 갖고 있는 사람이 태국을 출국할 때는 출국 기간에 

관계없이 출국하는 날 visa 의 유효기간이 끝난 것으로 간주된다. 이 경우에는 한국이나 

인근 국가의 태국 대사관에서 다시 Non-immigrant visa 를 받아야 한다. 이를 막기 위해선 

사전에 반드시 re-entry permit 를 받아야 한다. re-entry permit 은 이민국과 공항에서 

받을 수 있다. 

 

비자연장 비용은 2003.8 월 기존비용보다 최대 300% 이상 올린바 있어, 외국거주자들로부터 

불만을 사고 있다. 기본 Re-Entry 비자발급비용은 1,000 바트, Multi 재입국 (Re-entry) 

비자는 3,000 바트, 1 년간의 비자연장비용은 1,900 바트가 소요된다. 

 

� 주한 태국 대사관 : 비자 발급처 

 

ㅇ 주     소: 용산구 한남동 653-7 

ㅇ 전     화: (02) 795-3098/0095 

ㅇ 팩     스: (02) 798-3448 

ㅇ 휴     일: 토. 일요일, 한국 공휴일 

ㅇ 비자 신청: 10:00 - 16:00 

ㅇ 비자 발급: 10:00 - 17:00 

ㅇ 소요 시간: 2 일 

ㅇ 소요 비용: 무료 
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� 태국 내무부 이민국 : 체류기간 연장 시 

 

ㅇ 주 소 : 507 Soi Suanphlu, Sathon Tai Rd., Bangkok 10120 

ㅇ 전 화 : (02) 287-3101/10 

ㅇ 팩 스 : (02) 287-1310 

 

나. 출입국 절차 

 

태국은 관광국가로서 입국자 편의를 위하여 여권 및 휴대품 등 간단한 절차만 실시하고 

있다. 그러나 고가품 및 동일 제품의 다량 반입시에는 세관원이 체크하는 경우가 있다. 

따라서 상거래용 샘플인 경우에는 인보이스 등을 준비하는 것이 바람직하며, 특히 비즈니스 

상담용 샘플인 경우에는 사전에 상공회의소에서 물품 일시 수입 까르네를 받는 것이 통관에 

편리하다. 

 

한편 출국 시 미화 1 만불 이상의 금액을 소지하고 관련 근거 서류가 없으면 태국의 외환 

관리법에 따라 처벌받게 되므로 비즈니스 성약에 따른 수출대금일 경우 계약서 등을 소지 

하고, 입국 시 소지하였을 경우 사전에 반입금액을 신고하여 출국에 문제가 없도록 조치 

하여야 한다. 

 

통관이 금지된 품목은 모든 마약류, 음란잡지, 골동품, 그림 및 예술품, 총기 및 탄약 류 

(단, 경찰청 승인 하에 반입가능), 동식물 등이다. 한편 항공기로 수송되는 동물의 입국 

허가는 공항에서 받을 수 있으며 선편으로 오는 경우 Department of Livestock Development 

(전화: 251-5136) 에서 승인한다.  면세품 보유한도는 담배 200 개피, 위스키 1 리터이다. 

 

5. 환율/환전 

 

가. 화폐단위 

  

태국 화폐의 기본은 바트 (Baht)로 1 바트는 100 사탕 (Satang)이다. 구리로 만든 주화에는 

25 및 50 사탕 짜리가 있으며, 은 동전은 1, 5, 10 바트가 있다.  지폐는 10,20, 50, 100, 

500. 1000 바트가 있으며, 색깔로 분류할 경우 황색은 10 바트, 녹색은 20 바트, 청색은 50 

바트, 적색은 100 바트, 자색은 500 바트 그리고 1000 바트는 옅은 고동색이다. 한편 10 

바트 지폐는 동전으로 대체되고 있어 사용량이 많지 않다. 

  

나. 환율 

  

97 년 외환위기 이후 태국의 바트 화는 평가절하가 계속되어 98.1 월 화폐가치가 50% 이상 

하락한 57 바트에 이르렀으나, 98.3/4 분기부터 40 바트 선에서 안정되었다. 2006.6.16 

기준 1USD = 38.3 바트를 보이고 있다. 

 

다. 환전 

  

환전은 공항, 은행, 환전소, 호텔에서 할 수 있으나 요율이 좋지 않으므로 은행이나 환전소 

이용이 바람직하다. 환율은 은행마다 약간의 차이를 보이고 있으나 대동소이하다. 대부분 

은행이 운영하는 환전소는 은행과 환율이 동일하다. 환전소 이용시간은 오전 8 시 30 분부터 

오후 10 시까지이며, 여권제시 없이 환전이 가능하나 미화 5 천불 이상의 금액은 은행에서만 

가능하다. 은행은 토, 일, 공휴일을 제외한 평일 오전 9 시 30 분부터 오후 3 시 30 분까지 

영업한다. 환전을 하는 경우, 영수증을 꼭 받아두도록 한다. 
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6. 물가정보 

 

□ 도시 : 방콕(태국) - 환율 : US$1 = Baht40적용

번호 항목 US$ 번호 항목 US$ 

 1. 의복    7. 잡화   

1.1 남성양복(1벌,순모100%) 145 7.1 구두(1켤레, 소가죽) 30 

1.2 넥타이(1개,실크100%) 30 7.2 치약(150g, 1개) 0.87 

1.3 
와이셔츠 
(1벌,면100%,긴팔,흰색,현지브랜드) 

30 7.3 칫솔(1개) 1.88 

1.4 양말(1켤레,면100%,현지산) 1.38 7.4 면도기(1세트) 1.88 

1.5 코트(1벌,롱코트,추동) 1,250 7.5 건전지(1세트, 1.5V AA) 0.65 

1.6 스타킹(1켤레,밴드타입,현지브랜드) 1.38 7.6 화장지(1통, 300매) 1.5 

1.7 청바지(Levi's) 69.75 7.7 비누(1개) 0.58 

 2. 식료품    8. 사무용품   

2.1 쇠고기(1KG, 안심) 27 8.1 복사용지(1권, 250매, A4) 1.14 

2.2 돼지고기(1KG 구이용) 3.38 8.2 볼펜(12개) 1.73 

2.3 닭고기(1KG, 생닭) 2 8.3 연필(12개, HB 사무용품)  0.6 

2.4 쌀(1KG,Short Grain) 1.3 8.4 공CD(1통, 12개입, 700MB) 6.38 

2.5 밀가루(1KG) 0.79 8.5 휴대폰(범용형) 300 

2.6 설탕(1KG, 백설탕) 0.38 8.6 휴대폰사용료(1개월, 기본) 8.75 

2.7 계란(10개) 1.05 8.7 인터넷가설비(1회최초, 1회설치) 45 

2.8 감자(1KG,현지산) 1.48 8.8 인터넷사용료(1개월, 기본) 12.5 

2.9 미네랄워터(1.5ℓ,Evian 1Pet) 1.68  9. 자동차   

 3. 한국식품   9.1 자동차(2000cc, 기본, A/T) 30,875 

3.1 고추장(1Kg) 7.3 9.2 엔진오일(1L) 4.63 

3.2 된장(1Kg) 6.09 9.3 휘발류(1L) 0.63 

3.3 라면(1개) 0.92 9.4 자동차등록비(2,000cc) 65 

3.4 설렁탕류(1인분, 설렁탕, 곰탕등) 3.65 9.5 
자동차보험료 
(2,000cc, 1년, 신규종합보험) 

500 

3.5 불고기(1인분, 200g) 4.87  10. 대중교통   

3.6 삼겹살(1인분, 200g) 3 10.1 지하철(1구간) 0.3 

3.7 김치찌개(1인분) 3.65 10.2 시내버스(1구간) 0.25 

 4. 기호식품   10.3 택시(기본요금) 0.88 

4.1 햄버거(1개) 1.48 10.4 택시(추가요금/Km) 0.12 

4.2 피자(1판) 12.13  11. 공공서비스   

4.3 코카콜라(1캔, 250ml) 0.33 11.1 전화개통비(1회선,가입비,장치비 포함) 40 

4.4 맥주(수입산, 1캔, 355ml) 0.95 11.2 전화사용료(월 기본요금) 2.5 

4.5 담배(수입산, 1갑) 1.38 11.3 전화사용료(3분, 시내평상) 0.08 

4.6 위스키(1병, 750ml) 24.98 11.4 공중전화(3분, 시내평상) 0.08 

4.7 커피(1병, 175g) 8.73 11.5 국제전화(현지-서울,3분, 평상) 0.53 

 5. 주택(150㎡)   11.6 국내우편(일반편지,1통,2~3페이지) 0.08 

5.1 
[임차]중급아파트 
(침실3개미만, Semi-funished) 

1,450 11.7 
국제우편 
(일반편지,1통,10g 이하,현지-서울) 

0.35 

5.2 
[임차]중급단독주택 
(대지 500㎡ 및 침실 4개미만) 

1,313 11.8 
특급우편 
(DHL, 1개, 1Kg 이하, 현지-서울) 

36.3 

5.3 중개수수료(월 임차료의 %) 100% 11.9 전기요금(1KW/h, 가정용) 0.13 

5.4 임차보증금(월 임차료의 %) 200% 11.10수도요금(1㎥, 가정용) 0.25 

 6. 가전제품   11.11가스요금(1㎥, 가정용) 1.73 

6.1 TV(29인치, 칼라, 범용) 255    

6.2 VTR(6헤드, 범용) -    
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6.3 DVD Player(범용, 비디오콤보) 160    

6.4 전자레인지 67    

6.5 냉장고(500L급, 가정용) 1,475    

6.6 에어컨(400W급, 가정용) 572    

 

□ 도시 : 방콕(태국) - 환율 : US$1 =  Baht40적용 

번호 항목 US$ 번호 항목 US$ 

 12. 교육    18. 노동여건  

12.1 외국인학교(주재국내 외국인학교 수)  88개교 18.1 법정최저임금(월급여) 131 

12.2 외국인학교(등록금, American School) 3,750 18.2 상여금(월급여대비%,연간) - 

12.3 외국인학교(기부금) - 18.3 사회보장부담금(월급여대비%,연간) 3% 

12.4 외국인학교(수업료, 초등1년간) 4,140 18.4 법정휴가일수(연간) 6일 

12.5 외국인학교(수업료 중등 1년간) 4,365 18.5 출산휴가일수(연간) 90일 

12.6 외국인학교(수업료 고등1년간) 4,642.518.6 연간국경일 13일 

 13. 레저, 오락   18.7 토요휴무(실시여부) 일부 

13.1 골프장 그린피(비회원,18홀,1라운드) 37.5 18.8 노동쟁의시 냉각기간일수 90일 

13.2 
골프장회원권 

(18홀, 매매가능, 종신 양도가능) 
6,000 18.9 주당 법정근무시간 48시간

13.3 골프공(1타) 50  19. 사업여건   

13.4 골프채(Callaway, 드라이버 1개) 500 19.1 법정최저자금 1,218 

13.5 DVD 타이틀(1개, 최신영화) 24 19.2 회사설립 변호사 비용 121 

13.6 영화관람료 1회(개봉관, 성인최신) 3.7 19.3 
외국인업체 

세제혜택(법인세) 

최대 

8년 

 14. 의료, 약품   19.4 외국인업체 세제혜택(개인소득세) 없음 

14.1 의료보험료(4인가족,Full Cover,치과제외) 407.6 19.5 법인은행대출금리(1년) 6~7.5%

14.2 병원진료비(의료보험×,몸살감기,내과초진) 12.5    

14.3 병원진료비(의료보험○,몸살감기,내과초진) 15    

14.4 치과(스켈링,1회) 12.5    

14.5 약품(해열제,아스피린,10정) 0.5    

15. 신문, 방송, 잡지     

15.1현지신문(1개월,현지유력지) 6.25   

15.2한국신문(1개월)  72.5   

15.3케이블TV(1개월,기본시청료) 65   

15.4잡지(1부,Time 혹은 Newsweek) 3.13   

16. 호텔     

16.1특급호텔(정상요금,싱글1박,시내중심지) 282   

16.2특급호텔(할인요금,싱글1박,시내중심지) 164   

16.3중급호텔(정상요금,싱글1박,시내중심지) 47.5   

16.4중급호텔(할인요금,싱글1박,시내중심지) 47.5   

16.5조식(특급호텔,Continental Breakfast) 23.54   

16.6조식(중급호텔,Continental Breakfast) 6.5   

17. 임금     

17.1사무실직원(월 급여, 대졸초임) 678   

17.2사무실비서(월 급여, 학력불문) 540   
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7. 교통/통신 

 

가. 우리나라와의 교통 

 

1) 대한 항공 

 

ㅇ 예약 및 문의: 66-2-635-0465/방콕, 82-2-656-2001/서울 1588-2001 (항공권 예약) 

 

로 선 편 명 출발/도착 출 발 요 일 기 종 

방콕-인천 
KE 652 

KE 654 

0010/0720 

0120/0830 

매 일 

매 일 

777 

747 

인천-방콕 
KE 651 

KE 653 

1700/2020 

2025/2345 

매 일 

매 일 

777 

747 

방콕-부산 
KE 662 

KE 8662 

0140/0840 

0220/0920 

월, 목, 금 

화, 수, 토, 일 

Airbus 

330 

부산-방콕 
KE 661 

KE 8661 

2035/0010+1 

2115/0120+1 

수, 목, 일 

월, 화, 금, 토 

Airbus 

330 

방콕-대구 
KE 658 

KE8658 

0230/1000 

0230/1000 

월, 목 

수, 일 
737 

대구-방콕 
KE 657 

KE8657 

2030/0130+1 

2030/0130+1 

수, 일 

화, 토 
737 

주: 1. 모두 직항 편임. 

2. 2006. 6.16 현재 

 

2) 아시아나 항공 

 

ㅇ 예약 및 문의: 66-2-656-8610/ 방콕, 82-2-669-8000/서울 1588-8000 (예약 센타) 

 

로 선 편 명 출발/도착 출 발 요 일 기 종 

방콕-인천 

OZ 744 

OZ 742 

OZ 6764 

OZ 6762 

0200/0920 

2230/0550+1 

2330/0655+1 

2350/0715+1 

화, 토 

매일 

월, 화, 수, 금, 토, 일 

매일 

777 

747, 767 

777 

777 

인천-방콕 

OZ 741 

OZ 743 

OZ 6761 

OZ 6763 

1710/2050 

2120/0050+1 

1015/1350 

2100/0035+1 

매일 

월, 금 

매일 

월, 화, 수, 금, 토, 일 

747, 767 

777 

777 

777 

방콕-부산 
OZ 6766 

OZ 746 

0025/0730 

0045/0800 

화, 목 

월, 토 

AB6 

767 

부산-방콕 
OZ 6765 

OZ 745 

0900/1250 

2020/2345 

화, 목 

금, 일 

AB6 

767 

주 1 : 모두 직항편임. 

주 2 : 2006.6.16 현재 
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3) 타이 항공 

 

ㅇ 예약 및 문의: 66-2-280-0060/방콕 

 

노 선 편 명 출발/도착 출 발요 일 비   고 

방콕-인천 

TG 628 

TG 634 

TG 658 

TG 656 

TG 6720 

1030/1945 

0700/1615 

2350/0715+1 

2315/0640+1 

2230/0550+1 

매 일 

매 일 

매 일 

매 일 

매 일 

홍콩경유 

대만경유 

직 항 

직 항 

직 항 

인천-방콕 

TG 659 

TG 629 

TG 635 

TG 657 

1015/1350 

1020/1550 

1730/2255 

2100/0035+1 

매 일 

매 일 

매 일 

매 일 

직 항 

홍콩경유 

대만경유 

직 항 

 

4) 싱가폴 항공 

 

ㅇ 예약 및 문의: 66-2-236-0440/방콕 

 

노 선 편 명 출발/도착 출 발 요 일 비 고 

방콕-인천 SQ 880 0120/0845 월, 화, 목, 금, 일 직 항 

인천-방콕 SQ 879 1230/1600 월, 화, 목, 금, 일 직 항 

주 : 작성 기준일: 2006.6.16  

 

나. 국내 교통 

 

1) 항공 편 

 

Thai 항공, Bangkok Airways, Angel Airways 등 3 개의 항공사가 있어 태국 내 26 개 도시를 

연결하고 있다. 대부분 노선은 Thai 항공이 차지하고 있으며 Bangkok Airways 는 방콕 - 

수코타이 - 치앙마이, 방콕 –  코사무이 - 푸켓, 방콕 – 라농 - 푸켓, 파타야 – 코사무이등 

주로 관광지를 연결하는 노선을 갖고 있다. Angel Airways 는 98 년에 설립된 항공사로 

치앙마이 - 파타야 노선에 특화하고 있다. 

 

2) 철도 편 

 

태국의 철도망은 생각보다 잘 되어있는 편이다. 태국의 철도망은 방콕을 중심으로 북부, 

북동부, 동부, 남부로 뻗어 있다. 

 

ㅇ 북 노선: 방콕 - 치앙마이 (751km. 14 시간 소요) 

ㅇ 동북노선: 방콕 – 농카이(624km, 11시간 소요), 방콕 - 우본라차타니(575km, 10시간반 소요) 

ㅇ 동 노선: 방콕 - 아란야프라텟 (255km, 7 시간 소요) 

ㅇ 남 노선: 방콕 - 말레이시아 국경 (1,159km, 20 시간 소요) 
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열차등급은 1등, 2 등, 3 등이 있다. 거의 모든 장거리 노선 열차는 방콕의 후아람퐁 역을 출발 

하지만 남부 지역으로 출발하는 노선의 일부는 톤부리 방콕노이 역에서 출발하기도 한다. 

 

기차 여행을 위해선 예약이 필요하다. 예약은 출발 30 일전부터 받고 있으며 송크란 연휴등 

연휴 기간에 기차를 이용 하기 위해선 가급적 빨리 예약해야 한다. 평소 에도 치앙마이나 

핫야이 등 인기 있는 노선은 최소한 1 주일 전 예약이 필요하다. 

 

3) 버스 편 

 

장거리 버스노선 역시 기차 노선과 마찬가지로 방콕을 중심으로 북부, 북동부, 동부, 남부 

지역 등으로 연결되어 있다. 열차와 비교해서 버스 노선은 태국 전역에 세세히 뻗어 있다. 

장거리 버스는 일반 공영 버스, 에어컨공영 버스, 민간 운영 관광버스가 있다. 

 

4) 버스 터미널 

 

ㅇ 모칫(Moh Chit) 터미날: 북부 및 북동부 행 (아유타야, 롭부리, 치앙마이, 코랏 등) 

ㅇ 에카마이 (Ekamai) 터미날: 동부 행 (파타야, 라용, 찬타부리 등) 

ㅇ 핀클라오 (Pinklao) 터미날: 남부 행 (푸켓, 수라타니, 나콘파톰, 칸차나부리 등) 

 

다. 방콕시내 교통 

 

1) 공항 - 시내간 이동 

 

공항의 검색대를 지나면, 건물밖에 다수의 택시들이 있다. 건물 내에서 호객행위를 하는 콜택시 

도 있으나, 이들의 경우 시내까지 약 600 바트 (초과시 바가지 요금) 를 부담하여야 하며, 건물 

밖의 미터 택시는 고속도로 통행료를 승객이 부담하는 조건으로 약 350 바트를 지불하여야 한다. 

짐이 많거나, 밖에서 택시타기가 곤란한 경우에는 콜택시를 이용하는 것이 유리할 수 있으나, 

이동 중 물건을 광고하는 경우 등이 있는데, 절대 따라갈 필요가 없다. 

 

2) 택 시 

 

방콕은 한국에 비해 택시를 잡기가 쉽고, 합승을 하지 않는다. 방콕의 택시는 모두 미터 

택시로서 요금을 흥정할 필요가 없으나 일부 택시기사들이 미터기를 사용하지 않고 가격 

흥정을 요구하는 경우가 있는데, 말썽의 소지가 있으므로 미터기로 가격을 지불하는 것을 

원칙으로 하면 된다. 미터 택시는 지붕에 미터 택시라고 표시가 되어있으므로 쉽게 이용할 

수 있다. 택시의 기본 미터 요금은 35 바트이다. 공항 - 시내간 이동 시 고속도로 요금은 

별도로 부과되는데, 택시요금에는 이러한 Toll 비용이 포함되어있지 않아 승객이 별도로 

지불하여야 한다. 

 

이 외에 지방 에서 많이 사용되는 "쏭태우" 라는 픽업 트럭의 택시(버스)가 있으며, "뚝뚝" 

(바퀴 3 개짜리 택시)이 있다. 두 택시 모두 미터기가 없으며, 거리에 따라 가격을 흥정 

하여야 한다. 

 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 40 

 

3) 버 스 

 

방콕의 시내버스는 크게 에어컨 버스와 에어컨이 없는 버스로 나눌 수 있다. 에어컨 버스 

(청색)는 승차한 곳에서 하차하는 곳까지의 거리에 따라 요금이 틀려지는데, 10 바트에서 

부터 20 바트까지 요금이 다양하다. 에어컨 버스 중 오렌지 색깔의 버스는 거리에 관계없이 

10 바트의 요금이 부과된다. 보통 버스 양 옆으로 커다란 광고를 붙이고 다니거나, 남색 

바탕에 큰 흰색 줄 이 있는, 그리고 차처럼 두 칸이 붙어있는 버스들이 모두 에어컨 버스들 

이다. 

 

에어컨이 없는 파랑 바탕에 큰 흰색 줄이 있는 버스는 기본 요금 7 바트로 버스 구간 중 

아무 버스 정류장에서 승, 하차 할 수 있으며, 버스에 승차한 후 차장에게 요금을 낸다. 

차장은 원통 모양의 철제 용기에서 승차영수증을 끊어준다. 에어컨이 없는 버스 중에도 

Cream-Blue 색의 짧은 구간의 버스도 있는데, 요금은 5 바트지만 수명이 오래된 버스들이 

많아 방콕 매연의 주범이기도 하다. 

 

에어컨 버스들 중에도 고급 버스들이 있다. 우선 오랜지 색의 유료 버스는 기본 요금 

10 바트에 보통 에어컨 버스들보다 더 긴 구간을 운행하며, 성능 좋은 에어컨을 겸비하고 

있다(Flat Rate). 한국의 좌석버스 격인 마이크로 버스는 가장 비싼 25 바트의 기본 요금을 

받고 있지만, 크기가 작으며 자리가 다 채워졌을 시에는 승객이 내리기 전까지 정류장에 

서지 않고 그냥 간다. 

 

4) 지상철 

 

1999 년 12 월에 개통된 지상철 (스카이 트레인)은 구간이 20Km 로 짧지만 방콕의 중심가인 

수쿰빗, 실롬, 플론칫, 승리 기념탑 일대의 시민들에게 출근길과 퇴근길의 혼잡함을 다소 

해결해 주고 있다. 현재는 실롬과 사톤을 운행하는 실롬 선과 수쿰빗에서 쨍와타나 일대를 

연결하는 수쿰빗 선 두 가지가 운행 중인데 현재 하루에 약 37 만명이 이용하고 있지만 

이는 수송능력에 비해 1/4 수준에 그치고 있다. 요금은 거리에 따라 10 바트-40 바트 사이 

이다. 표는 자동판매기에 5 바트와 10 바트짜리 동전으로 구입한다. 시암 역에서 실롬선과 

수쿰빗선을 갈아탈 수 있다. 

 

5) 지하철 

 

2004.7.3 방콕에 지하철시대가 열렸다. 총 연장 20Km 에 18 개역을 갖춘 이 지하철의 운행 

시간은 새벽 5 시부터 자정까지이며 객차 3 량에 320 명의 승객이 탈 수 있다. 방콕 지하철 

위탁운영업체인 ‘방콕 메트로’(BMCL: Bangkok Metro Co., Ltd.)는 운행간격을 5 분으로 

하되 출퇴근 시간대의의 경우 간격을 좁힐 예정이다. 시발역 (Hua Lamphong 역)에서 종착역 

(Bang Sue 역)까지의 편도 운행시간은 약 30 분이다. 요금은 거리에 따라 12-31 바트로 

적용해 오다가 1 일 이용객이 14 만명에 불과, 당초 기대한 1 일 25 만명 수준에 크게 미치지 

못하자 2005.1.7 부터 3 개월간 한시적으로 요금을 10-15 바트로 인하하기도 하였다.  7 년 

만에 완공된 방콕 지하철 건설 프로젝트에는 모두 미$35 억이 투입되었다. 

 

한편 자가 운전자들의 지하철 이용을 유도하기 위해 6 개역에 총 2,420 대를 수용할 수 있는 

환승 주차장을 만들었다. 주차료는 시간당 2.50 바트인데 지하철 승객이 아닌 경우 시간당 

20 바트를 내야 된다. 다만 수쿰빗과 펫부리 등 도심의 번잡한 2 개역은 시간당 주차료가 

30 바트로 책정되었다. 
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정부는 2010 년까지 4,000 억 바트 (약 미$100 억)를 투입, 250Km 의 방콕 교통망 (철로, 

지상철, 지하철)을 추가로 건설하여 1 일 이용객수를 현 1 백만 명에서 3 백만 명으로 늘린 

다는 계획을 갖고 있다. 

    

6) 툭툭 

 

바퀴가 3 개 달린 택시로 미터 택시와는 달리 운전사와 요금합의를 한 후 타야 한다. 실제 

요금은 저렴하나 외국인들이 탈 경우 현지인보다 요금을 많이 요구하고 있다. 요금은 거리 

에 따라 다르지만 기본 요금이 20-30 바트 정도이다. 

 

7) 수상 교통 

 

방콕시내를 흐르는 짜오프라야 강 (Chao Phraya River)을 따라 운행하는 보트를 말한다. 

단순히 강을 건네주는 보트도 있고 (2baht) 버스처럼 정해진 루트를 운행하는 짜오프라야 

익스프레스라는 노선 보트도 있다. (요금 8 baht-15 baht) 

 

8) Rent Car 

 

국제 운전면허증이 있으면 자동차를 렌트 할 수 있다. 방콕 전화번호부에는 자동차 임대 회사 

들의 목록이 나와있다. 여행자들은 회사마다 제시하는 조건이 모두 다르기 때문에 여러 회사를 

알아보고 나서 결정하는 것이 좋다. 운전사까지 함께 제공되는 자동차도 임대할 수 있다. 

 

라. 통신 

 

1) 국제전화 

 

국제전화 통화번호는 001 이며 국가번호, 지역번호(0 제외), 가입자번호를 순서대로 누르면 

된다. 한국에 걸 때는 001-82 다음에 지역번호 - 가입자번호를 차례로 누르면 된다. 통화료 

는 일반전화는 분당 40 바트 수준으로 우리나라의 1.5 배 정도이며, 호텔에서는 100 바트 

이상을 받고 있다. 

 

태국에서는 국제통신 및 우편은 CAT 에서, 태국 내 유선통신은 TOT 에서 취급하고 있는데 

작년부터 합병이 거론되더니 이제는 합병이 아니라 서로의 영역을 넘나들며 국제전화 및 

인터넷 서비스 경쟁을 하고 있다. CAT 는 우체국을 독립시키고 국제전화를 인터넷을 이용한 

低價 서비스를 제공하고 있다. 한국으로 전화 거는 기본요금이 1 분에 30 Bt 에서 1 분에 7 

Bt 로 1/4 이상 값싸게 통화가 가능하다.  한국을 포함한 30 개국에 동일한 요금을 적용한다. 

 

ㅇ TA 또는 TT&T 전화를 사용하는 분은 국제전화코드 001 대신에 009 + 국가코드(한국 

82) + 지역번호 + 전화번호 를 누르면 되고 

ㅇ TOT 유선전화를 사용하는 분은 001 + 809 + 국가코드 +...로 전화하면 1 분에 7Bt 이다. 

ㅇ CAT Phone Net 선불카드는 통화료가 1분당 6 Bt이며 핸드폰도 009+82+...로 이용하면 된다. 

 

이에 비해 TOT 에서는 CAT 에서 인터넷 회선을 임차해서 인터넷서비스 및 국제전화 서비스를 

하는데 중국, 대만, 싱가폴, 독일, 일본, 영국, 호주, 홍콩 및 미국 등 9 개국으로 분당 9 

Bt 로 서비스 한다. 통화 방법은 007+국가코드 이다. 

 

한국으로의 콜렉트 콜은 한국통신 001-999-82-1000, 데이콤은 001-999-82-2000 이며 한국 

교환원을 통해 통화를 하면 된다. 
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2) 국내전화 

 

공중전화는 동전용과 카드용이 있다. 동전용 공중전화의 경우 1 바트, 5 바트 동전을 사용할 

수 있으며, 요금은 3 분에 1 바트이다. 동전용 공중전화로는 국제전화를 할 수 없다. 카드용 

전화는 국내통화용과 해외용 2 종류가 있으며, 국내통화 카드로 국제통화는 할 수 없다. 

 

8. 호텔/식당 

 

가. 숙박시설 

 

태국은 관광국가로서 연간 1,000 만 명이 넘는 해외 관광객이 태국을 방문하고 있으며, 

호텔 시설도 잘 발달되어 있다. 숙박시설의 경우 1 일당 미$10 내외의 Lodge 로부터, 미$ 

400-500 에 달하는 고급 호텔까지 다양하게 분포되어 있다. 호텔에 관한 자세한 정보는 www. 

sawadee.com 에 잘 정리되어 있다. 아래는 방콕에 있는 호텔에 관한 정보이다. 

 

태국 호텔은 성수기와 비수기에 따라 가격이 다양하기 때문에 여행이나 출장계획 시 사전에 

가격을 면밀히 체크하여야 할 필요가 있다. 다만, 특별히 체크할 시간이 없을 경우 직접 

호텔을 예약하기 보다는 태국에 있는 한인 여행사 등을 통해 예약하는 편이 많은 디스카운트를 

받을 수 있어 유리하다. 또한 한국에 있는 여행사에게 부탁할 시 간혹 실제 호텔 비용보다 

높게 청구할 경우가 있으므로 주의하여야 한다. 방콕에는 약 120 여 개의 한국 여행사가 

있으며, 이중 다수의 업체가 호텔예약을 대행해주고 있다. 

 

태국은 호텔 외에 시내중심가를 중심으로 다수의 서비스 아파트 (콘도미니엄과 호텔의 중간 

형태) 가 산재해 있어 가족과 함께 단기간 체류하는 여행자들에게 폭넓게 이용되고 있다. 

가격은 호텔과 비슷하지만, 장기계약이 가능하며 1 개월 이상 체류 시 가격을 할인 받을 수 

있다. 이들 서비스아파트는 인터넷을 통해 정보를 얻을 수 있다. 대표적인 인터넷 싸이트는 

www.thaiapartment.com 이다. 

 

나. 지역, 위치 별 호텔 현황 

 

1) 공항 주변 

 

ㅇ Amari Airport Hotel 

- Rate : 128.17 $  

- Tel  : 02-566-1020 

- Web site : www.amari.com 

- E-mail : airport@amari.com 

 

ㅇ Asia Airport Hotel 

- Rate : 27.47 $ 

- Tel  : 02-992-6999 

- Web site : www.asiahotel.co.th 

- E-mail : sale@asiahotel.co.th 
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ㅇ Comfort Suites Airport Hotel 

- Rate : 32.04 $ 

- Tel  : 02-552-8921 

- E-mail : pinap@loxinfo.co.th 

 

ㅇ Ebina House 

- Rate : 34.33 $ 

- Tel  : 02-973-4501/29 ,  02-551-3437 

- E-mail : ebina@hotmail.com 

 

ㅇ Miracle Grand Convention Hotel 

- Rate : 45.78 $ 

- Tel  : 02-575-5599 

- Web site : www.miraclegrandhotel.com 

- E-mail : info@miraclegrandhotel.com 

 

ㅇ Quality Suites Airport Bangkok 

- Rate : 44.63 $ 

- Tel  : 02-980-2022 

- Web site : www.qualitybangkok.com 

- E-mail : reservation@qualitybangkok.com 

 

ㅇ Rama Gardens Hotel 

- Rate : 45.78 $ 

- Tel  : 02-561-0022 

- Web site : www.ramagardenhotel.com 

- E-mail : rama@ramagradenhotel.com, sales@ramagradenhotel.com 

         

2) Silom Road (무역관 소재지) 주변 

 

ㅇ Dusit Thani 

- Rate : 199.12 $ 

- Tel  : 02-236-0450/9 

- Web site : www.dusit.com 

- E-mail : dusitbkk@dusit.com 

 

ㅇ Holiday Inn Crowne Plaza Bangkok 

- Rate : 102.99 $ 

- Tel  : 02-238-4300 

- Web site : www.crowneplazabangkok.com 

- E-mail : admin@crowneplazabangkok.com 

 

ㅇ Sofitel Silom Bangkok 

- Rate : 85 $ 

- Tel : 02-238-1991 

- Web site : www.accorhotels.com/asia 

- E-mail : H3616-SL2@accor.com 
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ㅇ Narai Hotel Bangkok (무역관 앞에 소재) 

- Rate : 43.49 $ 

- Tel : 02-237-0100 

- Web site : www.narai.com 

- E-mail : narai@narai.com 

 

ㅇ Montien Hotel Bangkok 

- Rate : 57.22 $ 

- Tel  : 02-233-7060 , 02-234-8060 

- Web site : www.montien.com 

- E-mail : bangkok@montien.com 

 

ㅇ Oriental Hotel 

- Rate : 238.00 $ 

- Tel  : 02-236-0400 , 02-236-0420 

- Web site : www.mandarinoriental.com 

- E-mail : bscorbkk@loxinfo.co.th 

 

ㅇ Royal Orchid Sheraton Hotel 

- Rate : 121.53 $ 

- Tel  : 02-266-0123 , 02-236-3535 

- Web site : www.sheraton.com, www.RoyalOrchidSheraton.com 

- E-mail : 00172.info@sheraton.com 

 

ㅇ Shangri-La Hotel 

- Rate : 138.00 $ 

- Tel  : 02-599-3000 

- Web site : www.shangri-la.com 

- E-mail : slim@shangri-la.com 

 

ㅇ Silom City Inn 

- Rate : 25.18 $ 

- Tel  : 02-235-4976 ,02-635-6211/4 

- Web site : www.silomcityinn.com 

- E-mail : silomcityinn@inet.co.th 

 

ㅇ Tower Inn Hotel Silom Road  

- Rate : 32.04 $ 

- Tel  : 02-237-8300/4 

- Web site : www.towerinnbangkok.com 

- E-mail : towerinn@a-net.net.com 

  

ㅇ Trinity Place Silom Hotel 

- Rate : 25.18 $ 

- Tel  : 02-231-5050 , 02-231-5333 
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ㅇ Wall Street Inn Bangkok 

- Rate : 22.89 $ 

- Tel  : 02-233-4144 , 02-233-4164/7 

- E-mail : wallstreetinn@hotmail.com 

 

3) Sathon Road (오피스 지역) 주변 

 

ㅇ Sathorn Villa-Bangkok Hotel 

- Rate : 20.60 $ 

- Tel  : 02-212-7786/7 , 212-7770 

- E-mail : sathornvilla@hotmail.com 

 

ㅇ Evergreen Laurel Hotel Bangkok 

- Rate : 114.44 $ 

- Tel  : 02-266-9988 , 02-266-7266 

- Web site : http://www.evergreen-hotels.com 

- E-mail : elhbkk@evergreen.com.tw 

 

ㅇ Westin Banyan Tree Bangkok Hotel 

- Rate : 168.00 $ 

- Tel  : 02-679-1200 

- Web site : www.westin-bangkok.com 

- E-mail : bangkok@banyantree.com 

 

4) Siam Square (상업지역), Lumpini 공원 주변 

 

ㅇ Arnoma Hotel Bangkok 

- Rate : 54.93 $ 

- Tel  : 02-677-6240/5 

- E-mail : bcenter@arnomabkk.pr.co.th 

 

ㅇ Grand Hyatt Erawan Bangkok 

- Rate : 188.82 $ 

- Tel  : 02-254-1234 

- Web site : www.bangkok.hyatt.com/bangh/index.html 

- E-mail : erawan@loxinfo.co.th 

 

ㅇ Le Meridien President 

- Rate :  50.35 $ 

- Tel  : 02-656-0444 ext. 6945-9 

- Web site : www.lemeridien-bangkok.com 

- E-mail : information@lemeridien-bangkok.com 

 

ㅇ Mandarin Bangkok 

- Rate : 29.75 $ 

- Tel  : 02-238-0230 , 02-633-3170/9 , 02-633-3181/90 

- Web site : www.mandarin-bkk.com 

- E-mail : mandarin@mandarin-bkk.com    
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ㅇ Novotel Bangkok on Siam Square 

- Rate : 57.68 $ 

- Tel  : 02-255-6888 

- Web site : www.novotelbkk.com 

- E-mail : reserve@novotelbkk.com  

 

ㅇ Pathumwan Princess Hotel 

- Rate : 59.28 $ 

- Tel  : 02-216-3700/29 

- Web site : www.royalprincess.com/mbk 

- E-mail : ppb@dusit.com 

 

ㅇ Pinnacle Lumpini Hotel 

- Rate : 22.20 $  

- Tel  : 02-287-0111/21 , 02-287-3420 

- Web site : www.pinaclehotels.com      

- E-mail : pinhl@loxinfo.co.th 

 

ㅇ Regent Bangkok 

- Rate : 177.00 $ 

- Tel  : 02-251-6127 

- Web site : www.regenthotels.com, www.fourseasons.com 

- E-mail : RBK.business.center@fourseasons.com 

 

ㅇ Siam Inter-Continental Bangkok Hotel 

- Rate : 54.93 $ 

- Tel  : 02-253-0355/7 

- Web site : www.interconti.com/thailand/bangkok/hotel_bansia.html       

- E-mail : bangkok@interconti.com 

 

5) Sukhumvit Road (제 1의 상업지구, 외국인 거주지역) 주변 

 

ㅇ Amari Boulevard Hotel 

- Rate : 54.93 $ 

- Tel  : 02-255-2930/40 

- Web site : www.amari.com 

- E-mail : boulevard@amari.com 

 

ㅇ Bel-Aire Princess Bangkok 

- Rate : 45.78 $       

- Tel  : 02-253-4300 

- E-mail : bela@dusit.com 
 

ㅇ Euro Inn Hotel 

- Rate : 29.75 $ 

- Tel  : 02-259-9480 

- Web site : www.euro-inn.com, www.euroinn.co.th 

- E-mail : euroinn@loxinfo.co.th 
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ㅇ Four Wings Hotel Bangkok 

- Rate : 38.91 $ 

- Tel  : 02-260-2100 

- E-mail : fourwings@hotmail.com 

 

ㅇ Imperial Impala Hotel 

- Rate : 44.63 $ 

- Tel  : 02-259-0053 

- Web site : www.imperialimpala.com 

- E-mail : impala@imperialimpala.com 

 

ㅇ Imperial Tara Hotel 

- Rate : 56.30 $ 

- Tel  : 02-259-2900/19 

- Web site : www.imperialtara.com 

- E-mail : tara@imperialtara.com 

 

ㅇ Imperial Queens Park Hotel 

- Rate : 71.41 $ 

- Tel  : 02-261-9000 

- Web site : www.imperialqueenspark.com 

- E-mail : queenspark@imperialhotels.com 

 

ㅇ Jade Pavilion Hotel 

- Rate : 25.18 $ 

- Tel  : 02-259-4675/89 

- Web site : www.baiyokehotels.co.th 

- E-mail : jadepavillion@baiyoke.co.th 

 

ㅇ JW Marriott Hotel Bangkok 

- Rate : 104.37 $ 

- Tel  : 02-656-7700 

- Web site : www.marriott.com 

- E-mail : marriott@adsl.loxinfo.com 

 

ㅇ Landmark Bangkok 

- Rate : 86.97 $ 

- Tel  : 02-254-0404 

- Web site : www.landmarkbangkok.com 

- E-mail : email@landmarkbangkok.com 

 

ㅇ Manhattan Hotel Bangkok 

- Rate : 22.89 $ 

- Tel  : 02-255-0166 , 02-255-0188 

- Web site : www.hotelmanhattan.com 

- E-mail : hotelmanhanttan@bigfoot.com 
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ㅇ Nana Hotel 

- Rate : 26.32 $ 

- Tel  : 02-656-8235 , 02-255-0122 , 02-252-0121 

- Web site : www.nanahotel.co.th 

- E-mail : nanabkk@nanahotel.co.th 

 

ㅇ Rembrandt Hotel Bangkok 

- Rate : 44.63 $ 

- Tel  : 02-261-7100/4 

- Web site : www.rembrandtbkk.com 

- E-mail : sales@rembrandtbkk.com 

 

ㅇ Royal Benja Hotel 

- Rate : 34.33 $ 

- Tel  : 02-655-2920/54 

- Web site : www.royalbenja.th.com 

- E-mail : info@royalbenja.th.com 

 

ㅇ Somerset Hotel 

- Rate : 38.91 $ 

- Tel  : 02-254-8500/24 

- E-mail : somerinn@asianet.co.th 

 

ㅇ St. James Hotel 

- Rate : 36.62 $ 

- Tel  : 02-261-0890/7 

- Web site : www.amari.com/st.james/ 

- E-mail : stjames@amari.com 

 

ㅇ Tai-Pan Hotel 

- Rate : 36.62 $ 

- Tel  : 02-260-9888 , 02-260-9898 

- Web site : www.tai-pan.com 

- E-mail : info@tai-pan.com 

 

ㅇ Windsor Suites Hotel Bangkok 

- Rate : 45.78 $       

- Tel  : 02-262-1234 

- Web site : windsorsuiteshotel.com 

- E-mail : info@windsorsuiteshotel.com 

 

ㅇ Zenith Sukhumvit Hotel Bangkok 

- Rate : 50.35 $ 

- Tel : 02-655-4999 

- E-mail : zenithbk@loxinfo.co.th 

 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 49 

 

6) Ratchadaphisek Road (대사관 소재지, 유흥지역) 주변 

 

ㅇ Emerald Hotel Bangkok 

- Rate : 64.09 $ 

- Tel  : 02-276-4567 

- Web site : www.emeraldhotel.com 

- E-mail : em@emeraldhotel.com 

 

ㅇ Fortune Hotel 

- Rate : 37.76 $ 

- Te : 02-641-1500 

- Web site : www.fortunehotel.com 

- E-mail : reservation@fortunehotel.com 

 

ㅇ Grand Hotel Bangkok 

- Rate : 50.35 $ 

- Tel  : 02-253-0651/79 

- Web site : www.gracehotel.com 

- E-mail : grace@gracehotel.com 

 

ㅇ Maxx Hotel 

- Rate : 27.47 $ 

- Tel : 02-248-0011 

- E-mail : maxxhotl@ksc.th.com 

 

ㅇ Radisson Hotel Bangkok 

- Rate : 41.20 $       

- Tel  : 02-641-4777 , 02-641-4888 

- Web site : www.radisson.co.th 

- E-mail : radisson@samart.co.th 

 

ㅇ Siam Beverly Hotel 

- Rate : 25.18 $ 

- Tel  : 02-275-4046/8 , 02-275-4397 

- E-mail : wiambeka@mail.chcom.com 

 

7) 왕궁 (Royal Palace) 주변 

 

ㅇ Royal Hotel Bangkok 

- Rate : 22.89 $ 

- Tel  : 02-222-9111/26 

- Web site : www.rattanakosin-hotel.com 

- E-mail : info@rattanakosin-hotel.com 

 

ㅇ Royal Princess 

- Rate : 50.35 $ 

- Tel  : 02-281-3088 

- Web site : www.dusit.com/plb/index.html 

- E-mail : larnluang@dusit.com 
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ㅇ Viengtai Hotel 

- Rate : 27.47 $ 

- Tel  : 02-280-5434 

- Web site : www.viengtai.co.th 

- E-mail : info@viengtai.co.th     

 

8) 펫부리 로드 (Phetburi Road ) 주변 

 

ㅇ Amari Atrium Hotel 

- Rate : 54.93 $ 

- Tel  : 02-718-2000 

- Web site : www.amari.com 

- E-mail : atrium@amari.com 

 

ㅇ Amari Watergate Hotel 

- Rate :  61.80 $ 

- Tel  : 02-653-9000 

- Web site : www.amari.com 

- E-mail : watergate@amari.com 

 

ㅇ Asia Bangkok Hotel 

- Rate : 24.03 $ 

- Tel  : 02-215-0808 

- Web site : www.asiahotel.co.th 

- E-mail : sale@asiahotel.co.th 

 

ㅇ Bangkok Palace Hotel 

- Rate : 29.75 $ 

- Tel  : 02-253-0510 

- Web site : www.bangkokpalace.com 

- E-mail : sales@bangkokpalace.com 

 

ㅇ Baiyoke Sky Hotel 

- Rate : 43.49 $ 

- Tel  : 02-656-3000 , 656-3456 

- Web site : www.baiyokehotels.co.th/baiyokesky/ 

- E-mail : baiyokesky@baiyoke.co.th 

 

ㅇ Best Western Baiyoke Suite Hotel 

- Rate : 24.03 $       

- Tel  : 02-253-0371/88 , 02-255-0330/41 

- Web site : www.baiyokehotels.co.th/baiyokesuite/  

- E-mail : baiyokesuite@baiyoke.co.th  
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ㅇ City Lodge 

- Rate : 41.43 $ 

- Tel  : 02-254-4783/5 , 02-253-7705 

- Web site : www.amari.com/citylodge/index.htm 

- E-mail : citylodge@amari.com 

 

ㅇ D`ma Pavilion Hotel 

- Rate : 29.75 $ 

- Tel  : 02-650-0288 ext. 7711 & 7718 

- Web site : www.six-senses.com/dma-pavilion 

- E-mail : dema@loxinfo.co.th 

 

ㅇ Grand Diamond Pratunam Executive Residence  

- Rate : 48.06 $ 

- Tel  : 02-656-6888/98 , 02-254-5496/7 

- Web site : www.granddiamondbkk.com 

- E-mail : info@granddiamondbkk.com 

 

ㅇ Indra Regent Hotel 

- Rate : 38.91 $ 

- Tel  : 02-208-0022/33 

- Web site : www.indrahotel.com 

- E-mail : sales@indrahotel.com 

 

9) Chatuchak (재래시장) 주변 

 

ㅇ Sofitel Central Plaza Bangkok 

- Rate : 80.11 $ 

- Tel  : 02-541-1234 

- Web site : www.centralhotelresorts.com 

- E-mail : cpbsales@chr.co.th 

 

10) China Town (중국인 촌) 주변 

 

ㅇ New Empire Hotel 

- Rate : 18.31 $ 

- Tel  : 02-234-6990 

- Web site : www.newempirehotel.com 

- E-mail : info@newempirehotel.com 

 

ㅇ Grand China Princess Hotel 

- Rate : 32.61 $ 

- Tel  : 02-224-9977 

- Web site : www.grandchina.com 

- E-mail : gcp@grandchina.com 
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11) Rama III Road 주변 

 

ㅇ Montien Riverside Hotel Bangkok 

- Rate : 62.94 $ 

- Tel  : 02-292-2999 , 02-292-2888 

- Web site : www.montien.com 

- E-mail : riverside@montien.com 

 

다. 식당 

 

1) 다양한 전세계의 요리 밀집 

 

태국은 매년 1,000 만 명 (2002 년 기준) 이 넘는 관광객, 정부의 대외개방적 정책, 동남아 

및 서남아 경제의 중심적 역할과 세계각지로 연결되는 거미줄 같은 항공노선 등 교통의 

편리함 등으로 상주 외국인이 매우 많은 편이다. 이에 따라, 방콕거주 외국인이 선택할 수 

있는 식당은 Budget Restaurant 으로부터 High Restaurant 에 이르기 까지 매우 다양한 

특성을 보이고 있다. 이와 같은 특징은 태국의 소득계층이 매우 다양하기 때문에 나타나는 

현상으로서, 최저 요금의 경우 하루 2,000 원으로 세끼를 해결할 수 있는 반면, 고급식당의 

경우 1 인 비용이 30,000 원을 초과하는 경우도 있다. 뿐만 아니라, 많은 관광객으로 인해 

일본음식은 말할 것도 없고 중국, 이태리, 프랑스, 멕시코 등 전세계의 다양한 국가의 음식 

을 즐길 수 있다. 특히 태국음식도 중국요리 못지않게 다양하고 한국사람들 입맛에 맞아 

많은 사람이 즐기고 있다. 

 

2004 년 기준 약 95 만 명의 한국인 관광객이 다녀 간 태국에는 방콕을 중심으로 우리나라 

식당들도 매우 많은 편이다. 방콕에만 한국인 밀집지역인 스쿰빗 (Sukhumvit) 가 Soi 1-50 

일대 (지상철 Asok 역 근처)를 중심으로 약 70 여 개의 한국식당이 있으며, 태국 전체적 

으로는 주요 관광지를 중심으로 약 130 여 개의 한국식당이 산재해 있다. 한국식당의 가격 

은 4,000 원에서 10,000 원 사이의 가격이 대부분이며, 육류, 생선 등의 경우 한국보다 대체 

로 저렴한 편이다. 

 

2) 팁 관행 

 

식당청구서에는 10%의 Service Charge 가 이미 포함되어 있다. 따라서 별도의 팁을 주지 

않아도 되는데 종업원 서비스가 좋을 경우 팁을 주기도 한다. 카드 결제 시에는 싸인 하는 

칸 바로 위에 팁 금액을 적은 후 싸인 하도록 되어 있다. 외국 관광객들이 많음에 따라 

상당수 외국인들은 식사 후 일정금액을 팁으로 주기도 한다. 팁을 줄 경우 대체로 20 -40 

바트(약 600 – 1,200 원) 면 충분하며, 손님이 많을 경우에도 테이블당 50 바트(1,500 원)를 

넘겨서 줄 필요는 없다. 

 

라. 지역, 위치 별 레스토랑 현황 

 

1) 차오 프라야 (Chao Phraya) 강 근처 

 

ㅇ A Sala Thai 

- Type of food : Thai / Europe 

- Tel : 02-237-0077/8 ext. 150 

- Price : B 700 / 2 pers 
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ㅇ Angelini Restaurant & Bar(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-236-7777 ext. 1766 

- Price : B 800-1000 / 2 pers 

 

ㅇ Benihana(Marriott Royal Garden Riverside Hotel) 

- Type of food : Japanese & American 

- Tel : 02-476-0021/2 ext. 1442 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ Cilantro (The Peninsula Bangkok) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-861-2888 

- Price : B 500-1000 / 2 pers 

 

ㅇ Coffee Garden(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-236-7777 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ Edogin(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-236-7777 

- Price : B 1500 / 2 pers 

 

ㅇ Habour View Restaurant(Montien Riverside Hotel) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-292-2999 , 292-2888 

- Price : B 600 / 2 pers 

 

ㅇ Jesters (The Peninsula Bangkok) 

- Type of food : Continental 

- Tel : 02-861-2888 

- Price : n/a 

 

ㅇ Lobby Lounge(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : Lobby lounge 

- Tel : 02-236-7777 

- Price : B 380 ++ / per (Sun), B 240 ++ / (Mon-Sat) 

 

ㅇ Maenam Terrace(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-236-7777 ext. 1100 , 1156 

- Price : B 595 ++ (Brunch, Adult), B 950 ++ (Dinner Buffet, Adult) 
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ㅇ Manohra(Marriott Royal Garden Riverside Hotel) 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-476-0021/2 ext. 1413 

- Price : B 2400 / 2 pers 

 

ㅇ Mei Jiang(The Peninsula Bangkok) 

- Type of food : Cantonese 

- Tel : 02-861-2888 

- Price : B 500-1000 / 2 pers (Lunch), B 1000-1500 / 2 pers (Dinner)  

 

ㅇ Rice Mill(Marriott Royal Garden Riverside Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-476-0021 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ River Night Market(Royal Orchid Sheraton Hotel & Tower) 

- Type of food : Seafood 

- Tel : 02-266-0123 

- Price : n/a 

 

ㅇ Riverside Lounge(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : Lounge 

- Tel : 02-236-7777 

- Price : B 700 / 2 pers 

 

ㅇ Sai Chol Restaurant(Montien Riverside Hotel) 

- Type of food : Thai / Vietnamese 

- Tel : 02-292-2999 , 292-2888 

- Price : B 600 / 2 pers 

 

ㅇ Salathip(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-236-7777 

- Price : B 800-1000 / 2 pers 

 

ㅇ The Cafe Restaurant(Montien Riverside Hotel) 

- Type of food : Thai / International 

- Tel : 02-292-2999 , 292-2888 

- Price : B 500 / 2 pers 

 

ㅇ Shang Palace(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-236-7777 

- Price : B 800-1000 / 2 pers 
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ㅇ The Emperor Restaurant(Montien Riverside Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-292-2999 , 292-2888 

- Price : B 600 / pers 

 

ㅇ Thailand Tonight(Royal Orchid Sheraton Hotel & Tower) 

- Type of food : Seafood , BBQ 

- Tel : 02-266-0123 

- Price :  n/a 

 

ㅇ The Fountain Cafe(Shangri-La Hotel) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-236-7777 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ Traders Vic's(Marriott Royal Garden Riverside Hotel) 

- Type of food : Polynesian 

- Tel : 02-476-0021 

- Price : B 1600 / 2 pers 

 

ㅇ Yok Yor Restaurant 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-863-0565/6 

- Price : B 300 / 2 pers 

 

2) 사톤 (Sathon) 지역 

 

ㅇ Bai Yun(Westin Banyan Tree Bangkok) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-679-1200 

- Price : B 600 / per 

 

ㅇ Botanica 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-656-1305/6Price : B 400 / per 

 

ㅇ Cafe De Park Restaurant 

- Type of food : International 

- Tel : 02-677-5000 

- Price : B 220 / per 

 

ㅇ Cafe Laurel(Evergreen Laurel Hotel) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-266-9988 ext. 2826-7 

- Price : B 600 / 2 pers 
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ㅇ Canton Palace(Evergreen Laurel Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-266-9988 ext. 2832-3 

- Price : B 600 / 2 pers 

 

ㅇ Cappucino(Le Meridien President Hotel) 

- Type of food : Thai / International 

- Tel : 02-656-0444 

- Price : B 220 / per 

 

ㅇ Circle Restaurant 

- Type of food : Californian 

- Tel : 02-650-8047 

- Price : B 600 / 2 pers 

 

ㅇ Compass Rose(Westin Banyan Tree Bangkok) 

- Type of food : Lounge 

- Tel : 02-679-1200 

- Price : n/a 

 

ㅇ Cutting Edge 

- Type of food : International / Delicatessen 

- Tel : 02-650-8961/3 

- Price : B 500 ++ / 2 pers 

 

ㅇ Espresso Restaurant(Le Royal Merdien) 

- Type of food : Thai / International 

- Tel : 02-656-0444 

- Price : n/a 

 

ㅇ Fireplace Grill(Le Meridien President Hotel) 

- Type of food : Grill 

- Tel : 02-656-0444 

- Price : B 1000 / per 

 

ㅇ Fisherman's  

- Type of food : Seafood 

- Tel : 02-656-1013/4 

- Price : B 300-600 / per 

 

ㅇ Genji 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-253-0123 

- Price : B 500 ++ / per (Lunch), B 1000 ++ / per (Dinner) 
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ㅇ Le Moulin De Sommai 

- Type of food : French 

- Tel : 02-652-2513 , 652-1052 

- Price : B 1200 / 2 pers 

 

ㅇ Ma Masion 

- Type of food : French 

- Tel : 02-253-0123 

- Price : B 490 ++ (Business Lunch), B 400 ++ (Ladies Lunch), B 1300 ++ ( 4 Course Meal) 

 

ㅇ Matteo(Le Meridien President Tower Arcade) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-656-0112/4  

- Price : B 800 / 2 pers 

 

ㅇ Neil's Tavern Restaurant & Bake Shoppe 

- Type of food : Continental 

- Tel : 02-260-4391/3 

- Price : B 400-700 / per 

 

ㅇ Noble House 

- Type of food : Cantonese 

- Tel : 02-253-0123 

- Price : B 290 ++ (Dim Sum Lunch, Adult) 

 

ㅇ Paparazzi 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-651-4400 

- Price : B 400 / 2 pers 

 

ㅇ Planet Hollywood 

- Type of food : American 

- Tel : 02-656-1358  

- Price : B 700 / 2 pers 

 

ㅇ PHO Restaurant 

- Type of food : Vietnamese 

- Tel : 02-251-8945 , 251-8900 

- Price : B 400 / 2 pers 

 

ㅇ President's Lounge(Le Meridien President) 

- Type of food :  International 

- Tel : 02-656-0444 

- Price : B 399 / per 
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ㅇ Rom Sai(Westin Banyon Tree Bangkok) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-679-1200 

- Price : B 545 / per 

 

ㅇ Shin Daikoku 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-656-0096/8 

- Price : B 800 / 2 pers 

 

ㅇ Sorrento 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-234-9841 , 234-9933 

- Price : B 1500 / 2 pers 

 

ㅇ Summer Palace Chinese Restaurant(Le Royal Merdien) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-656-0444 

- Price : n/a 

 

ㅇ Tan Dinh 

- Type of food : Vietnamese 

- Tel : 02-650-8986/7 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ The Ninth Cafe 

- Type of food : Thai & European 

- Tel : 02-255-7125/7 

- Price : B 200-300 / per 

 

ㅇ Vito's 

- Type of food : Classic Italian 

- Tel : 02-252-7616 

- Price : B 600-2000 / 2 pers 

 

ㅇ Vito's Spaghetteria 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-656-1004 

- Price : B 250-300 / 2 pers 

 

ㅇ Wanalee Earth Kitchen  

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-652-2939 

- Price : B 500 / 2 pers 
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ㅇ Wit's Oyster Bar & Restaurant 

- Type of food : British 

- Tel : 02-251-9455 , 252-1820 

- Price : B 700-1000 / 2 pers 

 

3) 실롬 (Silom) 지역 

 

ㅇ Bengjarong (Dusit Thani Hotel) 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-236-0450/9  

- Price : n/a 

 

ㅇ Bussaracum 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-266-6312/8 

- Price : n/a 

 

ㅇ China Town(Dusit Thani Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-236-0450/9 ext 2299 

- Price : n/a 

 

ㅇ Cafe Bongo 

- Type of food : Italian / Spanish / Mediterranean 

- Tel : 02-632-0920 

- Price : B 400 / per 

 

ㅇ Cafe SWISS Restaurant (Swiss Lodge) 

- Type of food : Swiss 

- Tel : 02-233-5345 

- Price : B 600 / 2 pers 

 

ㅇ Delaney's 

- Type of food : Irish Restaurant & Bar 

- Tel : 02-266-7160/1 

- Price : n/a 

 

ㅇ Delhi's Delights 

- Type of food : Indian 

- Tel : 02-632-8393 

- Price B 400 / 2 pers 

 

ㅇ Hai Tien Lo(The Pan Pacific Hotel, Bangkok) 

- Type of food : Chinese  

- Tel : 02-632-9000 

- Price : B 400 / 2 pers (Lunch), B 900 / 2 pers (Dinner) 
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ㅇ Heights Cafe(The Pan Pacific Hotel, Bangkok) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-632-9000 

- Price : B 500 / 2 pers (Lunch), B 700 / 2 pers (Dinner) 

 

ㅇ Keyaki(The Pan Pacific Hotel, Bangkok) 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-632-9000 

- Price : B 400 / 2 pers (Lunch), B 1200 / 2 pers (Dinner) 

 

ㅇ La Fiesta 

- Type of food : Mexican Pub & Restaurant 

- Tel : 02-632-7898/9 

- Price : B 600 / 2 pers 

 

ㅇ Le Bouchon 

- Type of food : French family 

- Tel : 02-234-9109 

- Price : B 500 / per 

 

ㅇ Le Cafe Siam 

- Type of food : French 

- Tel : 02-671-0030/1 

- Price : B 1200 / 2 pers 

 

ㅇ O'Reillys Irish Pub 

- Type of food : Pub 

- Tel : 02-632-7515 

- Price : n/a 

 

ㅇ Prik Kee Noo 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-631-2325 

- Price : B 250 / 2 pers 

 

ㅇ Silom Village Trade Center 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-662-0080 

- Price : B 450 / per 

 

ㅇ Silver Palace 

- Type of food : Cantonese 

- Tel : 02-235-5118/9 

- Price : B 800 / 2 pers 
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ㅇ Ta-Ling-Pling 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-236-4830 , 234-4872 

- Price : B 450 / 2 pers 

 

ㅇ Tiara Restaurant(Dusit Thani Hotel) 

- Type of food : Mediterraneon 

- Tel : 02-236-0450/9 ext. 2499 

- Price : n/a 

 

ㅇ Tandoor Restaurant(Holiday Inn Crowne Plaza) 

- Type of food : Indian 

- Tel : 02-238-4300 

- Price : 400-500 / per 

 

ㅇ T.G.I. Fridays 

- Type of food : American 

- Tel : 02-236-4830 , 234-4872 

- Price : B 450 / 2 pers 

 

ㅇ Thai Pavilion(Holiday Inn Crowne Plaza) 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-238-4300 

- Price : B 550 / per 

 

ㅇ Window on Silom(Holiday Inn Crowne Plaza) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-238-4300 

- Price : n/a 

 

4) 차이나타운 (China Town) 지역 

 

ㅇ Bon Vivant Restaurant(Tawana Ramada Hotel) 

- Type of food :  International 

- Tel : 02-236-0361 ext 260 

- Price : B 245 ++ / per 

 

ㅇ China Town Scala Shark-Fins 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-623-0183 , 221-1713 

- Price : B 200-300 / per 

 

ㅇ Indian Hut  

- Type of food : Indian 

- Tel : 02-237-8812 , 02-237-8799 

- Price : B 350 / 2 pers 
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ㅇ Tasty Corner(Tawana Ramada Hotel) 

- Type of food : Pizzas , Cakes , Pastries 

- Tel : 02-236-0361 ext 228 

- Price : B 350 / 2 pers 

 

ㅇ Tawana Restaurant(Tawana Ramada Hotel) 

- Type of food : Local & International 

- Tel : 02-236-0361 ext 258 

- Price : A la carte menu 

 

5) 시암 스퀘어 (Siam Square) 지역 

 

ㅇ Cafe at the Park(Century Park Hotel) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-246-7800 

- Price : n/a 

 

ㅇ Chistera Cafe & Restaurant(Novotel Bangkok) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-255-6888 ext 2515-7 

- Price : B 310 ++ / per (Breakfast), B 350 ++ / per (Lunch), B 370 ++ / per 

(Dinner), B 350 ++ / per (Sunday Brunch) 

 

ㅇ Cookie Corner (Pathumwan Princess Hotel) 

- Type of food : Pastry shop 

- Tel : 02-216-3700/9 

- Price : n/a 

 

ㅇ Focazzia(Novotel Bangkok) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-255-6888 

- Price : B 950 / 2 pers 

 

ㅇ Ginza Lion 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-255-9843 

- Price : B 200 / per 

 

ㅇ Grappino(Amari Watergate Hotel) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-653-9000 

- Price : n/a 

 

ㅇ Heichinrou(Amari Watergate Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-653-9000 

- Price : n/a 
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ㅇ Jao Khun Ou Gallery Restaurant 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-252-8629 , 653-7857 

- Price : B 240-600 / 2 pers 

 

ㅇ Kamon Japanese Restaurant(Siam City Hotel) 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-247-0123 

- Price : n/a 

 

ㅇ Kongju Restaurant (Pathumwan Princess Hotel) 

- Type of food : Korean 

- Tel : 02-216-3700/9 

- Price : B 1000++ / 2 pers 

 

ㅇ Lobby Bistro(Pathumwan Princess Hotel) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-216-3700/9 

- Price : B 400 ++ / per 

 

ㅇ Lok Wah Hin(Novotel Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-255-6888 ext 2519-21 

- Price : n/a 

 

ㅇ Olympic Cafe(Pathumwan Princess Hotel) 

- Type of food : International / Thai 

- Tel : 02-216-3700/9 

- Price : B 500 ++ / 2 pers 

 

ㅇ Ruen Thai(Grand Hyatt Erawan) 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-254-1234 ext 4446 

- Price : B 400-600 / per 

 

ㅇ Similan Restaurant(Siam Inter-continental Bangkok) 

- Type of food : Seafood 

- Tel : 02-253-0355/7 ext 7514 

- Price : n/a 

 

ㅇ Sivalai Restaurant(Siam Inter-continental Bangkok) 

- Type of food : International  

- Tel : 02-253-0355 ext 7515 

- Price : n/a 
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ㅇ Splash Poolside(Novotel Bangkok) 

- Type of food : Seafood BBQ 

- Tel : 02-255-6888 

- Price : n/a 

 

ㅇ The Balcony(Pathumwan Princess Hotel) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-216-3700/9 

- Price : B 200-300 / per 

 

ㅇ The Chinese Restaurant(Grand Hyatt Erawan) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-254-1234 ext 3070 

- Price : B 800-1000 / per 

 

ㅇ The Good Earth(Arnoma Hotel Bangkok) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-255-3410 ext 7509 

- Price : B 900 / 2 pers 

 

ㅇ The Promenade Coffee Shop(Amari Watergate Hotel) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-653-9000 

- Price : n/a 

 

ㅇ Trattoria Felice(Arnoma Hotel Bangkok) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-255-3410 ext 7511 

- Price : B 800 / 2 pers 

 

ㅇ Vijit Restaurant 

- Type of food : Thai / Seafood 

- Tel : 02-255-9529 , 255-9523 , 255-9400/500 ext 1117 , 1121 

- Price : B 300-350 / 2 pers 

 

6) 수쿰빗 (Sukhumvit )지역 

 

ㅇ Akbar  

- Type of food : Indian 

- Tel : 02-255-6935 , 253-3479 

- Price : B 350 / 2 pers 

 

ㅇ Amicis 

- Type of food : Italian & Thai 

- Tel : 02-664-8567/9 

- Price : n/a 
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ㅇ Baan Khanitha 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-258-4181 

- Price : B 700 / 2 pers 

 

ㅇ Ban Mai San 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-258-4034 

- Price : B 550 / 2 pers 

 

ㅇ Bei Otto 

- Type of food : European 

- Tel : 02-260-0869 , 262-0892 

- Price : B 400 / 2 pers 

 

ㅇ Bourbon Street 

- Type of food : American 

- Tel : 02-259-0328/9 

- Price : B 400 / 2 pers 

 

ㅇ Buffet House 

- Type of food : Seafood 

- Tel : 02-251-5222 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ Chokchai Steak  House 

- Type of food : Steak & Grill 

- Tel : 02-259-9596/7 

- Price : B 200-500 / per 

 

ㅇ Captain's Table 

- Type of food : International 

- Tel : 02-255-2440 

- Price : B 500-600 / 2 pers 

 

ㅇ Cedar  

- Type of food : Lebanese 

- Tel : 02-391-4482 , 01-811-8518 

- Price : B 800-1000 / 2 pers 

 

ㅇ Coco's Cafe 

- Type of food :  Thai & International 

- Tel : 02-261-011 ext 4900 

- Price : B 360 ++ (Buffet Lunch), B 370 ++ (Sunday Indian Night), B 399 ++ (Grand 

Buffet Dinner), B 399 ++ (Sunday Brunch) 
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ㅇ Crepes & Co 

- Type of food : French 

- Tel : 02-251-2895 

- Price : B 100-200 / per 

 

ㅇ Del Meglio 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-661-1210-29 

- Price : B 800 / 2 pers 

 

ㅇ Duc De Praslin, Belgium 

- Type of food : Chocolates 

- Tel : 02-381-6690 , 381-6691 

- Price : B 95 per gms 

 

ㅇ Golden Dragon Chinese Restaurant 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-261-0341 , 661-2524 

- Price : B 500 / 2 pers 

 

ㅇ Golden Lotus(Sheraton Grande Sukhumvit) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-653-0333 

- Price : B 800-1200 / 2 pers 

 

ㅇ Gourmet Gallery  

- Type of food : Continental 

- Tel : 02-260-0603 , 260-0653 

- Price : B 600 / 2 pers 

 

ㅇ Hendrix @ 26 Restaurant 

- Type of food :  International 

- Tel : 02-661-2545 

- Price : n/a 

 

ㅇ Hibicus Ristrorante Italiano(The Landmark Hotel) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-254-0404 

- Price : n/a 

 

ㅇ Hualumphong Station Restaurant 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-332-3161 

- Price : B 400 / 2 pers 
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ㅇ Imperial China Restaurant(Imperial  Queen's Park Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-261-9000 ext 5056 

- Price : n/a 

 

ㅇ JW's California(JW Marriott Hotel) 

- Type of food : Cal-Asian 

- Tel : 02-656-7700 

- Price : B 240-480 / per (Lunch), B 240-680 / per (Dinner) 

 

ㅇ Kiku No Hana(The Landmark Hotel) 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-254-0404 

- Price : n/a 

 

ㅇ Kisso Restaurant(Delta Grand Pacific Hotel) 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-255-2440 

- Price : B 800 / 2 pers 

 

ㅇ Korean BBQ Seoul Jib 

- Type of food : Korean 

- Tel : 02-253-7731 

- Price : B 250-800 / 2 pers 

 

ㅇ Korean B.B.Q. (Suk Chon Garden) 

- Type of food : Korean B.B.Q. 

- Tel : 02-251-0230 

- Price : n/a 

 

ㅇ La Gritta Italian Restaurant(City Lodge) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-255-7350 

- Price : n/a 

 

ㅇ Le Bordeaux 

- Type of food : French 

- Tel : 02-258-9766 , 260-9976 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ Le Boulager 

- Type of food : Pastry shop 

- Tel : 02-261-0111 

- Price :Cake B 250 per pound, Chocolate B 15 per piece 
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ㅇ Le Dalat 

- Type of food : Vietnamese 

- Tel : 02-260-1849 , 258-4192 

- Price :  B 300 / 2 pers 

 

ㅇ Le Dalat Indochine 

- Type of food : Vietnamese 

- Tel : 02-661-7967/8 

- Price : B 500 / per 

 

ㅇ Lemon Grass 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-258-8637 

- Price : B 800 / 2 pers 

 

ㅇ Les Fleurs Restaurant 

- Type of food : n/a 

- Tel : 02-250-0001/2 

- Price : n/a 

 

ㅇ Lobby Lounge 

- Type of food : Snacks & Drinks 

- Tel : 02-261-0111 

- Price : B 140 ++ (Local Beer), B 130 ++ (Draught Beer), B 160 ++ (Imported Beer) 

 

ㅇ Man Ho(JW Marriott Hotel) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-656-7700 

- Price : B 240-680 / per (Lunch), B 240-900 / per (Dinner) 

 

ㅇ Marriott Cafe(The Landmark Hotel) 

- Type of food : Continental 

- Tel : 02-656-7700 

- Price : B 390 / per (Breakfast Buffet), B 450 / per (Lunch Buffet), B 550 / per 

(Dinner Buffet) 

 

ㅇ Orchid Cafe(Sheraton Grande Sukhumvit) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-653-0333 

- Price : B 490-620 ++ / per 

 

ㅇ Peppermill Restaurant (Amari Boulevard) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-255-2930 

- Price : n/a 
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ㅇ Pink Lotus Restaurant (Village 22)  

- Type of food : Seafood / Thai 

- Tel : 02-663-5525 

- Price : B 500 / 2 pers 

 

ㅇ Pomodoro 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-252-9090 

- Price : n/a 

 

ㅇ Rang Mahal(The Rambrandt Hotel) 

- Type of food : Indian 

- Tel : 02-261-7100 ext 7532-3 

- Price : B 500-700 / per 

 

ㅇ Red Pepper(The Rambrandt Hotel) 

- Type of food : Thai  

- Tel : 02-261-7100 ext 7540 

- Price : n/a 

 

ㅇ Rib Room(The Landmark Hotel) 

- Type of food : Grill 

- Tel : 02-254-0404 

- Price : n/a 

 

ㅇ Riley's Pub & Cafe 

- Type of food : European / Thai 

- Tel : 02-255-1003 

- Price : B 100-380 / per 

 

ㅇ Rong-Phak Restaurant 

- Type of food : Thai / Chinese 

- Tel : 02-258-4321 , 258-1159 

- Price : n/a 

 

ㅇ Rossini's(Sheraton Grande Sukhumvit) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-653-0333 

- Price : 1000-1500 / 2 pers 

 

ㅇ Roses are Red 

- Type of food : French Provencal Cuisine 

- Tel : 02-392-1881/2 

- Price : n/a 
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ㅇ Royal Kitchen 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-391-9634 , 391-2581 

- Price : n/a 

 

ㅇ Sim City(The Emporium) 

- Type of food :  Asian 

- Tel : 02-664-8117 

- Price : B 250-300 / 2 pers 

 

ㅇ Saranjai Thai Cuisine(Queen Sirikit National Convention Center) 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-229-3137/8 

- Price : n/a 

 

ㅇ Seafood Palace 

- Type of food : Seafood 

- Tel : 02-653-1145/8 

- Price : n/a 

 

ㅇ Seafood Town 

- Type of food : Seafood 

- Tel : 02-661-0037 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ Senor Pico Bar & Restaurant(The Rambrandt Hotel) 

- Type of food :  Mexican 

- Tel : 02-261-7100 ext 7500 

- Price : b 210-360 / per 

 

ㅇ Shin Daikoku 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-254-9981/3 

- Price : B 1000 / 2 pers 

 

ㅇ Stable  

- Type of food : Danish 

- Tel : 02-253-3410/1 

- Price : B 300-500 / pers 

 

ㅇ Sui Sian(The Landmark Hotel) 

- Type of food : Cantonese 

- Tel : 02-254-0404 

- Price : n/a 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 71 

 

ㅇ Tia Maria 

- Type of food : Mexican 

- Tel : 02-258-8977 , 259-1274 

- Price : B 600 / 2 pers 

 

ㅇ T.G.I. Friday's(Pleonchit Center) 

- Type of food : American 

- Tel : 02-656-8410/2 

- Price : n/a 

 

ㅇ The Cafe(The Rambrandt Hotel) 

- Type of food : International  

- Tel : 02-261-7100 ext 7505 

- Price : B 330 ++ / per (Buffet Lunch) 

 

ㅇ The Upper Cruse Gourmet Pizza 

- Type of food : Fusion Pizza 

- Tel : 02-663-8889  

- Price : n/a 

 

ㅇ Uncle Ho Vietnamese Restaurant(Imperial Queen's Park Hotel) 

- Type of food :  Vietnamese 

- Tel : 02-261-9000 ext 5073 

- Price : n/a 

 

ㅇ White Elephant(JW Marriott Hotel) 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-656-7700 

- Price : B 240-480 / per (Lunch), B 240-580 / per (Dinner) 

 

ㅇ William Tell  

- Type of food : Swiss / Thai 

- Tel : 02-258-1516 

- Price : B 400 / 2 pers 

 

ㅇ Xing Fu 

- Type of food : Cantonese / Szechwan 

- Tel : 02-261-0111 ext 4800 

- Price : B 325 ++ (Dim Sum Buffet Lunch), B 475 ++ (Dim Sum Set Dinner), B 500-

2000 ++ (A la carte Dinner) 

 

ㅇ Yaki Yaki 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-714-9912/3 

- Price : B 200 / 2 pers (Lunch), B 500 / 2 pers (Dinner) 
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7) 기타 (라프라오, 페차부리, 라차다피섹 등) 

 

ㅇ Book Club Restaurant & Cafe' 

- Type of food : International 

- Tel : 02-691-0087 

- Price : B 300 / 2 pers 

 

ㅇ Cascade Coffee Shop(Amari Atrium Hotel) 

- Type of food :  International 

- Tel : 02-716-2000/1 

- Price : n/a 

 

ㅇ Dynasty Restaurant(Central Grand Plaza) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-541-1234 ext 4271 , 4262 

- Price : n/a 

 

ㅇ The Emerald Coffee shop(The Emerald Hotel) 

- Type of food :  International 

- Tel : 02-276-4567 

- Price : B 300 ++ / per (Lunch : come in 4 pers pay for 3), B 210 ++ / per 

(Dinner), B 120 ++ / per (After Midnight Buffet) 

 

ㅇ "Kyoto" Japanese Restaurant(The Emerald Hotel) 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-276-4567 

- Price : B 600-800 / 2 pers 

 

ㅇ Le Danang Restaurant(Central Grand Plaza) 

- Type of food : Vietnamese 

- Tel : 02-541-1234 ext 4041 

- Price : n/a 

 

ㅇ Lobby Lounge(The Grand Hotel Bangkok) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-274-1515 ext 1258 

- Price : n/a 

 

ㅇ Mario (The Grand Hotel Bangkok) 

- Type of food : Continental 

- Tel : 02-274-1515 ext 1257 

- Price : n/a 

 

ㅇ Makkasan Restaurant(Mercure Hotel Bangkok) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-253-0510 ext 2117-8 

- Price : n/a 
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ㅇ Mai Lai Wa(The Grand Hotel Bangkok) 

- Type of food : Chinese 

- Tel : 02-274-1515 ext 1260 

- Price : B 220 ++ (Lunch), B 1200 / 2 pers (Dinner) 

 

ㅇ Pacific Rim Bar & Grill (BITEC) 

- Type of food : International 

- Tel : 02-749-3939 

- Price : B 400-500 / 2 pers 

 

ㅇ Pane-E-Vino 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-274-4088  , 274-4785 , 274-4850 

- Price : B 800-1000 / 2 pers 

 

ㅇ "Rachada" European Restaurant(The Emerald Hotel) 

- Type of food : European 

- Tel : 02-276-4567 

- Price : B 800-1200 / 2 pers 

 

ㅇ Shin Zen(The Grand Hotel Bangkok) 

- Type of food : Japanese 

- Tel : 02-274-1515 ext 1262 

- Price : n/a 

 

ㅇ Suan Bua(Central Grand Plaza) 

- Type of food : Thai 

- Tel : 02-541-1234 ext 4068 , 4268 

- Price : n/a 

 

ㅇ Vivaldi(Amari Atrium Hotel) 

- Type of food : Italian 

- Tel : 02-718-2000 

- Price : B 800 / 2 pers 

 

ㅇ Vietnam House(The Emerald Hotel) 

- Type of food : Vietnamese 

- Tel : 02-276-4567 

- Price : B 300-500 / 2 pers 

 

ㅇ Willy'z 

- Type of food : Mediterranean 

- Tel : 02-308-2071 

- Price : n/a 
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마. 주요 한국 식당 

 

1) 방콕 (Bangkok) 

 

ㅇ 가보래(일반) : 02-252-5375 

ㅇ 경복궁(회) : 02-651-0988 

ㅇ 청해(일식) : 02-229-4658 

ㅇ 가빈(일반) : 02-261-9290 

ㅇ 고려정(일반) : 252-8895 

ㅇ 남강(일반) : 233-1480 

ㅇ 서라벌(일반) : 204-1203 

ㅇ 俺마도시락(배달) : 661-3382 

ㅇ 북경(중식) : 02-253-5052 

 

2) 파타야 (Pattaya) 

 

ㅇ 고향가든 : 01254-1007 

ㅇ 늘봄식당 : 038-681-977 

ㅇ 동경횟집 : 038-716-748 

 

3) 푸켓 (Phuket) 

 

ㅇ 금정 : 076-225-413 

ㅇ 수성가든 : 076-234-555 

 

4) 치앙 마이 (Chiang Mai) 

 

ㅇ 서울가든 : 053-818-281 

 

9. 관공서 관행 

 

가. 민원 처리방식 

 

관공서 직원의 일 처리는 원리원칙을 중요시하여 융통성이 없는 편이다. 특히 반복업무를 

처리 하는 경우에는 일상과 조금이라도 다른 과정이 발생하면, 처리를 하지 않는다. 실례로 

아직도 관공서 제출양식을 손으로 작성하면 접수조차 하지 않고 있어 컴퓨터 시대에 아직도 

많은 기업들이 타자기를 보유하고 있는 실정이다. 

 

또한 일부 관공서 직원들은 공적 업무보다는 사적 업무를 중시하여 업무처리 중에 개인적 

용무가 발생할 경우 공적 업무를 중단하기도 한다. 한편 경찰, 세무, 세관 등 일부 민원 

기관의 부조리와 부패로 인하여 뇌물이 성행하고 있으며, 특히 공무원들이 고압적으로 업무 

를 처리하고 있어 국민들로부터 원성을 사고있다. 그러나 IMF 이후 태국정부가 부조리 방지, 

행정 비능률 척결 등 공무원 정화 작업이 진행되면서 많이 개선되고 있다. 
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나. 관공서 방문 시 유의사항 

 

관공서 출입 시 신분을 확인하고 방문증을 발급하므로 여권 등의 신분증을 지참하여야 한다. 

관공서 공무원과 면담을 하기 위해서는 사전에 약속을 하여야 하며, 약속 없이 방문할 경우 

면담이 이루어지지 않는 것이 보통이다. 사전면담은 1 주일 이전에 하는 것이 좋으며, 서면 

송부를 요청할 경우 하급 공무원이라도 반드시 공문을 송부하여야 면담이 이루어 진다. 

  

한편 아직도 상당수의 공무원들이 자신은 국민을 위해 일하고 있으므로 국민은 자신에게 

감사하여야 한다고 생각하고 있다고 한다. 따라서 관공서 업무를 마쳤을 경우 결과 여부에 

상관없이 감사함을 표시하는 것이 향후 업무추진에 도움이 된다. 

 

10. 공휴일 

 

가. 태국 공휴일 일정표 

 

태국의 공휴일은 다음과 같은데 주로 불교나 왕실과 관련된 날이 많으며 또 태국식 달력을 

기준으로 하고 있다. 국가 공휴일이 토, 일요일과 겹칠 경우에는 금요일이나 그 다음주 

월요일을 쉰다. 

 

� 2006 년 

 

ㅇ 1.2(월) - 신정 

ㅇ 2.13(월) - Makha Bucha Day (불교행사) 

ㅇ 4.6(목) - Chakri Memorial Day (현 왕조 건립일) 

ㅇ 4.13-14(목-금) - Songkran Festival (태국달력 기준 신년) 

ㅇ 5.1(월) - National Labour Day (노동절) 

ㅇ 5.5(금) - Coronation Day (국왕 즉위일) 

ㅇ 5.12(금) - Wisakha Bucha Day (불교행사) 

ㅇ 7.11(화) - Buddhist Lent Day (불교행사) 

ㅇ 8.14(월) - 왕비 탄신일 (Mother’s Day, 8.12 대체) 

ㅇ 10.23(월) - Chulalongkorn Day (출라롱콘 대왕 기념일) 

ㅇ 12.5(화) - 현 국왕 탄신일 

ㅇ 12.11(월) - Constitution Day (제헌절) 

 

나. 출장지양 기간 

 

태국 달력기준에 따른 정월인 송크란 (4 월 중순) 이 속해있는 1 주간은 대부분 기업들이 

문을 닫고 휴무에 들어간다. 중국계 기업들의 경우, 본토 방문을 위하여 2-3 주간 휴무를 

갖는 경우도 많다. 우리나라 설과 같이 태국인들이 가장 중요하게 여기고 있는 명절로 

비즈니스가 전혀 이루어 지지 않으며, 백화점을 제외한 대부분의 상가도 철시한다. 

 

11. 여행시 유의사항 

 

가. 치 안 

 

관광국가인 관계로 치안은 비교적 좋은 편이다. 그러나 태국은 총기휴대가 허용되어 있는 

국가이므로 관광지에서 현지인들과 시비 또는 언쟁을 벌이는 것은 좋지 않다. 특히 태국인 

들은 자존심이 강하여 모욕을 받았다고 느낄경우 반발할 가능성이 있다. 그러나 대체적으로 
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외국인들에게 적대감을 가지고 있지 않은 온화한 성격의 국민이므로 그다지 크게 걱정 할 

정도는 아니다. 

 

한편 관광객을 대상으로 호객행위를 하는 현지인들과는 접촉을 피하는 것이 좋다. 허가받지 

않은 장소로 유도하여 금품을 강탈하는 경우가 있기 때문이다. 공항에서 택시를 탈 경우 

처음 방문하는 것으로 판단되는 여행객들에게 운전자들이 호객행위를 하는 수가 있으니 

행선지만 말하고 처음으로 방문한다는 티를 내지 않는 것이 좋다. 호객행위를 하는 태국인 

을 따라가기 보다는 미터 요금이 적용되는 택시를 타는 것이 유리하다. 

 

나. 음 식 

 

태국은 세계 각국 요리의 전시장이다. 유럽, 아시아, 미국 등 각지의 요리를 많은 레스토랑 

에서 다양하게 즐길 수 있으며 가격도 비교적 저렴하다. 태국 요리는 뛰어난 맛과 독특한 

향으로 유명하나 이 향에 약한 사람은 거북함을 느끼기도 한다. 태국의 볶음밥은 한국사람 

에 잘 맞으며, 국수 류, 해산물 요리도 즐길 만 하다. 

 

다. 팁 

 

호텔에서 짐을 운반해 준 포터의 경우는 약 20 바트 정도의 팁을 주는 게 보통이며, 방을 

비울 때 청소에 대한 대가로 20 바트 정도 남겨두면 적당하다. 서비스 요금이 없는 곳이나 

식당 등에서는 약간의 팁을 준다. 보통 팁은 계산 후 남은 잔돈을 남겨두거나 20 바트 짜리 

지폐를 남겨두는 게 보통이다. 단, 아무리 인건비가 싼 지역이라 해도 팁으로 동전 1 또는 

5 바트 짜리를 건네는 것은 삼가야 할 것 같다. 

 

일부 고급식당이나 호텔식당에서는, 계산서에 이미 팁 (서비스 Charge) 이 포함되어 있는 

경우가 많으므로 확인한 다음에 팁 지급여부를 결정해야 한다. 

 

라. 식 수 

 

태국의 수돗물은 석회질이 함유되어 있어 식수로 적당치 않다. 따라서 식수(Mineral water) 

를 구입하여 마시는 것이 좋다. 대부분의 가게나 편의점에서는 병당 10-20 바트의 식수 

(정수 처리한 물)를 팔고 있다. 

 

마. 전기규격 

 

전국적으로 220V, 50Hz 이므로 면도기, 녹음기, 기타 110V 용 제품을 이용하려면 어댑터 

휴대가 필요하다. 

 

바. 쇼 핑 

 

태국의 물가는 우리나라와 비교할 경우 낮은 편이다. 특히, 농산품의 경우 한국의 1/3 수준 

이어서 음식가격이 비교적 저렴하다. 공산품의 경우 태국에서 생산되는 것은 한국의 70% 

수준이나 수입상품은 한국과 비슷한 수준이다. 

 

백화점으로는 엠포리움 (Emporium), 센트랄 (Central), 로빈슨 (Robinson), 마분 크롱 센터, 

World Trade Center 등이 있으며, 고급 특산품 전문점으로는 Oriental Plaza, River City 

Shopping Complex, Guison Plaza 등이 있다. 
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재래시장으로는 주말에만 열리는 짜뚜짝(Chatuchak)이 유명하며 그 외 보배시장, 크롱토이 

시장, 프라투남 시장, 방람푸 등이 큰 시장이다. 

 

사. 특산품 

 

가장 인기 있는 상품으로는 수직 실크, 면과 같은 태국산 직물을 들 수 있다. 일류 급 재단 

사들이 만든 남성정장, 셔츠, 여성 정장과 파티복도 인기가 있다. 직물류 외에 보석을 들 

수 있는데 금(금 가격이 저렴), 은이 있고, 흑, 청, 스타 사파이어, 미얀마와 캄보디아 산 

루비를 비롯 그 밖에 많은 보석과 준보석이 있다. 정교하게 세공 된 보석 제품들은 아시아 

의 어느 지역에서 보다 가격이 저렴하나, 관광객을 상대로 위조품을 판매하는 경우가 많으 

므로 구매 시 매우 주의하여야 한다. 

 

청동이나 목각 제품, 고대 중국도자기와 가구들도 찾아 볼 수 있는데, 태국산 도자기와 

골동품 구입시, 경우에 따라 수출 증명서가 요구될 수 있다. 버마 산 양탄자나 태국 고유의 

불상조각품, 인형, 자기로 된 화병, 전등용 도자기, 반상기세트, 놋쇠나 청동으로 된 반상 

기, 고산족의 자수, 그 밖에 다양한 은, 나무, 대나무를 소재로 한 수공품들이 있다. 

 

길거리에서 낯선 사람에게 물건을 사는 것은 피해야 한다. 보석이나 장신구, 골동품인 경우 

는 품질과 가격에 대한 보증서를 받아두는 것이 좋다. 골동품인 경우 구입해서 나가기 전에 

승인을 받아야 한다. 불상은 수출이 금지되어 있다. 

 

보석 류나 보석 가공품인 경우, 태국정부 관광청, 태국 보석 가공협회에서 가격과 품질을 

보증하는 업소들을 지정하고 있으며, 루비가 박힌 금반지를 옆으로 비스듬하게 그려놓은 것 

을 그 상징 마크로 사용하도록 하고 있다. 

 

그밖에 간단한 선물로 한국관광객이 많이 찾는 것으로는 타이 실크넥타이, 태양에 노출된 

피부에 바르는 Pearl Cream, 무좀약 등이 있다. 

 

아. 태국의 관습 

 

발로 사람이나 물건을 가리키는 행동은 무례한 것으로 여겨진다. 태국사람들은 특히 머리를 

쓰다듬는 것을 좋아하지 않기 때문에 친밀감을 표하는 행동이라도 삼가는 것이 좋다. 고의 

건 아니건 상대방의 머리를 건드리게 되었다면 즉시 사과해야 한다. 

 

필요이상으로 상대방을 오래 쳐다보는 것도 무례한 행동으로 여겨진다. 때로는 싸움을 거는 

행동으로 받아들일 수도 있다. 

 

태국사람의 집에 들어갈 때는 신발을 벗고 문 턱을 밟지 않도록 주의한다. 

 

모든 불상은 크든지 작든지, 오래된 것이든 새 것이든 신성한 것이다. 따라서 누구든지 

사진을 찍기 위해 불상에 올라간다거나 불경스러운 행동을 해서는 안 된다. 

 

태국의 왕실은 국민들의 존경을 받고 있기 때문에 관광객들은 무심코 왕실을 모독하는 행동 

이나 말을 하지 않도록 조심해야 한다. 

 

태국인들은 공공연한 장소에서 하찮은 입씨름을 하는 것을 좋아하지 않는다는 것도 기억해 

둘 필요가 있다. 태국인들은 그런 행동을 몰상식한 행동이라고 생각하고 있기 때문 이다. 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 78 

 

공공장소에서 남녀간의 애정표현은 바람직하지 않다. 

 

태국사람들은 서로 인사를 할 때 악수를 하는 것이 아니라, 기도하는 자세와 같이 양 손바 

닥을 합장한 자세로 목례를 한다. “Wai” 라는 말로 인사를 하며 일반적으로 손 아랫 

사람이 위 사람에게 먼저 하고 손 윗 사람은 같은 자세로 이에 응답한다. 

 

태국에선 ‘성’으로 타인을 호칭하지 않고 대신 “khun(Mr. Ms. Mrs.)” 의 뜻을 앞에 넣어 

이름을 부르므로 본인의 이름으로 불리었을 때 상대방을 무례하다고 생각할 필요가 없다. 

 

타인에게 물건을 건네줄 때 왼손은 사용하지 않는다. (태국에서 왼손은 화장실에서 사용 

하는 손이므로) 

 

12. 유용한 연락처 

 

태국의 상당수 공공기관은 영어가 통하지 않으므로, 이에 대비해 간단한 태국어를 알아 둘 

필요가 있다. 아래 비상 연락처 역시 영어가 통하지 않을 수 있으므로 이에 대비하여 간단 

한 회화를 익혀두는 것이 좋다. 

 

가. 비상 연락처 

 

ㅇ 화재 신고: 199 

ㅇ 범죄 신고: 195 

ㅇ 앰블런스 서비스: 02-255-1133 

ㅇ 앰블런스 요청: 02-252-2171/5 (경찰병원) 

ㅇ 전화번호 확인: 1133 

 

나. 주요 한인 기관 

 

ㅇ 대사관: 02-247-7537/41 

- 핸드폰(총무): 01-810-1627, 01-821-9304 

- 외교통상부 재외국민 보호센타 (서울): 001-82-2-2100-7400 

 

ㅇ 무역관 (KOTRA): 02-233-1322/3 

- 핸드폰(총무): 01-8015568 

 

ㅇ 한인회: 02-663-4647/8, 02-258-1627 

- 핸드폰: 01-772-2736 

 

ㅇ UN 아태 경제사회위원회(ESCAP): 02-288-1428 

ㅇ 한국 관광공사: 02-231-3895 

ㅇ 한태 상공회의소: 02-254-4709 

 

다. 병원 (민간병원) 

 

ㅇ Bumrungrad 병원: 02-667-1319 

ㅇ Christian 병원: 02-233-6981/9 

ㅇ BNH: 02-632-0550 

ㅇ 싸마티벳 병원: 02-392-0011/9 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 79 

 

라. 항공사 

 

ㅇ 대 한 항 공: 02-635-0465 

- 공항 사무소: 02-535-2335 

 

ㅇ 아시아나 항공: 02-656-8610/7 

- 공항 사무소: 02-535-3450 

 

ㅇ 오리엔트- 타이항공: 02-641-6356 

 

ㅇ 타이 항공: 02-280-0060 

- 공항 사무소: 02-535-2846/7 

 

ㅇ 푸켓 항공: 02-235-6707 

 

13. 관광명소 

 

가. 방콕 시내 

 

방콕의 주요 관광지는 우선 유명한 왓 프라깨우 (Wat PhraKaeo: 에머랄드 사원) 와 왕궁 

(Grand Palace) 을 들 수 있다. 또한 왓 아룬 (Wat Arun: 새벽사원), 왓 포 (Wat Pho: 와불 

상이 있는 사원), 왓 사켓 (Wat Saket: 황금불상), 왓 벤 차마보핏 (Wat Ben chamabophit: 

대리석 사원), 쭐라롱콘 (1868-1910) 왕의 거처이자 세계최대의 티크 나무로 건축된 비만멕 

궁(Wiman Mek Palace) 등이 있다. 

 

짜오 프라야 (Chao Phraya) 강을 따라 유람하는 Boat Tour, 독사 독으로 치료제를 만드는 

파스퇴르 연구소의 뱀 농장, 아시아의 예술 작품들을 모아 놓은 짐 톰슨의 집 (Jim Thomp-

son's House), 중세의 금 잎으로 그려진 벽화로 장식되어 있는 수안 파카드 왕궁 (Suan 

Parkkard Palace), 주말에만 열리는 주말 재래시장인 짜뚜작 (Chatuchak) 시장 등이 있다. 

 

나. 방콕 근교 

 

1) 로즈 가든 (Rose Garden) 

 

방콕에서 서쪽으로 1 시간 거리 (32km) 에 있는 열대의 대정원으로 전통 민속 공연과 쇼를 

관람할 수 있는 타이 민속촌(Thai Village)으로 유명하다. 태국의 전통 무용, 전통 결혼식, 

불교의식, 코끼리 시범 등 공연이 매일 오후 2 시에 개최된다.  

 

2) 무앙 보란 (Ancient City) 

 

방콕에서 남동쪽으로 약 32km 떨어진 야외 유적 박물관임. 태국 전역에 있는 100 여 개의 

역사 유적지를 실물보다 약간 축소해 놓은 곳 

 

3) 나컨 빠툼 (Nakhon Pathom) 

 

로즈가든에서 서쪽으로 30km (방콕에서 60km)에 위치. 나컨 빠툼은 기원전 150 년경에 

세워진 태국에서 가장 오래된 도시이며, 불교가 처음 전래된 곳. 세계 최대의 불교기념물인 

높이 127m 의 피라 빠톰 체디 (Phra Pathom Chedi) 가 있는 곳으로 유명하다. 
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4) 담넌 싸두억 (Dammoen Saduak) 

 

나컨 빠툼에서 남쪽으로 40km 내려가면 태국의 유명한 수상시장이 있다. 이곳에서는 매일 

아침 농부들이 과일과 각종 상품을 싣고서 모여 들어 시장을 이룬다. 

 

다. 중부지역 

 

1) 아유타야 (Ayutthaya) 

 

방콕 북부 70km 위치. 수코타이 왕조 (1238-1350) 에 이은 야유타야 왕조 (1350-1767)의 

수도.  전성기 때는 영국, 네덜란드, 중국 상인이 북적대던 무역의 중심지였으나 미얀마의 

침략으로 많은 유적과 사원이 파괴돼 현재는 잔재만이 남아있다. 왓 파난 청 (Wat Panan 

Choeng), 왓 씨 산펫 (Wat Si San Phet), 왓 마하탓 (Wat Mahathat), 왓 라차부라나 (Wat 

Ratchaburana), 푸 카오 통 (Phu Khao Thong) 및 짜오 쌈 프라야 (Chao Sam Phraya) 국립 

박물관 등이 유명하다. 

 

2) 방파인 별궁 (Bang Pa-In Palace) 

 

아유타야 남쪽 18km 에 위치. 역대 아유타야 왕의 별국으로 사용되다가 새 수도가 방콕으로 

옮긴 후 80 여 년 동안 사용되지 않았다. 이후 차크리 왕조의 뭉쿳 왕 (라마 IV: 1851-

1868) 이 이 곳에 거주하면서 궁전을 증축했다. 뭉쿳 왕의 아들인 출라롱콘 왕 (라마 V: 

1868-1910)이 이 궁전을 현재와 같은 모습으로 건설했다. 

 

3) 롭부리 (Lop Buri) 

 

방콕에서 북쪽으로 150km 위치. 야유타야 시대 나라이 왕이 1664 년에 제 2 의 수도로 발전 

시킨 곳이다. 나라이 왕은 롭부리를 제 2 의 수도로 정한 후, 1665-1677 간 12 년 동안 왕궁 

을 건설하였다. 이 궁이 람라차니웨트 궁 (Ramratchaniwet Palace)으로서 나라이 왕 사후 

방치되어 있다가 19 세기에 이르러 뭉쿳 왕이 복원하였다. 

 

4) 깐짜나부리 (Kanchanaburi) 

 

방콕에서 서쪽으로 130km 위치. 콰이 강의 다리로 유명. 이밖에도 연합군 묘지, 폭포, 신석 

기 시대의 인류가 거주했던 것으로 알려져 있는 골짜기와 동굴 등 수려한 자연경관으로 볼 

만 하다. 

 

5) 파타야 (Pattaya) 

 

방콕에서 남동쪽으로 147km 거리에 위치. 태국 최대의 국제적인 해변휴양지이다. 다양한 

종류의 해양스포츠를 즐길 수 있다. 베트남 전쟁 때 미군 휴양소로 개발된 곳으로 파타야 

해변과 좀티엔 해변으로 구분할 수 있다. 파타야 해변은 식당과 유흥시설이 밀집되어 있으 

며, 좀티엔 해변은 비교적 조용한 해변 분위기를 유지하고 있다. 

 

6) 후아 힌 (Hua Hin) 

 

방콕에서 남쪽으로 198km 위치.  태국에서 가장 오래된 해변 휴양지로 파타야에 비해 유흥 또는 

놀이시설이 적어 조용한 편이다. 1920년 이후 태국왕실의 여름 휴양지로 이용되고 있다. 
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라. 북부지역 

 

1) 치앙 마이 (Chiang Mai) 

 

태국의 제 2 도시. 방콕에서 북쪽으로 700Km 거리에 위치. 치앙마이의 역사는 멩나이 왕이 

조그만 부족을 단합, 란타나이 왕국을 건립하면서 시작된다. 멩나이 왕은 1262 년 치앙 

라이에 수도를 건립하고 1291 년 란타나이의 새로운 수도로 치앙마이를 지정하게 된다. 

이후 250 여년간 수도로서 번영을 누리다가 1556 년 미얀마의 침공으로 멸망하게 된다. 

1774 년 딱신이 미얀마로부터 치앙마이를 탈환한 후 태국의 한 지방으로 귀속되었다.  

 

미인과 13 세기부터 전해져 내려오는 역사적인 사원들, 수려한 산세, 다양한 축제 및 수공 

예품, 산악부족 등으로 유명하다. 왓 프라싱, 왓 치앙만, 왓 째디루엉, 왓 쑤 언덕, 왓 

꾸따오 및 왓 프라탓더이수텝 등 많은 사원들이 알려져 있으며 버 쌍 싼 깜팽 (Bo Sang San 

Kampaeng) 지역은 특별히 가내공업이 발달되어 있어 이 지역에서 생산되는 파라솔, 실크, 

면, 보석, 목 공예품, 은그릇, 세라믹 및 도기 등은 유명하다. 8,514 피트로 태국에서 제일 

높은 산인 더이인타논은 치앙마이의 서쪽 90km 떨어진 곳에 자리잡고 있으며 그 중간에 매 

끌랑 (Mae Klang), 와치라탄 (Wachirathan) 과 시리품 (Siriphum) 폭포 등이 있다. 

 

2) 치앙 라이 (Chiang Rai) 

 

방콕에서 북쪽으로 789km. 치앙마이에서 197km 의 북부 제 2 도시. 1786 년 미얀마로부터 

탈환하여 태국의 영토로 되었다. 라오스, 태국, 미얀마 3 국이 만나는 국경지대인 Golden 

Triangle 로 유명하다. 

 

3) 수코타이 (Sukhothai) 

 

수코타이 왕조 (1238-1350)는 크메르의 지배를 받던 태국인이 최초로 세운 독립 왕조로서 

전성기에는 현재의 말레이 반도 전역을 지배했던 왕조. 이 수코타이 왕조의 수도가 수코 

타이. 1978 년 태국 정부는 UNESCO 의 도움을 받아 왕궁, 불교사원, 성곽 등을 복원했으며 

현재는"세계 문화 유산"으로 지정되어 있다. 

 

마. 남부지역 

 

1) 푸켓 (Phuket) 

 

방콕에서 남쪽으로 862Km 에 위치한 섬으로 비행기로 1 시간 10 분거리. 세계적인 주석생산 

지로도 유명하다. 약 480 ㎢ 면적의 태국 최대의 섬, 섬의 남쪽과 서쪽으로는 안다만 해협 

이 있으며 동쪽으로는 끄라비 (Krabi) 해와 접하고 있다. 

 

내륙과는 660m 길이의 사라신 (Sarasin) 다리로 연결된다. 아름답고 변화무쌍한 해안선과 

석회암절벽, 숲이 우거진 언덕이 있으며 주변에는 32 개의 작은 섬들이 흩어져 있어 관광 

휴양지로 세계에서 손꼽히고 있다. 
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2) 사무이 (Samui) 

 

방콕에서 남쪽으로 728km 떨어진 태국 동쪽 해안의 섬. 태국에서 세 번째로 큰 섬으로 폭 

21km 길이 25km 이다. 코코넛 재배가 주요 생계 수단이며 매달 2 백만 개의 코코넛이 방콕 

으로 운송된다. 1970 년대 배낭 족 들이 찾아오면서 개발되기 시작한 사무이는 이제 주민 

보다 관광객이 많은 관광도시로 변모했다. 

 

바. 태국 관광 관련 웹사이트 

 

ㅇ www.thailand.com: 여행, 쇼핑, 뉴스, 무역 등 다양한 정보를 제공 

ㅇ www.tat.or.th: 태국 관광청 운영 웹사이트 

ㅇ www.tourismthailand.org: 태국 관광청 운영 웹사이트 

ㅇ www.sawadee.com: 태국 전 지역 관광 정보 제공 사이트 

ㅇ www.bangkoksite.com: 방콕 지역 관광 정보 제공 사이트 

 

 

Ⅴ. 무역 
 
15. 교역관련 주요법규 
 

통관절차는 수입 통관 신청서 제출에서 시작하여 보세창고로부터의 화물 반출로 종료되며, 

통관절차 별 소요시간은 다음과 같다. (아래시간은 기술적인 소요시간으로서 실제 통관과정 

에서 소요되는 시간은 1-2 일 가량 소요될 때가 많은 편이다) 

 

ㅇ 수입통관신청서 제출 및 서명확인: 15 분 

ㅇ 통관허가에 필요한 서류검토: 15 분 

ㅇ HS 코드 확인 및 관세평가: 2-3 시간 

ㅇ 산정관세 확인: 15 분 

ㅇ 산정관세 이 상시 재결정 소요시간: 20 분 

ㅇ 적정관세보다 저율로 신고 시 관세 재조정 부과: 30 분 

ㅇ 관세 및 추징료 수납: 15-30 분 

ㅇ 선박번호 확인 및 검사물품 준비: 15 분 

ㅇ 검사원 지정: 15 분 

ㅇ 물품검사 및 반출순서 제시: 15-30 분 

ㅇ 보세창고에서 화물반출 절차: 15 분 

 

수입업자는 수입물품 통관을 위해 수입통관신청서(DECLARATION   OF IMPORT ENTRY)를 4 부 

작성하여 수입관련 서류와 함께 관할세관에 제출해야 한다. 수입통관신청서는 카본용지를 

사용하여 작성해야 하는데 기재될 사항은 다음과 같다. 

 

ㅇ 선박의 이름, 도착일자, 도착예정 항구 

ㅇ 수입자의 상호 및 주소 

ㅇ 수입물품의 종류, 수량, 가격, 포장상태 및 원산지 등 

ㅇ 관세율, 관세 및 사업세, 도시세 등의 금액 

ㅇ 외환통제사항 (필요 시) 
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ㅇ 기타 관련서류 

ㅇ CUSTOMS DELIVERY ORDER NO.35 

ㅇ BILL OF LADING 

ㅇ INVOICE AND PACKING LIST 

ㅇ EXCHANGE CONTROL FORM 21 

ㅇ PERMISSION OR CERTIFICATE OF SPECIFIC IMPORTATION (필요 시) 

ㅇ CERTIFICATE OF ORIGIN(필요 시) 

ㅇ CATALOG OR OTHER DOCUMENTS (필요 시) 

 

수입업자가 수입 관련서류를 제출하면 세관의 CUSTOMS FORMALITY DIVISION 에서 동 서류 

들을 심사하며, 심사사항은 수입통관신청서가 정확하게 작성되었는지, 필요한 서류는 모두 

구비되었는지, 수입에 필요한 사전승인 또는 허가품목인 경우에 동 조건을 충족했는지, 

외환통제를 위한 증명서가 필요한지 등이다. 세관에서 서류 심사 후 이상이 없으면 수입 

통관신청서 우측상단에 확인 스탬프를 찍어 관세 등의 평가 및 부과를 위해 CUSTOMS 

ASSESMENT DIVISION 으로 보내고 수입업자에게는 접수증을 발급한다. 

 

수입물품에 대해 관세 및 관련제세가 통보되면 수입업자는 검사물품을 준비하고 지정된 

검사원이 샘플검사를 한다. 검사는 수입신고서 등 서류와 실제물품의 일치 여부의 검사와 

수입금지품목의 수입여부 등을 검사하는 2 종류로 구분된다. 신고제품의 적하 목록과 수입 

품의 불일치 등 하자가 발생하였을 경우에는 벌금 등의 제재조치를 받는다. 

 

ㅇ 수입 물품 샘플링 검사 수 

ㅇ 수량이 10 개 이하인 경우: 1 개 

ㅇ 수량이 50 개 이하인 경우: 2 개 

ㅇ 수량이 100 개 이하인 경우: 3 개 

ㅇ 수량이 500 개 이하인 경우: 4 개 

ㅇ 수량이 1,000 개 이하인 경우: 5 개 

ㅇ 수량이 1,000 개 이상인 경우: 5 개 

 

� 통관관련 법규 위반 시 제재내용 

 

ㅇ 밀수: 실제 관세액의 4 배에 해당하는 벌금부과 또는 10 년 이하의 징역 

ㅇ 밀수품 수취: 실제 관세액의 4 배에 해당하는 벌금부과 또는 5 년 이하의 징역 

ㅇ 정당한 세관신고 위반: 15,000 바트 이하의 벌금 부과 또는 6 개월 이하의 징역 

 

 

16. 수입규제제도 
 

가. 수입관리제도 

 

1) 수입관리제도 개황 

 

태국은 자유무역을 원칙으로 하고 있으나 수입관리를 위하여 수입허가, 수입물품 반입신고, 

일시 반입, 수입 쿼터, 라벨링 및 마킹, 수입금지제도 등을 운영하고 있으며, 수입 시 부과 

되던 수입과징금 제도는 99.8.10 철폐되었음. 
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2) 수입허가 제도 

 

특정 원료, 석유, 섬유, 농산품 등 총 42 개 제품에 대해서는 수입허가제도를 운영하고 

있음. 수입허가를 요구하는 제품 중 식품이 23 개로서 비중이 높으나 WTO 규정에 의하여 

관세 및 쿼터로 규제를 전환하고 있음. 

 

식품 및 의약품 수입은 태국 식품 및 의약청으로부터 수입허가를 받아야 하나 절차가 복잡 

하고 시간이 많이 걸리는 경우가 많으며, 경우에 따라서는 지적 정보를 요구하기도 함.식품 

수입허가에는 약 300 불 정도의 비용이 소요되며, 매 3 년마다 갱신을 하여야 함. 식품 수입 

허가를 받기 위해서는 성분 내역을 제출하여야 하며, 제조과정도 설명하여야 함. 

 

의약품 수입허가는 성분분석과 검사 등 모든 과정이 종료되기까지는 3 개월 정도 소요되며, 

등록을 필 해야 하며 매년 갱신을 해야 함. 99 년 11 월에 발효된 의약품에 관한 등록 및 

검사에 관한 법률로 수입에 따른 시간과 비용을 절감시켰지만 여전히 이전 관행을 따르고 

있음. 일반 의약품 수입검사에는 1,500 바트의 비용이 소요되나 태국에 처음 소개되는 

의약품은 40,000 바트의 검사비용이 소요됨. 일부 절차가 단순화되기는 하였으나 1 년 이상 

소요되는 경우도 있음. 

 

화장품은 1974 년 화장품 법령에 따라 수입허가와 함께 라벨을 포함한 완제품에 대한 

성분이 식품의약청에 등록되어야 함. 수입허가를 받기 위해서는 샘플, 제품공식, 태국 

화장품 규정을 준수하는 보증서와 대표자가 태국 식품의약청에 등록되어 있어야 함. 

 

의료장비 수입을 희망하는 업체는 선적 전 태국 식품의약청에 수입 및 판매허가를 받아야 

함. 수량제한은 없음. 

 

전반적으로 복잡한 수입절차 때문에 대다수의 수출기업은 사전에 태국 내 수입 업체에게 

수입과 관련된 권한을 위임하는 경우가 많음. 바이어로 하여금 태국 내 각종 수입절차 및 

판매승인을 받도록 함으로써 비용을 절감하는 데에도 유리하다는 평가를 받음. 

 

3) 수입물품 반입신고 제도 

 

태국 관세청은 인보이스, 패킹리스트, 선화증권 및 신용장 등 수입에 관련된 모든 서류와 

함께 수입 물품의 반입을 허가함. 수입과 관련된 모든 서류는 수입 물품이 항구에 도착하기 

전 세관에 제출되어야 함. 수입물품 도착 시에는 단지 수입관세와 항구이용료 납부 절차 만 

이 진행됨. 

 

4) 수입쿼터 제도 

 

태국 정부는 특정산업에 대한 지원차원에서 내각 결의를 거쳐 수입쿼터를 할당하고 무관세 

또는 관세경감 혜택을 부여하는 사례가 있음. 현재 수입쿼터를 실시하고 있는 품목은 1 차 

상품으로 소비자를 고려하여 공급부족을 겪는 상품이나 수입량, 수입대상국가, 주관업체나 

기관을 정부에서 정하고 있음. 

 

5) 일시 반입 제도 

 

태국은 국제 상공회의소의 까르네 시스템에 가입해 있음. 따라서 전시 또는 시연용 상품을 

관세 및 여타 세금납부 없이 6 개월간 반입할 수 있음. 
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6) 라벨링 및 마킹 제도 

 

공산품에 대해서는 우리나라의 KS 제도와 같은 표준규격제도를 운영하고 있으나, 해당되는 

품목이 11 개 산업 74 개 품목으로 많지 않음. 동 제도를 운영하는 목적은 소비자 보호라는 

일반적 취지 외에 태국상품의 품질경쟁력 향상에 초점을 맞추고 있음. 이에 따라, CE, UL 

및 ISO 등 국제적으로 공인된 마크를 획득하였을 경우 부착이 면제되는 혜택을 받을 수 

있음. 관련 제도의 담당기관은 태국 상무부 산하 산업표준원 (TISI) 에서 담당하고 있으며, 

조사신청 시 소요되는 기간은 특별한 변수가 없는 한 2 월 이내에 종료됨. 마크획득에 소요 

되는 비용은 대체로 30 만원 안에서 가능함. 마크는 둥근 원안에 마름모와 십자(+)가 표시 

된 특수 마크를 사용함. 

 

상표에는 제품이름, 설명, 순중량 또는 수량과 제조일 및 유효기간이 표시되어야 함. 또한 

제조업체 및 디스트리뷰터명과 주소, 제품 또는 상표등록 번호도 명기하여야 함. 알콜성 

음료를 제외한 모든 상표는 태국어로 표기되어야 함. 철강은 상표를 붙이는 방식이 아니고 

철강자체에 마킹을 하도록 하고 있음. 

 

식품류의 상표등록을 위해서는 신청일로부터 1 년 이전에 원산국 정부 또는 인정 받은 민간 

연구소가 발급한 식품분석 증명서가 제출되어야 함. 신청서에 5 개의 원산지 라벨과 태국어 

라벨을 첨부하여 제출하여야 함. 

 

7) 수입금지 제도 

 

태국은 거의 모든 제품에 대해 수입이 개방되어 있으나 우리나라처럼 국민 보건과 미풍 

양속을 해치는 제품과 상표권을 침해하는 위조 제품의 수입은 원천적으로 금지하고 있음. 

도박기계, 중고 자동차, 일정 연수가 지난 전자제품 및 마약 등이 이에 포함됨. 

 

나. 수입규제 현황 

 

1) 최근 태국의 수입규제 현황 

 

WTO 하에서 이루어지고 있는 태국의 수입규제조치는 반덤핑관세에 국한되어 왔으며, 이러한 

경향은 우리나라에도 동일하게 적용됨. 

 

태국 정부는 WTO 협정에 따라 1999 년에 긴급수입제한조치(Safeguard)를 도입하였으나, 

아직까지 한번도 적용한 바 없으며 태국정부는 이와 관련한 기업들의 조사요구도 없었다고 

밝히고 있음. 

 

2006. 8 월 기준 태국에는 총 5 개 품목 9 개 국가(EU 포함)에 대하여 AD 관세가 부과되고 

있음.  

 

우리나라 제품에 대해 규제가 이루어지고 있는 품목은 스텐레스 냉연강판(HS7219) 1 개 

품목이며, 2003.5.27 이후 부과된 열연강판(HS 7208, 7211)은 태국정부가 2004.3.20 ~9.19 

까지 6 개월간 AD 부과를 잠정 중단했다가 2004.9.20 부터 AD 관세가 다시 부과되고 있음. 

 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 86 

 

9.20 부터 5 년간 한국, 일본, 남아공, 러시아, 카자흐스탄, 인도, 대만, 베네주엘라, 아르 

헨티나, 우크라이나, 알제리, 인도네시아, 슬로바키아, 루마니아 등 14 개국가로부터 수입 

되는 열연강판에 대해 5.98%에서 136.50%에 이르는 반덤핑관세가 부과되며 당사국은 매년 

반덤핑 결정에 대한 재조사를 요청할 수 있음. 한국산에 대한 반덤핑 관세는 13.96%임. 

 

2003 년 중 AD 부과연장을 위해 재 심의하였던 H 형강(HS7216.33)은 제소업체(Siam Yamato 

Steel)가 제소를 철회함에 따라, 2004.1.20 부로 AD 관세부과가 철회되었음. 2002.2 월부터 

조사가 진행되었던 무수프탈산(HS2917.35)은 2003.8 월 중 무혐의로 조사가 종결되었음. 

 

태국의 AD 부과는 WTO 협정 체결 이후 한동안 이루어지지 않았으나, 외환위기를 겪으면서 

국내 업체의 피해가 급증하자 90 년대 말 이후 조금씩 취해지고 있음. 다만, 주요 수입국인 

미국에 대해서는 지금까지 한 건도 AD 조치가 취해진 사례가 없는등, 불공정한 측면이 일부 

있는 것으로 보임. 

 

다. 열연강판 반덤핑 규제 동향 

 

1) 태국, 철강재 반덤핑관세 일부 완화 

 

□ 반덤핑관세 면제 철강재 수입쿼터 확대계획 발표(2005.3 월 등재) 

 

태국 상무부는 현행 재압연용 열연강판(HS Code 7208,7211)에 부과하고 있는 고율의 반덤핑 

관세 대신 저율의 일반관세 적용을 받을 수 있는 철강수입 Quota 를 기존의 1190 톤에서 

1700 톤으로 2008 년까지 연차적으로 확대해 나갈 것이라고 발표했음. 이는 지속되는 철강 

공급 부족을 해소하기 위한 방안으로 여겨짐. 

 

연도별 반덤핑관세 대신 일반관세 적용 열연강판 수입쿼터 확대계획 

 (단위: 천 톤) 

구 분 
1 차년 

(~‘04.7) 

2 차년 

(~‘05.7) 

3 차년 

(~‘06.7) 

4 차년 

(~‘07.7) 

5 차년 

(~‘08.7) 
합 계 

기 존 (A) 470 380 240 90 10 1,190 

변 경 (B) 470 448 460 285 37 1,700 

증감 (B-A) - 68 220 195 27 510 

 

쿼터 내의 철강수입에 대해서는 5%의 일반관세가 부과됨. 

 

상무부에 따르면 열연강판에 대한 국내 연간 수요는 약 560 만 톤이며, 이중 60%만 국내 

제조를 통해 조달되고, 나머지 40%는 수입에 의존할 수밖에 없는 실정이라고 함 

 

한편, 태국은 열연강판에 대해 국가별로 부과해오던 반덤핑 관세를 수급상황에 맞춰 6 개월 

간 유예했다가 지난 해 9 월 재개한 바 있으며, 현재 14 개 국가 별로 부과하고 있는 반덤핑 

관세율은 다음과 같음. 
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상품명 HS Code 관 세 율 (%) 경      과 

열연강판 

7208 

7211.13 

7211.14 

7211.19 

일본: 36.25 

카자흐: 109.25 

한국: 13.96 

인도: 26.81 ~ 31.92 

대만: 3.45 ~ 25.15 

남아공: 128.11 

인니: 24.48 

베네수엘라: 78.44 

아르헨: 37.94 ~ 53.09 

우크라이나: 30.45 ~ 67.69 

알제리: 33.26 

슬로바키아: 51.95 

루마니아: 27.95 

- 2003.5.27 

· AD 관세 최초부과 

 

- 2004.3.20~9.19 (6 개월) 

· 관세부과 유예 

 

- 2004.9.20 

· AD 부과 재개 

 

- 2005.4 

· AD 면제 쿼터 확대 

 

한편, 상무부는 이번 조치가 태국의 4 대 전략산업(자동차, 자동차부품, 전기ㆍ전자, 아연 

도금)에 있어서의 철강 공급부족을 해소시키기 위한 것이며, 철강수요업체, 제조업체 및 

전경련과의 상호협의 과정을 통해 이뤄진 것이라고 밝혔음. 이러한 정부의 입장과는 달리, 

태국 철강산업연합은 이번 조치로도 지속되고 있는 철강공급부족을 해결하기에는 아직도 

부족한 상황이라고 말하고 있음. 

 

이번에 AD 면제 쿼터를 총 510 만 톤 늘린다고는 하지만 일본, 한국, 대만 등 AD 관세 

부과대상 14 개국의 공급여건은 매우 제한적이기 때문에 이것이 실제로 국별 수입량 증가로 

이어질 지는 불투명한 것으로 보임. 

 

(자료원: Bangkok Post 등 주요 일간지 3 월 보도내용, 태국관세청) 

(문의처: 방콕무역관 이성훈[Tel: 66-2-233-1322 e-mail: kotra2@kotrathai.com]) 

 

라. 태국 정부, JFE産 HR 재에 대한 AD 관세 대폭 인하  

 

1) 개 요 

 

태국정부는 JFE 측이 작년 9 월 제출한 AD 관세 부과조치에 대한 “연례재심신청서”를 검토 

한 결과, 동사의 AD 관세를 대폭 경감한 조치결과를 발표 

 

ㅇ HR AD 관세 이력 

- 2002. 7. 4, SSI(사하비리야), 일본 및 한국 등 14 개국에 대해 AD 제소 

- 2003. 5.27, 일본, 한국 등 14 개국에 대해 향후 5 년간 국별 AD 관세 부과 개시 

· 국별 AD 관세: 일본 36.25%, 한국 13.96%, 대만 3.45% 등 

- 2004. 3.20, 태국정부, HR 수급 Tight 로 AD 관세부과     

- 6 개월(’04.3.20~’04.9.19) 유예  

- 2004. 9 월, JFE, 태국 상무성에 AD 부과에 대한 재심신청서 제출  

 

2) 주요내용 

 

최근 태국 상무성(Ministry of Commerce)은 HR AD 관세 부과 “연례재심 신청서”를 제출한 

JFE 에 대해 36.25%“의 AD 관세를 3.22%로 대폭 하향 조정함 
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JFE 는 작년 9 월, AD 관세를 부과받은 개별회사는 부과후 다음해부터 매년 “재심 요청”을 

할 수 있다는 WTO 규정에 따라, 태국정부에 재심을 요청 

 

현재 상무성은 NSC 측이 2005 년 2 월 제출한 “재심 신청서”를 검토 중으로‘06 년 중 검토 

결과를 발표할 예정임. 

 

현재 HR AD 관세가 면제되는 Quota 은 4 개 카테고리 (자동차/가전, EG 및 GI 용 HR 재) 에 

한하여, 일본 등 14 개국에 대상으로 함  

 

연도별 Quota volume 

                                 (단위: 천 톤) 

1 차년(~’04.7) 2 차년(~’05.7) 3 차년(~’06.7) 4 차년(~’07.7) 5 차년(~’08.5) 

470 448 460 285 37 

 

HR AD Quata Volume 설정 배경은 태국 Local 재 품질개선으로 자동차, 가전용도 공급 가능 

확대 전제하 연차적으로 감소되는 Quota 량을 결정 

 

3) 의견 및 전망  

 

JFE 방콕사무소에 문의한 결과, 동사의 태국향 수출 HR 재는 AD 관세가 면제되는 재 수출용 

및 TMBP 용이 대부분 임에 따라 태국 상무성의 AD 관세 인하 조치에도 불구하고, 동사의 

태국향 수출 증가는 없을 것이라고 답변하고 있음  

 

태국의 HR 수입실적 

                     (단위: 천 톤) 

구 분 2001 2002 2003 2004 2005(1~5) 

계 1,782 1,962 2,000 1,877 883 

일본 1,129 1,557 1,746 1,568 712 

한국 55 97 50 50 25 

 

하지만 동 조치로, 연차적으로 감소되는 Quota 량에 무관하게, JFE 수출량을 유지 또는 

확대할 수 있을 것으로 전망됨. 

 

마. 수입쿼터 

 

태국 정부는 특정산업에 대한 지원차원에서 내각 결의를 거쳐 수입쿼터를 할당하고 무관세 

또는 관세경감 혜택을 부여하는 사례가 있다. 현재 수입쿼터를 실시하고 있는 품목은 1 차 

상품으로 소비자를 고려하여 공급부족을 겪는 상품이나 수입량, 수입대상국가, 주관업체나 

기관을 정부에서 정하고 있다. 

 

 

17. 관세제도 
 

가. 관세제도 개황 

 

태국 관세제도는 관세에 관한 기본법으로 "CUSTOMS LAW B.E.2469" 가 있으며, 동법이 수 

차례에 걸쳐 부분 개정되었다. 관세법의 시행과 관련하여 Royal Decrees, Ministerial 
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Regulations, Notification 등이 있다. 관세를 담당하는 부서는 재무부 관세국 (Customs 

Department, Ministry of Finance) 이나 조직은 우리나라의 관세청과 유사하다. 

 

수입관세를 경정하는 관세평가는 수입물품에 대하여 세관이 분류한 품목분류표를 기준으로 

부과하고 있으며 관세의 과세표준 X 세율로 결정된다. 관세의 과세표준은 수입물품의 가격 

(종가세) 또는 수량(종량세) 2 가지 방법을 사용하고 있으며, 종가세와 종량세가 함께 적용 

되는 품목일 경우 세금이 높은 방식을 선택한다. 

 

나. 관세 평가방법 

 

1) 평가 기준 

 

신고 가격 : 관세평가의 가장 기본적인 방법으로서 CIF 수입가격에 따라 이루어지며, 가격 

에 이상이 있다고 판단될 경우 아래의 방법에 의해 관세가격을 결정한다. 

  

평균시장 가격 : 관세청이 초안 하여 ROYAL ORDINANCE OF THE DEPARTMENT 형태로 고시되며, 

주로 원목, 가공목재와 같은 일부 수입품목 그리고 수출품목에 적용된다. 평균시장가격을 

산출하는 담당부서는 관세청 VALUATION DIV. 이며, 매 3 개월마다 평균 시장가격을 고시 

한다. 평균 시장 가격을 계산하는 방식은 3 개월간 총 수입된 양을 총 수입가격으로 나누어 

산출한다. 

 

최저수입 가격 : 관세청은 철판, 화학제품 등 몇몇 품목에 대하여 최저 수입가격을 

NOTIFICATIONS OF THE VALUATION DIVISION 형태로 매월 말에 고시되며, 한달 간 유효하다. 

관세청의 고시에는 품목, 최저가격, 원산지 등이 표기되며, 한달 동안의 평균 수입가격 및 

최고 수입가격을 기초로 산출된다. 

 

추정과세 가격 : 종가세의 적용을 받는 품목 중 상기 평균시장가격이나 최저 수입가격의 

적용을 받지 않는 품목은 ROYAL ORDINANCE 나 NOTIFICATION 에 포함되지 않으며, 수입물품에 

대한 관세국의 추정가격으로 관세를 평가한다. 관세청은 수입물품의 인보이스 가격을 최근 

3 개월 내에 태국에 수입된 동일 브랜드, 동일 모델, 동일 규격, 같은 원산지의 최고 수입 

가격을 기준으로 과세한다. 그러나 수입물품 중 원자재인 경우, 최근 한달 내에 최고 수입 

가격을 기준으로 평가한다. 

 

2) 관세 확정 

 

관세청은 과세기준을 3 개월마다 공고하며, 이에 따라 관세를 확정한다. 그러나 수입업자는 

관세청의 평가에 대해 이의를 제기할 수 있다. 관세청 내 FORMALITIES AND ASSESSMENT 

DIVISION 에 따르면, 일반적으로 수입자가 수입물품을 정확히 구분하여 신고하지 못하여, 

HS CODE, 관세율, 수입가액 등과 관련된 부분은 관세청에서 받아 들여지지 않는 것이 

일반적이다. 수입자는 관세청의 결정에 이의를 신청할 수 있고, 결정이 내려질 때까지 기탁 

금(일반적으로 수입 관세액 보다 다액임)을 납부하고, 수입물품을 세관창고에서 찾아갈 수 

있다.  

 

수입업자가 관세청에서 결정한 과세액에 대하여 이의가 있을 경우, 관세청 내 VALUATION 

DIV 에 재차 이의를 제기할 수 있으며, 이때 재 신청된 이의신청은 특별전문가로 구성되는 
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관세위원회에 이송되며, 관세위원회의 결정은 최종적인 구속력을 가진다. 관세위원회의 

결정에 따라, 수입자는 기 납부한 기탁금에서 수입관세가 공제된 잔여액을 반환 받거나, 

또는 추가납부하여야 한다. 따라서 모든 물품에 대해 원칙적으로 수입자의 신고를 기준으로 

하며, 신고가 부적절하다고 판단될 때에는 관세국의 기준에 따른 관세평가 실시된다. 

 

3) 관세평가 시기  

 

수입업자가 물품세, 부가세 등을 포함, 일반 선적서류와 함께 수입신고서를 제출하면, 세관 

은 수입업자가 제출한 모든 서류 특히, HS CODE, 수입관세(환율 및 시장가액에 따른 물품 

가액 등)를 검토한 후 관세액을 결정한다. 신고가 적절하게 이루어졌을 경우 수입관세 납부 

를 위해 서류를 경리부로 이송하고 부적절한 경우 기탁금 납부를 명령한다. 

 

4) 과세 환율의 적용 기준 

 

관세청 "VALUATION DIV."은 매월 수입물품가액 산정을 위한 기준환율을 고시하며, 기준 

환율은 매월 28-29 일경 발표되어 익월 1 일부터 말일까지 유효하다. 기타 기준환율 및 관세 

율은 선박이 지정된 항구에 도착한 날을 기준으로 계산하며, 선박이 도착한 이후의 여하한 

개정 또는 수정은 기 도착한 수입물품의 관세평가에 영향을 미치지 않는다. 

 

다. 관세 환급: 관세법 제 19 조 

 

관세법 제 19 조에 의한 관세환급은 수출물품을 제조하기 위한 외국으로부터 원자재를 수입 

하면서 기 납부 하였거나 예치한 담보금 즉, 수입관세, 소비세, 시세 등을 환급하여 주는 

제도로 원자재를 사용하여 제조, 혼합, 조립 및 포장을 완료하였을 경우에 제조공식에 따라 

관세 환급액을 결정한다. 이때 제조의 시점은 원자재의 수입일로부터 1 년 이내에 이루어 

져야 하며, 관세의 환급신청은 관세청에 예치한 담보의 종류가 현금 또는 은행의 지급보증 

이냐에 따라서 달라진다. 

 

라. 관세율 적용방법 

 

1) 관세율 구조 

 

ㅇ 특정국가와의 협정 관세율 

- 양자간 또는 다자간 자유무역협정 또는 관세율 인하협정 등에 의해 특혜관세를 

부과하는 경우 적용되는 관세율 

- 현재 태국은 아세안 10 개국 및 호주와 자유무역협정을 체결, 낮은 관세율 적용 

 

ㅇ WTO 협정 관세율 

- WTO 회원국에게는 차별 없이 적용되는 특혜 관세율로 일반적으로 기본 세율보다 낮은 

관세율 적용 

 

ㅇ 기본 관세율 

- 태국과의 관세에 관한 협정이 체결되어있지 않으며 WTO 회원국도 아닌 경우에 적용 

되는 관세율 
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2) 관세율 적용 순서 

 

ㅇ 양자간 또는 다자간 협정세율이 먼저 적용되며 다음으로 WTO 협정세율을 적용하고 

협정세율이 없을 경우 기본세율을 적용 

 

ㅇ 따라서 태국으로 수입되는 물품에 대한 관세율을 확인하기 위해서는 먼저 원산지 국가 

와 태국간에 관세율에 관한 협정이 체결되어 있는지 여부, 다음으로 WTO 회원국 인지 

를 검토하여야 함. 

 

마. 관세율 구조개편 동향 

 

ㅇ 1996 년 태국은 관세율 체계를 기존 39 개에서 6 개로 그 종류를 단순화하였다. 

- 0 %: 의료용품, 비료 등 특정 물품 

- 1 %: 원자재, 전자부품 및 국제운송용 차량 

- 5 %: 기계류, 공구 및 컴퓨터 등 주요 자본재 

- 10 %: 반가공품 

- 20 %: 완제품 

- 30 %: 섬유, 의류, 냉장고, 에어콘 등 산업보호 품목 

- 기타: 특별조치에 따른 초 관세율 품목 

 

ㅇ 97 년 초에는 4,000 여 개 품목의 관세율을 인하하여 30-60% 수준의 관세율을 1-45% 

수준으로 인하했으나 97.10.14 IMF 관리체제에 따른 소비성 사치품에 대하여 수입 

관세를 인상 (1999.12.31 까지 한시적 적용) 하였다. 

 

ㅇ 관세인상 품목 및 인상율: 

- 승용차 : 42%-68.5 → 80% 

- 향수 및 화장품 : 20% → 30% 

- 가죽가방 및 벨트 : 20% → 30% 

- 가죽 운동화 : 20% → 30% 

- 크리스탈 주방용품 : 20% → 30% 

- 보석 및 장신구 : 20% → 30% 

- 렌즈 :  5% → 30% 

- 안경테 및 선그라스 : 5% → 30% 

- 카메라 :  5% → 30% 

- 손목시계 :  5% → 30% 

- 라이타 :  5% → 30% 

 

ㅇ 또한 태국 정부에서는 98.2.24 재정수입을 목적으로 9 개 품목에 대한 수입관세를 인상 

조치하였다. 

- 담배 : 30% → 60% 

- 모직 : 10% → 40% 

- 향수 : 30% → 40% 

- 화장품 : 30% → 40% 

- 가죽핸드백 및 벨트 : 30% → 40% 

- 식탁용 크리스탈 제품: 30% → 35% 

- 가죽 및 천신발 : 30% → 40% 

- 크리스탈 장식품 : 30% → 60% 

- 의류(양복, 셔츠, 바지, 스커트, 넥타이, 내의): 30% → 60% 
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ㅇ 한편 태국 정부는 재무부가 제출한 수입관세 인하계획을 99.10.10 에 승인하였다. 또한 

관세가 5% 이상인 수입상품에 대한 수입과징금 제도를 철폐하였다. 수입관세 인하는 

자본재, 원료 및 태국에서 생산되지 않는 상품이 주요 대상이었으며, 636 개 제품의 

수입관세가 0%까지 인하되었다. 

 

수입관세 인하 품목 리스트 및 관세인하내역 

 

ㅇ HS 84 류에 속하는 기계 및 장치, 부품 155 개 품목: 

- 153 개 품목: 3% → 2% 

- 2 개 품목: 20% →3% 

  

ㅇ HS 85 류에 속하는 전기기계, 설비, 장치, 부품, 마그네트 105 개 품목: 

- 104 개 품목: 5% → 3% 

- 1 개   품목: 20% → 3% 

 

ㅇ HS 90.05 부터 90.32 에 속하는 계측, 측정, 정밀기기, 현미경부품 및 악세서리 66 개 

품목 : 5% → 3% 

 

ㅇ HS 3 류에 속하는 사료용 전 제품: 60% →0% 

  

ㅇ 화장품, 의약품, 식품 및 기타 산업원료 25 개 품목: 

- Lanolin (1505.90), jojoba oil (1515.60): 30% → 1% 

- Dried glands and other organs for organotherapeutic uses (30.01): 30% → 1% 

- Essential Oil (33.01): 10% → 5% 

- Mixtures of odoriferous substances 및 mixtures (33.02): 10% → 5% 

- Artificial waxes 및 prepared waxes (34.04): 20% → 10% 

  

ㅇ HS 2106.90 (Vitamin Premix) 1 개 품목: 30% → 1% 

 

ㅇ 동물 사료용 식물 5 개 품목: 

- Lupins seeds (1209.29), Dehulled lupins (1214.90): 40 또는 30% → 5% 

- Alfalfa (1214.10, 1214.90): 30% → 5% 

- Canola meal (2306.40): 10% → 5% 

 

ㅇ 화학제품 217 품목: 

- Inorganic chemicals(28): 5 또는 10% → 1%, 2004 년부터 5% 

- Organic chemicals (29):  5 또는 10% → 1%, 2004 년부터 5% 

- Fertilizers (31): 기존 10% → 5%, 기존 5% → 0% 

- Miscellaneous chemical products (38): 기존 10% → 5%, 기존 5% → 0% 

 

ㅇ HS 39.10에서 39.14에 속하는 플라스틱제품 11개 품목 (HS 3912.31은 제외): 20% → 10% 

ㅇ HS 52.01 에서 52.03 에 속하는 면 5 개 제품: 5% → 0% 

ㅇ HS 71 류의 보석 23 개 제품: 21 개 제품 0%, 2 개 제품 20% 

ㅇ HS 7209.18 제품 (TMBP iron): 2% → 1%, 2004 년부터 10% 

ㅇ Hi-carbon iron 10 개 제품: 10 - 12% → 1%, 2004 년부터 기존 관세율로 환원 

ㅇ Copper Cathode: 6% → 1%, 2001 년부터 6%로 환원 
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ㅇ 기타 원료 6 개 제품: 

- Skin 및 other parts of birds (05.05): 20 또는 35% → 10% 

- Culle, other waste, scrap of glass (70.01): 5% → 1% 

- Rods of glass (7002.20): 10% → 5% 

 

ㅇ 기타 3 개 제품: 

- Plywood, veneered, panels, similar laminated wood (4412.19): 60% → 20% 

- Analogue 또는 Hybrid automatic data processing machine (8471.10): 40% → 3% 

- Wood 또는 wooden parts for producing pipes (9614.20): 60% → 5% 

 

ㅇ 태국은 2003.1.1 부로 ASEAN 10 개국 중 싱가폴, 필리핀, 말레이시아, 인도네시아 등 5 

개국과 함께 AFTA 를 출범하였으며, 동 국제협약에 따라 역내 제품에 대한 관세율을 0-

5%까지 인하하였다. 또한, 역내 무역 못지않게 역외국가에 대한 관세율도 대폭 낮추 

기 위한 관세율 인하 정책을 지속적으로 실시하고 있기도 하다. 이러한 계획에 따라 

2002.1.1 부로 일부 공산품의 경우 관세율이 큰 폭으로 낮아진 바 있다. 

 

ㅇ 2003 년 9 월 내각은 1,391 개 품목에 대한 관세인하를 2007 년까지 완료한다는 계획을 

발표하였다. 570여 개 품목은 2003년도 말에 이루어졌다. 동 계획에 따르면, 원자재는 1%, 

중간재는 5%, 완성재는 10%로 관세를 인하할 예정이다.  

 

ㅇ 인하예정인 1,391 개 품목의 업종별 품목 수는 다음과 같다. 

- 화학제품 (13), 고무제품 (92), 섬유제품 (493), 철강제품 (172), 구리 (1), 기계류 

(581), 자동차 및 동 부품 (39) 

 

- 2005.1.1 부터 일괄 인하품목 (HS 6 단위 기준) 

ㆍ 재생고무 (HS 4003.00) 등 296 개 품목: 12.5% → 5% 

ㆍ 타이어 재생용 기타 고무제품 (HS 4006.10) 등 14 개 품목: 17.5% → 5% 

ㆍ 고무제 연결관 (HS 4009.32) 등 82 개 품목: 20% → 10% 

ㆍ 항공기 고무제 타이어 (HS 4011.32) 등 254 개 품목: 15% → 10% 

ㆍ 직물 (HS 5111.11) 등 50 개 품목: 7.5% → 5% 

ㆍ 유선전화기 (HS 8517.11) 등 24 개 품목은 완전 면제 

 

- 2005.1.1 부터 2007.1.1 까지 단계별 인하품목 (HS 6 단위 기준) 

ㆍ 철강 평판압연제품 (HS 7209.15) 등 철강관련 일부 제품(9 개 품목): 7% (2005), 6% 

(2006), 5% (2007) 

ㆍ 철강 평판압연제품 (HS 7210.11) 등 철강관련 일부 제품(33 개 품목): 9% (2005), 7% 

(2006), 5% (2007) 

 

- 2008.1.1 부터 다시 인상되는 품목 

ㆍ 스텐레스 상 평판압연제품 (HS 7220.11 및 7220.12) 2 개 품목은 2007.1.1 까지 1%로 

인하한 다음 2008.1.1 부터는 다시 5%로 인상 

 

ㅇ 2005 년 관세 인하 품목(HS 6 단위 기준) 

- 과실쥬스 등 7 개 품목: 60% → 10% 

- 대리석 및 화강암 등 8 개 품목: 40-60% → 1-12.5% 

- 합성고무 등 5 개 품목: 30-50% → 5-112.5% 

- 견직물 등 3 개 품목: 50-80% → 5-17.5% 

- 철강류 등 15 개 품목: 17% → 1-9.5% 
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ㅇ 이외에 태국정부는 중국, 인도, 호주 등과의 양자간 자유 무역협정을 체결하면서 관세 

를 연차적으로 인하하고 있어 이들 국가와의 경쟁품목이나, 이들 국가를 경유한 수출 

시 혜택여부를 사전에 확인할 필요가 있다. 

 

ㅇ 중국의 경우, 농산물, 인도의 경우 87 개 제품에 대해 관세인하를 실시하거나, 실시할 

예정임. 

 

 

18. 주요인증제도 
 

가. 수입허가 제도 

 

특정 원료, 석유, 섬유, 농산품 등 총 42 개 제품에 대해서는 수입허가제도를 운영하고 있 

다. 수입허가를 요구하는 제품 중 식품이 23 개로서 비중이 높으나 WTO 규정에 의하여 관세 

및 쿼터로 규제를 전환하고 있다. 

 

식품 및 의약품 수입은 태국 식품 및 의약청으로부터 수입 허가를 받아야 하나 절차가 복잡 

하고 시간이 많이 걸리는 경우가 많으며, 경우에 따라서는 지적 정보를 요구하기도 한다. 

식품 수입허가에는 약 300 불 정도의 비용이 소요되며, 매 3 년마다 갱신을 하여야 한다. 

식품 수입 허가를 받기 위해서는 성분내역을 제출하여야 하며, 제조과정도 설명하여야 한다. 

 

의약품 수입허가는 성분분석과 검사 등 모든 과정이 종료되기까지는 3 개월 정도 소요되며, 

등록을 필 해야 하며 매년 갱신을 하여야 한다. 99 년 11 월에 발효된 의약품에 관한 등록 

및 검사에 관한 법률로 수입에 따른 시간과 비용을 절감시켰지만 여전히 이전 관행을 따르 

고 있다. 일반 의약품 수입검사에는 1,500 바트의 비용이 소요되나 태국에 처음 소개 되는 

의약품은 40,000 바트의 검사 비용이 소요된다. 일부 절차가 단순화 되기는 하였으나 1 년 

이상 소요되는 경우도 있다. 

 

화장품은 1974 년 화장품 법령에 따라 수입허가와 함께 라벨을 포함한 완제품에 대한 

성분이 식품의약청에 등록되어야 한다. 수입허가를 받기 위해서는 샘플, 제품공식, 태국 

화장품 규정을 준수하는 보증서와 대표자가 태국 식품의약청에 등록되어 있어야 한다. 

 

의료장비 수입을 희망하는 업체는 선적전 태국 식품의약 청에 수입 및 판매허가를 받아야 

한다. 수량제한은 없다. 

 

전반적으로 복잡한 수입절차 때문에 대다수의 수출기업은 사전에 태국 내 수입 업체에게 

수입과 관련된 권한을 위임하는 경우가 많다. 바이어로 하여금 태국 내 각종 수입절차 및 

판매 승인을 받도록 함으로써 비용을 절감하는 데에도 유리하다는 평가를 받는다 

 

나. 라벨링 및 마킹 제도 

 

공산품에 대해서는 우리나라의 KS 제도와 같은 표준규격제도를 운영하고 있으나, 해당되는 

품목이 11 개 산업 74 개 품목으로 많지 않다. 동 제도를 운영하는 목적은 소비자 보호라는 

일반적 취지 외에 태국상품의 품질경쟁력 향상에 초점을 맞추고 있다.  

 

이에 따라, CE, UL 및 ISO 등 국제적으로 공인된 마크를 획득하였을 경우 부착이 면제되는 

혜택을 받을 수 있다. 관련 제도의 담당기관은 태국 상무부 산하 산업표준원 (TISI) 에서 
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담당하고 있으며, 조사신청 시 소요되는 기간은 특별한 변수가 없는 한 2 월 이내에 종료 

된다. 마크 획득에 소요되는 비용은 대체로 30 만원 안에서 가능하다. 마크는 둥근 원안에 

마름모와 십자(+)가 표시된 특수 마크를 사용한다. 

 

상표에는 제품이름, 설명, 순중량 또는 수량과 제조일 및 유효기간이 표시되어야 한다. 

또한 제조업체 및 디스트리뷰터 명과 주소, 제품 또는 상표등록 번호도 명기하여야 한다. 

알코올 성 음료를 제외한 모든 상표는 태국어로 표기되어야 한다. 철강은 상표를 붙이는 

방식이 아니고 철강자체에 마킹을 하도록 하고 있다. 

 

식품류의 상표등록을 위해서는 신청일로부터 1 년 이전에 원산국 정부 또는 인정 받은 민간 

연구소가 발급한 식품분석 증명서가 제출되어야 한다. 신청서에 5 개의 원산지 라벨과 

태국어 라벨을 첨부하여 제출하여야 한다. 

 

 

19. 지적재산권 
 

가. 지적재산권 제도개황 

 

태국은 지적재산권 국제협약인 지적재산권기구 (WITO, World Intellectual Property Org) 

에 가입하고 있으나, 선진국과의 통상협상 시 지적재산권 보호가 미흡하다는 평가를 받고 

있다. 태국 정부는 최근 지적재산권 보호수준 강화를 위하여, 불법음반, CD, 서적에 대한 

단속을 강화하여 불법복제 왕국이라는 오명을 벗기 위해 노력하고 있다. 그럼에도 불구하고, 

태국의 각종 소프트웨어 및 CD 등의 불법 복제품의 시장 점유율은 2004 년 말 현재 70-80%에 

이르는 것으로 추정된다. 

 

2002 년 일련의 관련법 제정과 2003 년에 들어 강화된 단속조치로 태국의 지적 재산권 

보호는 상당부분 개선되었다. 그러나 2003 미 무역대표부는 상업 및 오락용 소프트웨어, CD 

등의 불법복제와 수출이 판을 치고 있다고 비판하면서 태국을 특별 감시 대상국 리스트에 

올려놓고 있다. 

 

태국은 현재 8 개의 지적재산권 관련법을 갖고 있다. 현재 전통 태국 상품을 보호하기 위한 

Geographical Indications Bill 과 Optical-Disc Plant Control Act 가 심의 중에 있다. 

불법 디스크 복제를 단속하기 위한 후자는 경찰의 과잉단속을 우려해 효율적인 단속방법을 

모색 중인데 복제용 기계의 등록, 생산량 신고 등이 고려되고 있다. 현재 태국의 디스크 

연간 수요는 6 천만 개인데 비해 생산능력은 거의 10 억 개에 육박하고 있는 것으로 추정 

된다. 

 

ㅇ 1997 Petty Patent or Utility Law 

ㅇ 1978 Copyright Law –  1994 개정 

ㅇ 1987 Tape and Television Equipment Business Controlling Act 

ㅇ Trademark Law –  2000 개정 

ㅇ 1992 Patent Act –  1999 개정 

ㅇ 1999 Product Variety Protection Act 

ㅇ Integrated Circuit Layout Design Act of 2000 

ㅇ Trade Secrets Act –  2002.7 월부터 발효 
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나. 특허권 

 

태국 정부는 92 년에 개정된 특허법에 의하여 발명특허는 20 년간, 의장특허는 10 년 간 

보호를 하고 있으나 특허권 신청은 태국인이어야 하며, 쌍무 특허협정에 의해 태국국민의 

특허를 허가한 국가의 국민에 한하여 인정하고 있다. 태국 정부는 현재 지적소유권과 관련 

한 무역 (TRIPS) 에 관하여 의약품 심사위원회를 폐지하는 등 WTO 협정 수준에 맞는 특허법 

개정을 추진하고 있다. 

 

태국정부에서 승인하고 있지 않는 특허의 종류는 다음과 같다. 

 

ㅇ 자연상태에서 존재하는 미세조직 및 원소, 동물, 식물 또는 동식물 추출물 

ㅇ 과학 또는 수학공식 및 이론 

ㅇ 컴퓨터 프로그램 

ㅇ 인체 또는 동물 치료 또는 진단방법 

ㅇ 공공 요구, 윤리, 건강 및 복지에 반하는 발명 

 

다. 상표권 

 

상표권은 91 년 상표법 및 정부부령에 따라 보호를 받으며, 상표권신청은 상표권 소유자 

또는 대리인에 의하여 반드시 태국어로 작성하여 Trademark Office 에 제출되어야 한다. 

승인된 상표권은 Trademark Journal 에 게재된다. 게재된 상표권에 대해 이의가 없는 것 

으로 판정되면 상표에 대한 독점적 권리가 인정되며, 승인된 모든 제품에 부착할 수 있다. 

상표권은 신청일로부터 10 년간 유효하며, 10 년 단위로 무한정 갱신할 수 있으나 등록된 

상표의 갱신은 만료 90 일전에 이루어져야 한다. 보호 되는 상표의 종류는 서비스 마크, 

서비스 이름, 집합적 마크, 보증마크 및 상호명이다. 

 

라. 저작권 

 

태국 정부는 저작권 보호강화를 위하여 78 년의 저작권법을 94 년에 개정하였다. 저작권법상 

창조적 저작범위는 문학작품, 희곡, 예술 및 음악작품, 시청각물, 영화필름 등 문학, 과학, 

예술분야 등이나 컴퓨터 소프트웨어에 대한 특별한 보호제도는 없다. 태국은 저작권 보호를 

위한 베른 협약 가입국으로써 국제저작권 보호협정 서명국가의 저작권법에 의해 획득된 

저작권은 태국에서도 보호를 받는다. 

 

저작권 보호기간은 문학작품, 희곡, 음악작품은 저작권자가 개인일 경우 생존기간과 사망 

후 50 년까지 보호되며, 법인일 경우 50 년이다. 응용미술 작품은 25 년까지 보호 받는다. 

한편 저작권 침해 시 벌칙은 저작권자의 허가 없이 복사행위를 할 경우 10,000 -100,000 

바트의 벌금을 부과하고 영업목적의 불법복사행위는 1 년 이하의 징역 또는 20,000-200,000 

바트의 벌금에 처해진다. 

 

 

20. 소비자보호제도 
 

태국의 소비자 보호법은 1979 년에 제정되었으나 보호수준은 미약한 상황이어서 소비자 

권익을 보다 강화하기 위하여 98 년에 개정되었다. 수상실 산하의 소비자 보호위원회 사무 

국에서 소비자 보호를 감시하고 있으며, 소비자 권리를 침해할 경우에는 법적 조치를 취할 
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수 있다. 또한 사무국은 소비자 보호를 위한 변호사를 지정할 수 있으며, 변호사는 소비자 

를 대신하여 보상을 요구할 권한이 부여된다. 

 

개정된 소비자 보호법에 명기된 소비자의 권리는 다음과 같다. 

 

ㅇ 재화 및 용역에 대한 정확하고 적절한 정보를 입수할 권리 

ㅇ 재화 및 용역을 선택할 수 있는 권리 

ㅇ 재화 및 용역을 안전하게 사용할 권리 

ㅇ 공정하게 계약을 체결할 권리 

ㅇ 보상과 배상의 권리 

  

소비자는 재화와 용역의 가격에 상관없이 재화와 용역의 사용으로부터 야기된 문제에 대항할 

수 있는 권리를 가지며, 권리이행은 소비자 보호위원회 사무국에 직접 출두하거나 서면으로 

제출하거나 또는 전화(국번 없이 1166)를 통해서도 할 수 있다. 

 

다만, 이러한 소비자 권리 보호노력에도 불구하고, 실제 권리구제를 받기 위한 시행과정의 

복잡성으로 인해 혜택을 받고 있는 경우는 별로 없는 것으로 평가된다. 일례로 백화점에서 

물건을 구입하였을 경우, 이를 환불하기 위한 절차가 거의 마련되어있지 않으나, 이에 대해 

법적 제재를 받는 경우는 별로 없는 것으로 알려졌다. 또한, 제조자 책임법(PL)이 미 시행 

되는 등 전반적인 소비자 보호노력은 선진국은 물론 우리나라에 비해서 매우 미진한 수준인 

것으로 평가된다. 

 

 

21. 교역관련 국가기관 

 

ㅇ 상무부 (Ministry of Commerce) 

- (http://www.moc.go.th) / 통상, 무역관련 담당부서 

 

ㅇ 상무부 수출 진흥국 (Department of Export Promotion) 

- (http://www.thaitrade.com) / 상무부 산하부서로서 태국업체 수출입 지원 

 

ㅇ 상무부 산업 진흥국 (Department of Industrial Promotion)  

- (http://www.dip.go.th) / 상무부 산하로서 중소기업 지원 담당 

 

 

22. 시장 특성 
 

가. 동남아의 중심 시장  

 

ㅇ ASEAN 10 개국 중 FTA 추진 등 시장개방, 국제교역 활성화에 앞장  

 

ㅇ 인도차이나 반도의 교역 중심국  

- 인도차이나 반도 5 개국(베트남, 말련, 미얀마, 라오스, 캄보디아)의 총 GDP 가 태국의 

70 - 80% 수준에 불과  
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- 태국과 국경을 접한 라오스, 캄보디아, 미얀마와의 무역거래 시 태국통화인 바트화로 

결제, 베트남도 바트화 결제 인정  

ㅇ 메콩강 유역 개발계획 및 지리적 이점으로 역내 Hub 국가로 기능  

- 태국, 라오스, 미얀마, 캄보디아, 베트남, 중국 남부지역을 연결하는 도로 및 통신망 

확충 (2012 년 완료예정)  

 

나. 제조업은 외국인투자 위주로 발전, 중간재의 수입비중 높음  

 

ㅇ 전통적인 농업국으로 제조업은 주로 외국인투자에 의해 발전  

- 제조업 중 외국인 투자 비율 약 70% ('04 년 기준)  

- 외국인 투자건수 734 건, 투자규모 77 억 달러 ('04 년, 승인기준)  

- 국 별 투자규모: 일본(39.7%), 미국(9.6%), 싱가폴(5.7%), 네덜란드(5.1%), 한국(2.1%)  

 

ㅇ 중간재의 수입 비중이 큰 시장  

- 태국 내수 및 제 3 국 수출을 위한 외국인 투자기업의 수요 등으로 원부자재, 중간재, 

자본재의 수입비중이 큼  

 

다. 높은 對일본 의존도  

 

ㅇ 일본은 태국을 동남아 진출의 전진기지로 활용 (자동차, 전자제품, 가공식품 등)  

- AFTA 및 태국-주요국간 FTA 로 전진 생산기지로서의 태국의 활용가치 상승  

ㆍ 예) 자동차 산업: 대부분의 일본 자동차 메이커 태국에 기 진출.  

ㆍ 태국 내수 (일본차 점유율 90% 이상) 및 주변국 수출 (픽업트럭 위주)  

 

ㅇ 자동차, 전자 등을 중심으로 일본의 누적, 신규 투자규모가 총 투자의 50%에 육박 

('04 년 건수 기준 47.6%, 금액 기준 39.7%)  

 

ㅇ 對일본 수입이 총수입의 23.6% 점유 ('04 년 기준 중국 8.5%, 미국 7.6%, 한국 3.8%)  

 

라. 정부 조달시장, 규모가 크나 외국기업 참여 장벽 상존  

 

ㅇ 정부 조달시장의 규모가 크고 부패 고리가 깊은 시장  

- 태국 정부조달시장 규모: 약 100 억 달러 규모로 추산  

- 중앙정부의 단일 입찰기관 없음. 실 수요 기관 별 자체입찰이 대부분  

- 부패 고리가 깊게 형성되어 실질적인 경쟁이 제한되어 있음  

 

ㅇ 외국기업 참여 제한  

- IT 인프라 구축 등 특수 기술을 필요로 하는 입찰 외에는 사실상 외국 기업의 참여가 

제한되어 있음  

 

- 투명성 확보를 위해 2002 년부터 e-auction 실시  

ㆍ 태국어로만 정보를 제공하는 경우가 많아 외국기업 입찰참여 저해 요인으로 작용  
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마. 태국의 핵심산업: 자동차(Detroit of Asia), 식품가공(Kitchen of the World)  

 

1) 자동차 산업 (Detroit of Asia)  

 

ㅇ 태국 정부는 자국을 아시아의 자동차 생산 거점으로 중점 육성 중  

- 세계 15 위, 동남아 1 위 생산국 ('04 년 85 만대) → 2011 년 세계 9 위 목표  

- 픽업트럭 생산은 세계 2 위 ('04 년 60 만대)  

- 스바루를 제외한 모든 일본 자동차 메이커가 태국 내 생산 공장 가동 중  

- '04 년 태국의 자동차 판매대수는 63 만대를 기록 (17.4% 증가)  

- '98 - '04 기간 중 평균 27%의 증가 추세  

- '04 년 태국의 승용차 총 수입액은 2 억 7,000 만 달러 규모  

- 필리핀산의 수입이 1 억 1,600 만 달러, 일본산의 수입이 1 억 1,000 만 달러를 기록. 

한국산의 수입은 약 140 만 달러로 전년 동기 대비 76.23% 감소  

 

2) 농업, 식품가공 산업 (Kitchen of the World)  

 

ㅇ '04 년 기준 농업(수산업 포함)은 전체 GDP 의 9.2%를 차지, 전체 수출의 약 10% 점유  

 

ㅇ 태국의 농산물 수출은 연간 110 억 달러, 가공식품 수출은 50 억 달러 규모  

- 주 수출시장은 일본(20.75%), 미국(17.41%), 아세안(15.99%), EU(12.23%) 등  

 

ㅇ 전 세계 농산물 수출시장의 2-2.5%를 점유하는 10 대 수출국가  

 

ㅇ 주 수출품목: 쌀, 파인애플 (가공제품, 주스, 농축액), 냉동새우 (1 위), 해산물(참치 

등) (2 위), 냉동 닭고기 (5 위)  

 

 

23. 오프라인을 통한 바이어 발굴 
 

� Magazine (directory) 

 

ㅇ Thailand Trade Information Services   

- Tel (66-2) 661-2442  

- Fax (66-2) 661-2439  

- E-mail info@ttis.co.th 

 

ㅇ Thailand Automotive Industry    

- Tel (66-2) 324-0710 

- Fax (66-2) 323-9598 

- Email thaiauto@thaiauto.or.th  

 

� Associations 

 

ㅇ Thai Garment Manufacturers Association 

- Tel: (66-2) 681-2222 

- Fax: (66-2) 681-0231/2 

- Email: info@thaigarment.org 
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ㅇ Thai Printing Association 

- Tel: (66-2) 712-1995 

- Fax: (66-2) 713-6164 

- Email: thaipack@thaipack.com 

 

� Exhibition 

 

ㅇ Place Bangkok International Trade & Exhibition Centre (BITEC) 

- Tel: (66-2) 749-3939  

- Fax: (66-2) 749-3949  

- Contact: Mr. Krit 

- Email: kritl@bitec.net 

- URL: www.bitec.net 

 

ㅇ Place IMPACT Arena, Exhibition and Convention center 

- Tel: (66-2) 504-5050  

- Fax: (66-2) 504-4445 

- Contact: Ms. Kessuri 

- Email: sales@impact.co.th 

- URL: www.impact.co.th  

 

ㅇ Place Queen Sirikit National Convention Center (QSNCC) 

- Tel: (66-2) 229-3000 

- Fax: (66-2) 229-3001 

- Contact: Ms. Archalita 

- Email: info@qsncc.co.th 

- URL: www.qsncc.co.th 

 

 

24. 온라인을 통한 바이어 발굴 
 

ㅇ www.moc.go.th –  Ministry of Commerce 

ㅇ www.depthai.go.th –  Department of Export Promotion 

ㅇ www.thaiautoparts.or.th –  Thai Auto-Parts Manufacturers Association 

 

 

25. 상담 요령 및 비즈니스 에티켓 
 

가. 비즈니스 에티켓  

   

태국인의 성격은 동남아 특유의 여유로움에 시간 개념이 다소 희박한 것으로 알려져 있으나 

비즈니스에서는 정확한 일 처리를 중요시하고 있음을 유념하여야 한다. 특히 상담시간은 

철저하게 지키는 것이 예의로 알고 있으며, 교통 혼잡 등으로 상담시간에 도착하지 못할 

경우 사전에 연락을 하여 양해를 구하고 있다. 따라서 국내업체가 상담시간을 지키지 못할 

경우를 대비하여 상담장소 연락처 또는 태국업체의 핸드폰번호를 입수하는 것이 바람직하다. 

또한 상담약속은 상담일 최소 1 주일 전에 서면으로 요청하는 것이 일반화되어 있다.  
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한편, 국내 업체는 태국 업체와의 상담에 있어서 곧바로 물량 및 가격협상에 들어가는 경향 

이 있으나 태국에서의 비즈니스는 기후, 관광명소 또는 양국 간 경제동향 등 부드러운 화제 

로 시작하는 것이 좋다. 특히 상담시작부터 국내업체는 거래선, 수입 가격, 수입 물량 등 

태국 업체의 내부기밀을 요구하는 질문을 하여 한국 업체와의 상담이 어렵다는 불평이 종종 

입수되고 있으므로 상담 시 상담품목에 대한 특성, 품질 및 가격 등을 상세히 제시한 후 

태국업체의 답변을 기다리는 태도가 요구된다.  

   

나. 상담 시 유의 사항  

   

태국 업체와의 가격 상담은 지루할 정도로 계속된다는 것을 유념하여야 한다. 상담현장에서 

가격협의를 하고도 추가 협상을 요구하는 것이 많은 실정이다. 이는 태국 인들이 금전에 

대한 집착에서 비롯된다고 비난 받기도 하지만 가격 설정에 대한 이해가 부족하였기 때문에 

발생할 수 도 있음을 감안하여 가격 재협상 요구에 응할 필요가 있다. 실제로 태국업체는 

가격 협의 후, 보다 저렴한 제품을 발견할 경우도 있음을 참고하여야 한다. 국내업체는 

태국업체의 집요한 가격인하 요구에 거래를 포기하는 경우가 있으나 포기보다는 가격설정에 

대한 자세한 설명을 통하여 설득하는 것이 바람직하다.  

 

상담 시부터 최초 거래 성약 시까지 많은 시간이 소요된다. 이는 의사결정과정의 복잡성과, 

다수의 태국기업들이 완제품보다는 중간재를 생산하는 경우가 많아 원재료의 품질확인 등에 

장기간 소요되기 때문으로 풀이된다. 특히 실무자들과의 상담 시에는 태국기업 내부의 의사 

결정 과정이 복잡하여 많은 시간이 소요된다.  

 

태국 인들은 인사할 때 악수대신 기도하는 자세인 합장을 하므로 합장을 할 경우 친근감을 

줄 수 있으며, 이러한 태국식 인사는 상담을 부드럽게 이끌 수 있다. 숙지할 태국어로는 

사왓디 캅(안녕하세요), 캅쿤 캅(감사합니다)이 있다. 또한 태국인 들은 건강에 관심이 

많으므로 상담시 흡연하는 것을 삼가기 바라며, 선물로는 건강에 최고로 알려진 인삼차가 

적당하다.  

   

바이어에 대해 추궁하는 듯 하는 태도는 지양해야 한다. 바이어가 약속시간에 늦었거나, 

한국 업체에 대해 다소 불성실한 모습을 보일 경우에도 화가 난 듯 하는 모습을 보이는 

것은 바람직하지 않다. 태국 문화 특성상, 이러한 태도는 바이어로 하여금 자존심을 상하게 

할 수 있으며, 이로 인해 비즈니스 거래가 중단되는 사례가 종종 발생하고 있다.  

 

옷차림이나 첫인상으로 바이어를 평가하려는 경향 지양해야 한다. 상담종료 직후 바이어가 

시야에서 사라지기 전에 웃거나 옆 사람과 대화를 나누는 한국기업이 상당히 많은 데, 

바이어의 오해를 살 수 있으므로 주의할 필요가 있다. 태국의 일인당 국민소득이 우리나라의 

1/5 수준이지만, 많은 바이어들이 태국 내 고소득 계층임을 감안하면 이들의 구매력은 매우 

높은 편이므로, 상담 시 주의할 필요가 있다.  

 

모든 걸 단기간에 결정하려는 자세는 지양해야 한다. 태국 비즈니스 특성 상 단기간에 계약 

여부를 결정하는 것은 용이하지 않으므로, 충분한 여유를 갖고 상담에 임하는 것이 바람직 

하다.  

 

첫 상담 시, 태국 바이어들은 상담제품에 대하여 시장성이 불확실하더라도 적극적인 듯 

하는 태도를 보일 때도 있으며, 때로는 웃으면서 다소 모호한 태도를 보이기도 한다. 이 

경우, 우리기업이 한국으로 귀국 후 연락을 취하더라도 회신을 하지 않는 경우가 많다.  
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26. 계약 체결시 유의할 점 
 

가. 수입 관행  

 

태국의 무역 거래는 신용장을 기반으로 하고 있으나 샘플 또는 소량거래 시에는 T/T 에 

의한 현금거래방식도 자주 이용된다. 최초 거래 시에는 거래 성약까지 기일이 다소 소요 되 

는 경향을 보이고 있으나 일단 거래가 성립되어 신용이 확인되면 D/P 또는 D/A 등 외상 

거래도 이루어지고 있다.  

 

외환 위기를 겪은 이후, 거래금액의 30%는 T/T 로 나머지 잔금은 신용장 인수 후 30 일부터 

90 일까지의 거래가 통용되고 있다. 또한 태국의 일반 소비재 상품의 관세율이 30% 수준 

으로 높아 관세절감을 위하여 바이어가 Under Value 를 요청하는 경우가 종종 있다. Under 

Value 시 수입상은 Under Value 한 금액만큼 현금으로 지불하고 나머지는 신용장 거래를 

요구하고 있다.  

 

Under Value 거래 관행이 있다. 관세율이 낮아지고는 있으나, 아직까지 소비재의 관세율은 평균 

20%내외에 달하고 있어, 일부 수입상을 중심으로 Under Value를 요구하는 경향이 강하다.  

 

과거 공급실적이나, 국제규격에 대한 믿음이 크다. 태국의 표준품질인증(TISI)시에도 CE, 

ISO 마크 등을 받았을 경우, 품질검사가 면제되는 등 국제규격에 대한 신뢰성이 매우 높고, 

이러한 마크가 있을 경우, 수입업자들로부터 품질신뢰를 받는 데 유리하다. 서류보다는 말 

로 하려는 경향이 강하며, 독점 Agent 를 요구하는 경향도 강하다. 태국 바이어들은 제품이 

괜찮다고 판단할 경우 처음 상담 시부터 독점 Agent 를 요구하는 경향이 강하다. 가급적 

바이어의 요청을 거절하되, 불가피할 경우 바이어의 영업능력 등을 사전에 철저히 검토하고, 

특정기간 동안 최소 구입보장 수량 등을 합의한 후 계약 체결하는 것이 유리하다.  

 

태국 내 조인트벤처 및 투자요청 경향이 짙다. 자동차 부품 등 일부 품목의 경우, 시장성이 

있다고 판단되면, 한국기업으로 하여금 태국에 투자를 요청하는 사례가 많다.  

 

나. 거래 시 유의 사항  

 

태국 수입상들은 품목별로 자기 영역을 구축하여 상호 이익을 보호하는 체제도 갖추고 있다. 

따라서 태국 수입상들은 국내업체가 에이전트를 선정하였음에도 불구하고 여타 에이전트를 

물색하는 것을 국제상거래 예의에 어긋나는 것으로 간주하고 있다. 이는 국내업체와 수입 

상간에 독점 에이전트쉽 계약이 없다 해도 마찬가지이며, 이러한 태국의 무역관행은 중국의 

영향을 받았기 때문인 것으로 풀이된다. 따라서 태국에서의 에이전트 계약체결은 시장진출 

에 중요한 요인이 되는 만큼 거래선에 대한 능력 및 신용을 파악하고 체결하는 것이 바람직 

하며, 일단 계약을 체결하면 특별한 하자가 없는 한 계약관계를 지속적으로 유지하는 것이 

좋다. 에이전트 계약체결 후 추가 에이전트 발굴 또는 계약을 체결할 경우 태국 수입업자간 

상호 정보교환에 따라 이전 에이전트도 거래관계를 단절하는 사례가 있다.  

 

태국인은 흥정문화에 익숙해 있어 가격협상에 뛰어나다는 것을 염두에 두면 좋으며, 태국 

시장 진출은 현지 시장구조를 잘 알고 있고 신용과 경험 있는 현지 에이전트를 찾는 것이 

무엇보다 중요하다. 광고 선전은 비용이 많이 들며 그다지 효과가 크지 않다.  
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27. 통관절차 
 

가. 통관절차 개황 

 

통관절차는 수입통관 신청서 제출에서 시작하여 보세창고로부터의 화물 반출로 종료되며, 

통관절차 별 소요 시간은 다음과 같다. (아래 시간은 기술적인 소요 시간으로서 실제 통관 

과정에서 소요되는 시간은 1-2 일 가량 소요될 때가 많은 편이다) 

 

ㅇ 수입통관신청서 제출 및 서명확인 : 15 분 

ㅇ 통관허가에 필요한 서류검토 : 15 분 

ㅇ HS 코드 확인 및 관세평가 : 2-3 시간 

ㅇ 산정관세 확인 : 15 분 

ㅇ 산정관세 이상시 재결정 소요시간 : 20 분 

ㅇ 적정관세보다 저율로 신고시 관세 재조정 부과 : 30 분 

ㅇ 관세 및 추징료 수납 : 15-30 분 

ㅇ 선박번호 확인 및 검사물품 준비 : 15 분 

ㅇ 검사원 지정 : 15 분 

ㅇ 물품검사 및 반출순서 제시 : 15-30 분 

ㅇ 보세창고에서 화물반출 절차 : 15 분 

 

나. 수입신고 

 

수입업자는 수입물품 통관을 위해 수입 통관 신청서(DECLARATION OF IMPORT ENTRY)를 4 부 

작성하여 수입관련 서류와 함께 관할세관에 제출해야 한다. 수입통관 신청서는 카본용지를 

사용하여 작성해야 하는데 기재될 사항은 다음과 같다. 

 

ㅇ 선박의 이름, 도착일자, 도착예정 항구 

ㅇ 수입자의 상호 및 주소 

ㅇ 수입물품의 종류, 수량, 가격, 포장상태 및 원산지 등 

ㅇ 관세율, 관세 및 사업세, 도시세 등의 금액 

ㅇ 외환통제사항 (필요시) 

 

ㅇ 기타 관련서류 

- CUSTOMS DELIVERY ORDER NO.35 

- BILL OF LADING 

- INVOICE AND PACKING LIST 

- EXCHANGE CONTROL FORM 21 

- PERMISSION OR CERTIFICATE OF SPECIFIC IMPORTATION (필요시) 

- CERTIFICATE OF ORIGIN (필요시) 

- CATALOG OR OTHER DOCUMENTS (필요시) 

 

수입업자가 수입 관련서류를 제출하면 세관의 CUSTOMS FORMALITY DIVISION 에서 동 서류 

들을 심사하며, 심사사항은 수입통관신청서가 정확하게 작성되었는지, 필요한 서류는 모두 

구비 되었는지, 수입에 필요한 사전 승인 또는 허가 품목인 경우에 동 조건을 충족했는지, 

외환통제를 위한 증명서가 필요한지 등이다. 세관에서 서류 심사 후 이상이 없으면 수입 
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통관신청서 우측상단에 확인 스탬프를 찍어 관세 등의 평가 및 부과를 위해 CUSTOMS ASSES-

MENT DIVISION 으로 보내고 수입업자에게는 접수증을 발급한다. 

 

다. 물품 검사 

 

수입물품에 대해 관세 및 관련제세가 통보되면 수입업자는 검사물품을 준비하고 지정된 

검사원이 샘플검사를 한다. 검사는 수입신고서 등 서류와 실제물품의 일치 여부의 검사와 

수입금지품목의 수입여부 등을 검사하는 2 종류로 구분된다. 신고제품의 적하목록과 수입품 

의 불일치 등 하자가 발생하였을 경우에는 벌금 등의 제재조치를 받는다. 

 

ㅇ 수입물품 샘플링 검사 수 

- 수량이 10 개 이하인 경우 : 1 개 

- 수량이 50 개 이하인 경우 : 2 개 

- 수량이 100 개 이하인 경우 : 3 개 

- 수량이 500 개 이하인 경우 : 4 개 

- 수량이 1,000 개 이하인 경우 : 5 개 

- 수량이 1,000 개 이상인 경우 : 5 개 

 

ㅇ 통관관련 법규 위반 시 제재내용 

- 밀수: 실제 관세액의 4 배에 해당하는 벌금부과 또는 10 년 이하의 징역 

- 밀수품 수취: 실제 관세액의 4 배에 해당하는 벌금부과 또는 5 년 이하의 징역 

- 정당한 세관신고 위반: 15,000 바트 이하의 벌금 부과 또는 6 개월 이하의 징역 

 

 

28. 운송 

 

가. 개 황 

 

태국의 소매망은 현대적인 유통망과 재래식 유통망으로 구분할 수 있다. 현대식 유통망은 

백화점, 할인점, 편의점등 현대적인 시설과 체인망을 갖춘 소매 망으로 2000 년 전체 소매 

매출의 20%인 2 천억 바트 (약 47 억불)를 차지 하고 있으며, 구식 소매망인 재래시장 등은 

2000 년 매출 규모가 1 조 6 천억 바트 (약 380 억불)로서 전체 소매 매출의 80%를 차지하고 

있다. 현대식 유통망을 통한 매출은 현재 20%에 불과한 실정이지만 차츰 증가하는 추세로서 

2004 년에는 매출 규모 5 천억 바트(약 110 억불)로 전체 매출의 26%를 차지할 것으로 전망 

되고 있다. 

 

* 참고: 태국정부에 의한 공식통계상, 국민 총 생산 대비 유통업의 비중은 16 ~ 17%를 

유지하고 있는 데, 이를 환산할 경우 약 210 억 달러에 그쳐 업계에서 추정하고 있는 

통계치와 차이가 발생하고 있음. (자료원: 태국 통계국 / Figures in Thailand) 

 

나. 현대적 유통망 

 

태국에는 현재 약 17 만개에 이르는 소매점이 있다. 과거의 전통적인 시장과 유통망은 현대 

적인 쇼핑 센터나 할인점으로 빠르게 대체되는 추세이다. 
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현대적 유통체인의 대표적인 태국 기업으로는 Central Retail Corporation (CRC)와 Charoen 

Pokphan Group (CP 그룹)이 있다. CRC 는 태국의 경제위기 전 슈퍼마켓 체인인 Tops 38 개, 

할인 매장인 Big C 20 개, Carrefour 7 개를 운영하고 있었으나, 경제위기 이후 Tops 는 

네델란드 Royal Ahold 에게, Carrefour 는 프랑스 Carrefour 에게 각각 매각하였고, Big C 

역시 프랑스의 Casino 그룹에게 68%의 지분을 양도하였다. CP 는 외환위기 전 할인 매장인 

Lotus 14 개, Makro 17 개와 슈퍼마켓인 Sunny's Supermarket 을 8 개 소유하고 있었으며, 

편의점인 7-Eleven 의 프랜차이즈를 획득 운영하고 있었다. 그러나 외환위기 이후에는 7-

Eleven 을 제외한 Makro, Lotus, Sunny's Supermarket 의 지분을 대부분 모기업인 네델란드 

의 Makro, 영국의 Tesco, 벨기에의 Delhaize Le Lion 에게 각각 양도하였다. 

 

1) 대형 할인 매장 

 

최근 들어 Big C, Carrefour, Lotus, Makro 등 대형 할인매장에 방콕 등 지역에서 연달아서 

개점을 하고 있다. 대형 할인 매장은 할인 가격과 깨끗하고 넓은 실내 시설, 다양한 물건, 

넓은 주차장 등의 장점을 갖고 있다. 일반적으로 이러한 대형 할인 매장은 2 만 평방미터 

정도의 넓은 시설을 갖추고 있으며, 백화점보다 20-30% 슈퍼마켓보다는 15-20% 싼 가격에 

물건을 살 수 있다. 백화점이 중류층과 상류층을 대상으로 하는 반면 할인 매장은 일반 

대중을 상대로 하고 있다. 외환위기 이후 급격한 증가추세를 보였으며, 최근 들어 점포 수 

증가는 다소 주춤해진 상황이다. 

 

ㅇ 대형 할인점 별 점포 수 (총 271 개, 2004 년 말 기준): Big C  (45), Carrefour (35), 

Lotus (166), Makro (25) 

 

2) 슈퍼마켓 

 

태국에는 현재 약 500 개의 슈퍼마켓이 있다. 대부분 슈퍼마켓은 백화점에 입점해 있으며, 

독립적인 슈퍼마켓 체인은 Tops 를 제외하고는 별로 없는 실정이다. 

 

ㅇ 슈퍼 마켓 별 점포 수 (2004 년 말 기준): Tops (48), Siam Jusco (10), Foodlion (32), 

Foodland (8), Villa (8) 

 

3) 백화점  

 

태국에는 약 60 개의 백화점이 있으며, 그 중 가장 큰 백화점 체인은 Central 백화점과 

Robinson 백화점이다. 백화점은 98 년 15 억불, 99 년의 16 억불의 매출을 올렸으며, 매년 

매출이 증가추세이다. 백화점은 중상류층과 외국인, 관광객을 주 고객층으로 하고 있다. 

 

ㅇ 백화점 별 점포 수 (총 59 개, 2004 년 말 기준): Central (14), Robinson (19), Jusco 

(10), The Mall (6), Pinaklao (2), Tang Hua Seng (2), Thai Daimaru (1), Soko (1), 

Tokyu (1), Wellko (1), ATM (1), Emporium (1) 

 

4) 편의점 

 

태국에서의 편의점의 시초는 7-Eleven 으로서 1989 에 처음 시작되었으며, 이후 급속히 성장 

해 2000 년 말에는 3,700 여 개의 편의점이 성업 중이다. 시내 곳곳에서 쉽게 찾을 수 있는 
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편의점 중 가장 큰 편의점 체인은 CP 가 운영하고 있는 7-Eleven 이다. 7-Eleven 은 2004 년 

말 현재 2,042 개로서 두 번째로 많은 Family Mart 의 246 개보다 거의 10 배 가까이 많은 

실정이다. 7-Eleven 의 주요 경쟁 업체였던 AmPm 은 2000 년 기준 320 여 개에서 197 개로 

대폭 줄어들었다. 

 

대개의 편의점은 24 시간 영업을 하고 있으며, 주요 상업 지역이나 주유소에 위치하고 있다. 

편의점의 주요 대상 고객은 중, 하류층과 여행자들이다. 

 

ㅇ 편의점 별 점포 수 (총 3,770 개 점포, 2004 년 말 기준): 7-Eleven (2,042), Family 

Mart (246), Tiger Mart (350), Star Mart (204), AmPm 197 (주유소 포함) 

 

다. 재래식 유통망 

 

재래식 유통망으로는 재래시장 (태국어로 "Talad Sod")과 소매상점 (태국어로 "Show Huay") 

이 있다. 재래시장에서는 주로 농산물 수산물 등 식품류와 의류 등 생활 용품을 취급하고 

있으며, 소매 상점 역시 간단한 식품류 및 일상용품을 취급해왔다. 80 년대 중반까지 대부 

분의 유통은 이러한 전통적인 형태가 지배를 하였다. 그러나 80 년대 중반 이후 방콕 등 

대도시를 중심으로 서구식 현대적인 유통센터가 들어서면서 전통적인 소매 형태는 점차 

축소되고 있는 실정이다. 

 

1) 재래 시장 (Talad Sod) 

 

태국에는 약 60 만개의 시장이 있다. 여기에선 주로 곡물, 과일, 채소, 육류 및 생선류 등 

식품류 및 생활용품 등 다양한 일상 용품을 팔고 있다. 신선한 식품을 사기 위해선 아직도 

시장을 이용하는 경우가 많다. 대도시 지역에선 현대적 유통 체인의 등장으로 점차 수가 

줄어들고 있지만 방콕 등 대도시를 제외한 지역에선 아직도 대부분의 태국인이 시장을 이용 

하고 있다. 방콕의 경우 60%의 식품 소매는 현대적 유통체인을 통해 이루어 지고 있으며 

나머지 40%만 시장을 통해 유통되고 있다. 

 

2) 소매 상점 (Show Huay) 

 

태국에 있는 소매상점은 약 30 만개로 추정되고 있다. 이들은 주로 가족적 형태로 운영되고 

있으며 주로 오랜 기간 보관이 가능한 쌀 및 기타 마른 식품을 위주로 팔고 있다. 현대적 

유통 체인에 비교해 Show Huay 는 적은 비용과 이윤으로 운영이 가능하지만 소량 구매이기 

때문에 싼 가격으로 공급이 어렵다. 싼 가격으로 물건을 공급하는 대형 할인점, 24 시간 

운영하는 편의점등 현대적 유통 체인의 등장으로 동네의 상점은 점차 사라져 가고 있는 

상황이다. 그러나 아직 방콕의 변두리 지역 및 지방에서의 주요 소매 유통은 주로 이러한 

가족 운영 형태의 소매상에 의존하고 있는 형편이다. 

 

라. 직접 판매망 

 

태국 직접 판매 회사 협회 (Thai Direct Sales Association)에는 23 개의 직접 판매회사가 

등록되어 있다. 등록된 직접 판매망을 통한 매출액은 20 억 바트 (49 백만 불)이며 이외에도 

등록되지 않은 많은 직접 판매망을 합할 경우에는 훨씬 더 큰 액수가 직접 판매망을 통해 

유통되고 있다. 현재 추세로 볼 때 매년 10-20% 성장이 가능할 것으로 보인다. 약 50 만 명 
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의 프리랜서가 직접 판매회사에 종사하고 있다. 태국의 97 년 경제위기 이후 일자리를 잃은 

많은 사람들이 생계를 위해 직접 판매에 참여하고 있는 실정이다. 

 

이들은 주로 다단계 판매 기법을 활용하고 있으며, 직접 판매를 통해 판매되는 제품은 주로 

사용 주기가 짧은 생필품 류로서 화장품이 전체 직접 판매 매출의 60%를 차지하고 있다. 

 

직접 판매 회사 중 대표적인 회사로는 Amway, Nu Skin 등을 꼽을 수 있다. 이외에도 태국의 

대기업인 Saha Group 도 직접 판매 사업에 참여 Saha Direction International Co., Ltd 를 

설립하였으며, 다국적 기업인 Unilever Thai Holding 도 직접 판매 사업에 참여하였다. 

 

ㅇ 태국의 직접 판매 회사 

- Amway (Thailand) Ltd. 

- Avon Cosmetics (Thailand) Ltd. 

- Base Five Intertrade Co., Ltd. 

- Eastern Herb Co., Ltd. 

- Essencially Yours Industry (Asia) Co., Ltd. 

- Far East Publications Co., Ltd. 

- Herbalife International (Thailand) Ltd. 

- Household System Co.,Ltd. 

- Kangzen-Kenko International Co., Ltd. 

- Lux Royal (Thailand) Co.,Ltd. 

- Marketing Media Associates Co., Ltd. 

- Mary Kay (Thailand) Ltd. 

- Matol Botanical (Thailand) Ltd. 

- Nu Life International (Thailand) Ltd. 

- Nu Skin Personal Care (Thailand) Ltd. 

- Nutrimetics International (Thailand) Co., Ltd. 

- Skyline Unity Co., Ltd. 

- Sunrider Thailand Inc. 

- Suprederm International Co., Ltd. 

- Thai Pola Co.,Ltd. 

- Tupperware (Thailand) Ltd. 

- Unilife International Co., Ltd. 

- Women's World Co., Ltd. 

 

마. 홈쇼핑 

 

TV 를 통한 홈쇼핑이 새로운 판매 수단으로 부상되고 있다. 여러 TV 제작사들이 홈쇼핑 

프로그램을 수입을 올리는 수단으로 활용하고 있다. TV 를 통한 판매는 물건을 정확하게 

보여줄 수 있으며 소비자의 쇼핑할 시간을 줄여 주고 있다. 특히 방콕과 같이 교통이 혼잡한 

지역에선 시간을 절약하려는 소비자들에게 인기를 끌고 있다. 태국의 홈쇼핑 프로그램이 

본격적으로 시작된 건 최근이지만 빠른 속도로 성장하고 있는 중이다. 

 

홈쇼핑 프로그램은 두 가지 방법이 이용되고 있다. 첫째는 TV 방송국과 판매 회사가 협조를 

하는 것으로 TV 방송국은 홈쇼핑 프로그램을 제작하고 판매회사는 물건을 구매하여 공급 

하는 방법이다. 둘째는 판매회사가 TV 방송국으로부터 방송시간을 얻어 판매회사가 직접 

판매하는 방법이다. 일반적으로 두 번째의 방법이 더 많이 활용되고 있다. 
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현재 태국에는 10 개의 TV 홈쇼핑 프로그램이 있으며, 우리나라와 같이 홈쇼핑 채널이 따로 

있지는 않으나, CP 등 일부 대기업에서는 우리나라와 같은 홈쇼핑 채널 투자를 추진 중인 

것으로 알려져 있다. 홈쇼핑 시장은 약 1 억 바트 (약 2천 5 백만 불) 규모로 추정되고 있다. 

 

홈쇼핑 프로그램을 통해 판매되는 제품은 운동기구, 가전용품, 기타 장신구 등이다. 주요 

판매 대상 계층은 TV 를 많이 시청하는 25-44 세의 주부이다. 

 

ㅇ 태국의 홈쇼핑 업체 

- Net Tech Marketing (Shoping@Home) 

- TV Media 

- Kantana Marketing 

- TV Direct 

 

바. 전자 상거래 

 

태국의 전자 상거래 시장은 이제 태동기이다. 전자상거래가 보편화되기 위해선 인터넷 사용 

비용, 거래비용이 싸고 전자 상거래법이 확립되어 있어야 하지만 태국은 아직 인터넷 

이용료나 거래 비용이 비싼 편이며, 전자 상거래에 관한 법률은 2002 년 기준, 아직 완전히 

정립되지 못한 상태이다. 국가 전자컴퓨터 기술센터(NECTEC)와 상위기관인 국가 정보통신 

위원회(NITC)는 전자 상거래법을 마련, 2001 년 국회 비준하에 2002 년 4 월부터 효력이 발생 

되었다. 다만, 여타 관련법인 컴퓨터 범죄법, 정보보호법, 전자송금법, 정보 공개법 등은 

현재 내각의 승인 하에 국회의 비준을 기다리거나, 이들 기관에서 제정을 서두르고 있다. 

 

99 년 12 월 Nectec 의 조사에 의하면 태국의 등록된 사이트는 총 3,120 개이며 이 중 2,064 

개가 활동 중이며 그 중 6%인 133 개가 전자 상거래 웹사이트이다. 2002 년도 태국의 전자 

상거래 실적은 GDP 대비 0.3%수준인 4-5 억불 내외였던 것으로 추정되어 매우 낮은 수준을 

보이고 있다. 전자 상거래를 위해선 신용카드 이용이 일반화되어야 하는데 태국의 신용카드 

사용인구는 2002 년 말 현재 전체인구의 3-4%인 200 만 명 내외로서 매우 낮은 실정이다. 이 

외에 높은 초고속망 인터넷사용비용과 낮은 컴퓨터 보급율 등도 전자 상거래를 제한 시키는 

요인으로 작용한다. 

 

정부에서는 낙후된 전자 상거래 산업을 활성화 시키기 위해 2003 년부터 정부 조달 시장의 

25%를 전자상거래를 통해 구매토록 의무화 하고 있다. 

 

전자 상거래를 이용하는 산업분야는 다음과 같다.  

 

ㅇ 컴퓨터 산업 (17%), 컨설팅 서비스 (16%), 여행 및 호텔업 (12%), 건축 가구 

인테리어산업 (6%), 도소매 (5%), 엔터테인먼트 (5%), 전기전자산업 (5%), 기타 (27%) 

 

태국의 B2C 분야는 아직 초기 단계이다. 대부분의 태국인은 아직 온라인 구매를 꺼리고 

있다. Nectec 의 조사에 의하면 태국의 인터넷 사용자 중 18.4%만이 인터넷을 통한 구매 

경험이 있다고 한다.  
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온라인을 통해 구매를 꺼리는 이유는 

 

- 첫째, 물건을 직접 볼 수 없기 때문이고 

- 둘째, 신용카드번호 노출을 꺼리기 때문이다. 

 

B2C 를 통해 거래되는 품목은 보석, 서적, 꽃, 기념품 등 한정된 품목에 불과하고 수입도 

미미한 수준이라, 대부분 B2C 사이트는 배너 광고에 의한 수입에 의존하고 있는 실정이다. 

모든 백화점이 웹사이트를 운영하고 있지만 온라인을 통한 결제 및 배달이 완전히 이루어 

지기 위해선 3 년 정도가 더 소요될 것으로 보고 있다. 

 

Nectec 은 태국의 전자상거래 규모가 99 년 12 억 바트 (32 백만 불) 에 불과했으나, 2003 

년에는 500 억 바트 (약 125 억불) 까지 성장할 것이라고 전망하고 있다. 태국의 B2B 전자 

상거래 활기를 띠기 시작한 것은 2000 년부터이다. Oracle 은 Berli Jucker 와 Saha 그룹과 

손잡고 B2B e-marketplace 를 준비하고 있으며, 태국의 농산물 재벌인 CP 그룹 역시 B2B 

사이트(www.asiafreewill.com) 를 준비하고 있다. 

 

현재 가장 활발한 B2B 사이트는 태국 최대 수산물회사인 Thai Union Frozen Product(TUF)의 

www.foodmarketexchange.com 과 Loxley 의 자회사인 Point Asia 가 운영하는 www.pointasiaoil.com 

정도이다. Point Asia 는 www.pointasiaoil.com 외에도 pointasiachemical.com, pointasiaauto.com, 

pointasiamedical.com, pointasiahomsupply.com 등을 운영하고 있다. E - Banking 분야의 

경우 Boston Consulting Group 이 태국은 "e-banking 서비스 미개발 지역" 이라고 말할 

정도로 낙후되어 있다. 그러나 최근 들어 Bank of Asia 와 Siam Commercial Bank 등이 e-

banking 분야에 진출을 서두르고 있다. 

 

ㅇ 주요 전자상거래 사이트 

- www.thailifestyle.com: 쇼핑몰 

- www.mahboonkrong.com: 쇼핑몰 

- www.siamcenter.com: 쇼핑몰 

- www.thailanddutyfreeshop.com: 쇼핑몰 

- www.sanookshop.com: 온라인 경매 

- www.swensens.loxinfo.co.th: 아이스크림, 케이크 

- ibook.webjump.com: 도서 

- www.ecombot4.com/store600/: 은공예품 

- www.vehix.com: 자동차 

- www.stampthai.com: 스탬프 

- www.kiddygarden.ecombot3.com: 아동복 

- www.thai-e-shop.com: 인조 화훼 

- www.thaiecommerce.net: 태국 상무부의 공식 전자상거래 사이트 

- www.e-commerce.net.th: 각종 품목 

- www.powerbuy.co.th: 가전 용품 전문 

- www.allofframes.com: 사진틀 

- www.sawasdeeshop.com: 각종 품목 

- www.perfumelover.com: 향수 

- www.pantipprice.com: 컴퓨터 및 부품 
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29. 분쟁해결 절차 
 

� 미결제 대금 회수 방법  

 

태국 상사 중재원을 이용하여 미결제 대금을 회수 할 수 있다. 과거 비공식적인 방법으로 

상사문제를 해결해 오다가 1987 년 상사중재법이 최초로 마련되었고, 1990 년에 법무부 산하 

상사 중재원이 설립되었다. 관련법은 국제 상거래법(UNCITRAL: United Nations Commission 

on International Trade Law) 모델을 기반으로 하여 2002 년 개정된 바 있다.  

 

ㅇ 관련 웹사이트: www.iccthailand.or.th 

 

 

30. 유형별 분쟁사례 
 

� 피해야할 바이어/거래/사기 유형  

 

국제 비즈니스에 있어 전문성이 결여되어 있는 바이어, 재정 및 재고(Inventory)에 문제가 

있는 바이어, 협상 중에 사업의 이점을 충분히 검토하지도 않은 채, 지나치게 좋은 신용 

기간이나 조건을 제시하는 등의 사업 전반에 대한 비전이 없는 바이어는 피해야 한다. 주소, 

전화번호, 담당자 등이 불명확 하거나, 전문 카탈로그나 기업 홍보물 등을 준비하지 않은 

바이어도 피하는 것이 좋다. 제품 생산원가와 관련해서 간접비(Overhead Cost)를 고려하지 

않고, 추상적인 가격을 요구하는 바이어도 피해야 한다.  

 

 

Ⅵ.투자 
 
31. 외국기업 투자동향 
 

□ 주요 국가 별 투자동향 : 일본의 투자비중 절대적  

 

2005 년 태국 투자청의 총 투자승인 건수는 782 건, 총 투자금액은 약 81 억 달러로 전년 

대비 각각 6.5%, 2.7% 증가했음. 주요 투자국가는 일본, 말레이시아, 대만 등이었으며 한국 

의 투자금액은 약 3,700 만 달러로 투자 규모 면에서 전체 국가 중 13 위를 차지함.  

 

2000 년 태국정부의 새로운 투자유치정책 발효로 투자가 크게 증가한 후, 일본 등 세계 

경제의 침체로 2002 년에는 투자금액이 큰 폭으로 감소하였으나, 2003 년에는 일본 도요타 

자동차 등 대형 투자가 이루어 지면서 금액 기준으로 2002 년 대비 129% 증가한 바 있음. 

2004 년의 외국인 직접투자는 전년 대비 건수기준 30%, 금액기준 44% 증가하였으며, 이러한 

추세는 2005 년에도 지속되었음.  

 

태국의 외국인 직접투자 동향 중 가장 특기적인 것은 일본의 투자비중이 압도적이라는 점. 

2005 년 기준 일본의 對 태국 투자 금액은 약 43 억 달러로 전체 외국인 직접투자의 53%를 

차지. 일본은 태국을 동남아 진출의 전진기지로 활용하여 자동차, 전자제품, 가공식품 등 

제조업 전반에 걸쳐 태국에 투자하고 있음.  
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태국에 대한 국가별 투자동향 

                                                                   (단위: U$백만)  

2004 2005 
순번 국가 

건수 금액 건수 금액 

1 일본 350 3,127.21 354 4,266.14 

2 말레이시아 39 296.43 36 506.73 

3 대만 53 263.4 57 408.64 

4 스위스 7 70.55 20 375.02 

5 네덜란드 14 399.80 17 368.12 

6 싱가포르 74 452.92 69 358.14 

7 미국 37 754.83 48 215.77 

8 독일 15 22.67 19 174.37 

9 캐나다 5 3.65 6 149.89 

10 영국 17 61.86 26 116.79 

11 중국 20 110.08 15 56.77 

12 홍콩 23 355.53 18 55.18 

13 한국 42 164.66 31 36.88 

14 호주 14 41.47 13 30.05 

15 인도 19 40.10 16 27.46 

16 인도네시아 5 31.12 1 25.40 

17 프랑스 11 19.47 14 10.18 

18 이탈리아 3 10.53 8 10.06 

19 필리핀 2 0.65 1 3.72 

20 벨기에 7 205.56 7 3.15 

총 계 734 7,879.13 782 8,091.12 

자료원: BOI(태국 투자청), 2006.8  

주: 승인기준, 해외자본 10% 이상 투자 기준  

 

일본 외 주요 투자국가는 말레이시아, 대만, 싱가포르, 중국, 홍콩, 한국 등 아시아권 국가 

와, 스위스, 네덜란드, 독일, 캐나다 등 유럽 국가들이 있으며, 2005 년의 경우 특히 말레 

이시아, 대만, 스위스 등의 투자가 전년 대비 대폭 증가했고, 미국, 네덜란드, 싱가포르 

등지로부터의 투자는 소폭 감소했음.  

 

올해 에도 외국인 직접투자는 건수, 금액 면에서 전년 대비 증가 할 것으로 전망. 작년도 

Foreign Investor Confidence Survey 조사 결과가 증가전망을 뒷받침하는데, 설문에 응한 

잠재 투자가의 74%가 2006 - 2008 년 기간 중 태국 내 투자를 확대할 계획이라고 밝혔음.  

 

□ 주요 산업별 투자동향  

 

최근 5 년간 투자규모가 가장 큰 분야는 금속가공 및 전기전자 산업으로 건수 및 금액기준 

모두 수위를 차지하고 있으며 대부분 일본 기업의 투자였음. 2005 년 일본은 총 354 건 약 
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42 억 2,100 만 달러를 투자하였는데, 이중 금속가공과 전기전자 분야가 일본 투자규모의 

각각 74%, 11%에 달했음.  

 

태국에 대한 산업별 외국인 투자동향 

                                                  (단위: U$백만)  

2004 2005 
분야 

건수 금액 건수 금액 

Metal Processing 231 1,640.47 227 3,502.12

Electronics & Electrical 146 2,221.67 162 2,131.14

Chemical Plastic Paper 103 1,260.60 129 886.67

Service & Infrastructure 92 385.63 125 831.82

Agricultural Products 82 573.2 45 283.83

Light Industry 63 320.92 76 239.49

Minerals & Ceramics 17 1,476.64 18 216.08

총 계 734 7,879.13 782 8,091.12

자료원 : BOI(태국 투자청), 2006.8  

주 : 승인기준, 해외자본 10%이상 투자 기준  

 

2005 년의 경우 금속가공, 전기전자 분야의 투자가 전체 투자의 약 70%를 차지 했고, 그 외 

화학, 서비스, 농업 및 가공업 등의 분야에 투자가 집중되었다. 특히 금속가공 분야의 투자 

는 전년 대비 114% 증가한 35 억 달러를 기록했음.  

 

금속가공 및 전기전자 분야에 대한 투자집중현상은 일본의 자동차, 전자산업 투자와 밀접한 

연관이 있음. 도요타, 혼다를 위시한 대부분의 일본 승용차 메이커가 태국에 진출해있으며, 

태국은 내수 및 아세안 역내 시장을 겨냥한 전진 생산 기지로 인식되고 있음. 최근 태국이 

호주, 뉴질랜드와 FTA 체결을 완료했고, 미국, 일본 등과의 협상을 발빠르게 진행함에 따라 

생산기지로서의 태국의 활용도가 높아지는 추세이며, 이들 일본업체들의 對태국 추가 투자 

도 증가추세에 있음.  

 

□ 지역별 투자동향  

 

태국의 투자지역은 1-3 지역으로 구분되며, 방콕외곽의 Zone 2 지역의 촌부리, 라용 지역에 

투자가 집중되어 있음. 촌부리, 라용 지역은 방콕항 및 람차방 항이 인근에 위치하고 있어 

물류 측면에서도 장점이 있음. 2005 년 기준 Zone 2 지역의 투자금액은 약 58 억 달러로 총 

투자금액의 약 72%에 달했음. 한국 투자기업도 동 지역에 집중되어 있는데 삼성전자, 삼성 

전기는 촌부리 지역, LG 전자는 라용 지역에 진출해있으며, 관련 협력업체의 투자도 동 

지역에 집중되어 있음.  

 

투자 Zone 별 투자 동향 

                                                                      (단위: U$백만)  

2004 2005 
지역 

건수 금액 건수 금액 

Zone 1 176 975.21 209 1,491.77 

Zone 2 395 5,061.34 436 5,789.88 

Zone 3 163 1,842.59 137 809.50 

자료원 : BOI(태국 투자청), 2006.8  

주 : 승인기준, 해외자본 10% 이상 투자 기준  
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 Zone 1 = 방콕 및 방콕 인근 (Nakhon Pathom, Nontaburi 등) 

 Zone 2 = Chonburi, Rayong 등 방콕외곽 및 Phuket 

 Zone 3 = Chiang Rai, Chiang Mai, Tak, Mae Hong Son 등 

 Zone 3 = Satul, Yala, Pattani, Narathiwas, Phayao 등 

 

 

32. 우리기업 투자동향 
 

� 우리나라의 대 태국 투자진출현황 (태국측 통계) 

 

BOI 승인건수 및 투자액 

                                                              (단위: 백만 바트) 

구분 2002 2003 2004 2005 

승인건수 33 40 42 31 

투자액 3,212.5 3,506 6,630.8 1,485.5 

자료원 : 태국 투자청 (BOI), 2006.8 월 

주 : 연평균환율; 미$1 = 43.0(2002), 41.5(2003), 40.2(2004), 40.3(2005) 

 

연도별 한국의 대 태국 투자프로젝트 (BOI 승인 기준) 

                                                           (단위: 백만 바트) 

2003 2004 2005 
산업 

건수 투자액 건수 투자액 건수 투자액 

농업 3 145.7 1 1,040.0 1 12.2 

광물,세라믹 - - - - 1 95.0 

경공업/섬유 - - 3 102.6 3 101.4 

금속제품,기계 13 1,894.3 10 1,011.8 7 328.1 

전기,전자제품 18 976.1 22 4,043.4 8 669.6 

화학, 제지 5 279.7 4 286.0 10 277.8 

서비스 1 209.9 2 147.0 4 1.4 

합계 40 3,505.7 42 6,630.8 31 1,485.5 

자료원 : 전 동 
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대 태국 투자진출 현황 (한국측 통계) 

                                                      (단위: 미$백만, 건) 

2001 2002 2003 2004 2005 
구분 

건수 금액 건수 금액 건수 금액 건수 금액 건수 금액 

신고 22 65 32 45 48 53 48 60 39 67 

투자 20 31 31 34 43 32 43 46 38 51 

자료원 : 한국 수출입은행 

 

 

33. 투자환경 
 

가. 투자 매력도 

 

태국은 외국인 투자유치를 통한 경제개발을 추진하고 있어 외국인 기업들에게 우호적인 

정책을 추진하고 있다. 또한 2003 년부터 AFTA 가 발효되어 아세안 국가간 자유무역 실시로 

인근 국가로의 무관세 수출 기회를 제공함으로써 수출 전략 지역으로서의 역할을 수행하게 

된다. 특히 아세안 국가 중 미얀마, 캄보디아, 라오스 등 태국 인접 사회주의 국가 시장 

진입에 우회진출 기회를 제공할 것으로 전망된다. 

 

태국은 천연자원이 풍부하여 원자재 확보가 용이하며, 인구 6,524 만 명(2004 년 말)으로 

노동력을 손쉽게 확보할 수 있으며, 아세안 국가에 비하여 비교적 높은 소득수준 (2004 년 

기준 약 2,533 달러)으로 내수판매 확대도 가능하다. 특히 기존 외국인 투자가들이 수출 

산업에 집중되어 일반 소비재는 수입에 의존하고 있기 때문에 고관세율 생활용품의 경우 

투자를 통한 시장진출이 용이할 것으로 전망된다. 

 

한편 태국은 국왕을 중심으로 정치 및 사회가 안정되어 있고, 시장개방의 오랜 역사로 인하 

여 외국인에 대하여 우호적인 감정을 갖고 있어 외국인들이 생활하기에 좋은 여건을 갖추고 

있다. 태국 국민들이 외국 투자업체로부터 습득한 기술을 자기 기술화하여 경쟁 상대로 

부각되는 경향이 적어 외국인 기업 운영환경이 여타 아세안 국가보다 좋다고 평가할 수 

있다. 

 

나. 외국인 투자에 대한 개방화 정도 

 

1998.6 월 태국정부는 외국인 투자유치확대를 위하여 외국인의 콘도 및 사무빌딩 100% 소유를 

허용키로 하였으며, 유통업, 수경농업, 자동차 수리업을 투자혜택 대상으로 포함시켰다. 

또한 태국이 IMF 관리체제에서 벗어나기 위한 외국인 투자유치 확대를 위하여 외국인 투자 

제한 33 개 업종을 개방하였다. 태국내각은 지난 20 년 이상 외국인 사영법에 의해 외국인에 

금지되었던 33 개 업종 개방에 대한 상무부 안건을 1998.8.18 승인하였다. 
 

외국인에 신규로 개방된 업종 중 제조업은 주류 및 음료, 얼음, 성냥, 의류, 내수용 신발, 

직물, 비단제품, 전구를 포함한 유리제품, 문방구류, 인쇄용 종이, 흰색 또는 보통 시멘트 

및 관련제품, 주방용 그릇 등 14 개 업종이다. 서비스 업종은 미용 및 미장원, 냉장창고업, 

오락, 사진 및 프린팅, 세탁, 양복점, 골동품을 제외한 경매, 순수 예술 및 수공예, 동물 

사육, 제재, 낚시, 설탕정제, 소매, 광석 교역, 케이터링, 수출업 등 17 개 업종이며, 

농산물 선물거래 등 중개업과 건설업도 개방되었다. 그러나 중개업은 초기 투자가 50 백만 

바트 이상이 되어야 하며, 인프라 및 통신시스템과 같이 고기술 및 복잡한 기계 또는 전문 

가를 필요로 하는 건설업은 초기 외국인 투자자본이 50 백만 바트 이상의 요건을 갖추 어야 

한다. 
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이에 따라 외국인 참여가 제한된 업종은 48 개로 감소하였으며, 외국인 참여제한 1 그룹은 

치안, 환경, 무기매매, 광고, 출판, 신문발행, 부동산 거래, 제약, 전통공예 등이며, 이들 

업종은 내각의 승인을 받아 외국인의 참여가 가능하나 지분의 50% 이상 참여는 허용되지 

않는다. 그리고 외국인 참여제한 2 그룹은 회계사, 엔지니어, 건축가, 법률업, 일반 중개업 

등 17 개 전문직종으로 외국인이 영업하기 위해서는 관련부처의 사전허가를 받아야 한다.  

 

한편 태국정부는 외국인 참여제한 업종에 대해 매 2 년 1 회 이상 개방 필요여부를 검토하고 

있다. 

 

다. 투자 진출시 유의사항 

 

태국의 외국인에 대한 투자개방도는 높은 것으로 평가받고 있고 투자청(Board of Invest-

ment)에서 외국인 투자 안내 서비스를 제공하고 있지만 공무원들의 관료주의적 행정으로 

시간이 다소 소요 되고 있다. 이에 따라 기업 설립을 컨설팅 하는 서비스업이 발달하고 있 

으나 불법적인 내용을 권유하는 사례가 발견되고 있어 법 규정 확인을 통한 설립절차를 

추진하는 것이 바람직하다. 

 

특히 외국인 단독투자가 제한된 업종의 경우 현지인 명의로 기업설립을 추진하는데, 이와 

같이 불법적 계약은 법적 보호를 받을 수 없음을 간과해서는 안 된다. 현지 종업원 명의로 

기업을 설립하였다가 종업원이 공무원과 결탁하여 투자기업에 해를 끼친 사례가 빈번하고 

있음을 참고하여야 한다. 

 

또한 태국은 80 년대부터 90 년대 중반까지 외국인 투자를 기반으로 고속성장을 하여 임금 

상승률이 노동생산성 상승률을 초과하여 인근 아세안 국가와의 가격경쟁이 곤란한 상태 

였으나, IMF 이후 임금의 상대적인 안정과 환율 상승 (1 달러당 25 바트 -> 38.3 바트 /2006. 

8 월)으로 인해 노동단가로 인한 투자기업의 경쟁력 저하 현상은 상당히 낮아졌다. 

 

한편 노동법이 99 년 8 월 노동자보호법으로 개정되어 노동자 권익보호 정도가 강화되어 

고용계약 체결 전 노동법에 대한 이해를 하여야 한다. 한편 최근 현지기업의 법인세 탈루 

방지를 위하여 투자기업과 모기업간 이전가격 조사활동을 강화하고 있음을 기업 재무제표 

작성에 참고할 필요가 있다. 

 

태국 정부는 투자청의 기능을 강화하기 위해, BOI 를 통한 투자 시 다양한 혜택을 주고 

있으며, 법인 설립 후에도 각종 행정적인 절차와 부가세 환급 등에서 혜택을 볼 수 있으 

므로 가급적 BOI 를 통한 투자가 바람직하다. 

 

ㅇ BOI 의 5 대 핵심 외자유치 분야 : 태국 투자청은 국가의 장기적인 발전을 지원하기 

위해 5 개 핵심 외국인 투자유치분야를 선정하였다. 동 분야는 자동차를 비롯하여, 

농산물가공, 패션사업, IT 및 고부가 틈새산업 등이 있다. 외국기업이 동 분야에 투자 

시 보다 많은 혜택을 기대할 수 있다. 

 

ㅇ BOI 의 투자유치정책 변경 : 태국정부는 투자청에 보다 많은 투자유치 권한을 부여하기 

위해 그 동안 시행하여왔던 지역별로 차등하여 부여하던 투자인센티브제도를 철폐하고, 

BOI 에서 임의적으로 투자자와 협상하여 인센티브를 부여할 수 있도록 하는 법안을 

2003.11 월 제정하였다. 
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라. 태국의 외국인 기업활동 및 생활비용 

 

1) 태국의 외국인 기업활동 및 생활비용, 경쟁국 대비 낮아 

 

해외 투자 적격지를 선택하는 기준 중 하나는 현지에서 기업 활동 시 수반되는 비용이다. 

태국 투자청이 최근 조사한 자료에 따르면 태국은 중국, 말레이시아, 베트남 등 경쟁국 

보다 외국기업의 활동비용 측면에서 경쟁력을 보유한 것으로 조사되었다. 

 

2) 정치, 경제 안정도 및 성장률 

 

1990 년 이후 태국은 주변 경쟁국 대비 월등한 경제안정도를 보여왔고, 외환위기 이후 2-3 

년을 제외하면 연간 7%선의 높은 수준의 경제성장을 이뤄왔다. 경제성장의 내용에 있어서도 

외국투자 의존 일변도에서 벗어나 자국 내 내수경기 부양에도 초점을 맞추어 균형 있는 

성장을 이루어온 것으로 평가된다. 정치면에서도 1992 년 군부 쿠데타 이후에는 이렇다 할 

정치적 격변 없이 다수당에 의한 안정적인 정치가 실시되었다. 

 

3) 상대적으로 저렴한 기업활동 비용 및 생활물가 

 

방콕 중심 상업지구의 사무실 임차료는 미 $136/sqm 로 조사한 어떤 국가보다 저렴한 방콕 

수준이다. 방콕과 가장 밀접한 경쟁관계에 있는 쿠알라룸푸르(미$144/sqm) 및 상해, 북경, 

싱가폴 등지보다 저렴한 것으로 조사되었다. 임차료 외에 수도, 전기, 전화 등 부대비용 면 

에서도 경쟁력이 있는 것으로 나타났으며, 특히 숙련 노동자의 임금면에서 경쟁국 대비 

우위에 있다. 또, 고급아파트 임차료, 자동차, 가정부, 여가활동, 자녀교육 등의 항목에서도 

경쟁국 대비 우위에 있는 것으로 평가된다. 

 

4) 아시아 지역 내 항공, 해상운송의 중심지 

 

태국은 동남아시아 지역 내 교통의 허브로 기능하고 있다. 돈무앙 공항은 2002, 2003 년에 

각각 3 천만 명이 이용했고 Subarnabhumi 신공항이 2006 년 상반기 새롭게 서비스를 개시할 

예정이다. 신공항의 수용 규모는 연간 4 천 5 백만 명에 이르며 추가 1 억 명을 수용할 수 

있도록 단계적으로 시설확장이 계획되어 있다. 

 

5) 유리한 세금제도 및 정부 인센티브 

 

태국의 법인세는 수익, 상장여부, 현지 법령하에서의 지위 등에 따라 10-30%수준으로 구분 

된다. 예를 들어 Regional Operation Headquarters (ROH)의 법인세는 10% 이다. 또 투자 

분야 및 조건에 따라 추가 인센티브가 부여된다. 또, 태국 정부는 투자청을 필두로 외국인 

직접투자 유치를 지원하기 위한 여러 개의 Agency 를 가동 중이며 외국인 투자관계 규제가 

꾸준히 줄어들고 있는 추세이다. 

 

조사된 모든 항목에서 태국이 경쟁국 대비 월등한 것은 아니나 숙련 노동자를 쉽게 구할 수 

있다는 장점 및 그에 따른 높은 효율성, 그리고 외국인 거주자의 삶의 질 측면 등에서 투자 

지로서 주변 경쟁국보다 월등한 조건을 지닌 것으로 평가된다. 
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마. 투자진출절차 개요 

 

1) 법인 설립 및 기업 등록 

 

태국 내 모든 기업은 상법(Civil and Commercial Act)에 따라 반드시 상무부 상업등기소 

(Department of Commercial Registration)에 등록을 해야 한다. 

 

2) 조세 등록 

 

법인 설립 이후 60 일 이내 국세청 (Revenue Department)에 조세 등록 (Tax Registration) 

을 해야 하며, 이 절차가 끝나면 국세청은 Tax I.D. Card 발급함. 년 60 만 바트 이상의 

소득을 올리는 사업의 경우는 60 만 바트의 매상을 달성한 30 일 이내에 VAT 신고를 위한 

등록을 해야 한다. 

 

3) 공장 설립 허가 

 

공장은 공장의 규모 따라 ① 허가가 필요 없는 공장 ② 운영 개시 전에 신고해야 하는 공장 

③ 개업 전 반드시 허가를 받아야 하는 공장 등 3 가지로 분류된다. 

 

통보 또는 허가가 필요한 공장은 공장법 (Factory Act)에 따라 공장 운영 개시 전 공업부 

(Ministry of Industry), 공업장국(Department of Industrial Works) 또는 IEAT (Indu-

strial Estate Authority of Thailand) 에 통보 또는 허가를 받아야 한다. 

 

4) 노동허가 (Work Permit) 발급 

 

주재원의 노동 허가는 노동부 (Ministry of Labour)나 BOI 의 One Stop Service Center 를 

통해 받을 수 있다 

 

5) 토지 소유 허가 

 

외국인 소유 지분이 50% 이상인 기업이 공장부지 등 토지를 소유하기 위해선 BOI (Board of 

Investment)나 토지국 (Department of Land)으로부터 토지소유에 대한 허가를 받아야 한다. 

 

6) BOI (Board of Investment) 투자장려혜택 신청 

 

BOI는 외국인 투자 유치를 위해 각종 투자장려혜택을 주고 있다. ("투자유치정책" 항목 참고) 

 

이러한 BOI 의 각종 투자장려혜택을 받기 위해선 BOI 에 투자 장려 혜택을 신청해야 한다. 

 

BOI 의 투자장려혜택 신청은 법인을 설립한 이후 또는 법인설립 이전에도 가능 (BOI 는 법인 

설립 이전에 개인의 이름으로 투자장려혜택 신청을 접수하고 있으며, 개인의 법인 설립 

이후에는 개인 명의의 신청을 법인 명의로 바꿀 수 있도록 허용하고 있음) 
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바. 법인 설립 

 

1) 법인 설립 절차 (비공개 주식회사의 경우) 

 

법인의 등록은 상무부 상업등기소 (Commercail Registration Department in the Ministry 

of Commerce)에서 회사이름 사용에 대한 허가부터 받아야 하며, 현재 사용중인 회사이름은 

등록이 허가되지 않는다. 

 

다음 단계는 상무부 상업등기소에 정관 (Memorandum of Association)을 제출하여야 하며, 

정관에는 승인된 회사이름, 사업장주소, 사업 목적, 등록자본, 발기인 7 인의 성명, 주식수, 

주식 가치 등이 명기되어야 한다. 등록 자본에 최소 요건은 없지만 사업을 할 수 있는 충분 

한 가치의 자본금이 요구된다. 참고로 1 인 주재원의 Work Permit 을 얻기 위한 최소한의 

자본금은 2 백만 바트 이다. 

 

정관이 등록되면 투자자는 주주들을 초청, 총회를 개최하여 이사를 선임하고, 비용집행을 

비준 받고, 경영자와 감사를 선임한다. 총회에서 선임된 경영자는 주주들 로부터 주식에 대 

한 자금을 모금할 수 있으며, 최초 모집 자금은 최소한 전체의 25%이상이어야 한다. 

 

경영자는 총회 개최일로부터 3 개월 이내에 적격 서명과 함께 기업등록을 하여야 한다. 

법인 설립 이후 60 일 이내 국세청(Revenue Department)에 조세 등록 (Tax Registration)을 

해야 하며, 이 절차가 끝나면 국세청은 Tax I.D. Card 발급한다. 년 60 만 바트 이상의 

소득을 올리는 사업의 경우는 60 만 바트의 매상을 달성한 30 일 이내에 VAT 를 위한 등록을 

해야 한다. 

 

ㅇ 업종 확인 (상무부 상업등기소) 

- 설립하고자 하는 업종의 외국기업법의 투자 규제 대상 여부 확인 

- 일반적으로 제조업을 제외하고 외국인의 과반수 이상 주식 소유 불인정 

 

ㅇ 정관의 등록 (상무부 상업등기소) 

- 주식회사 설립을 위해 7 명 이상의 발기인이 정관을 작성, 서명 후 등록 

- 정관의 주요 기재사항: 회사명, 본사 소재지, 회사설립 목적, 자본금 및 1 주당 액면 

가격, 7 인의 발기인 성명 (최소 1명은 태국인이 바람 직) 

 

ㅇ 설립총회 (법정 총회) 개최 

- 주식인수 완료 후 발기인은 지체 없이 설립총회 개최 

 

- 설립총회에서 결의해야 할 주요 사항 

ㆍ 회사 사규 (Regulation of Association) 제정 

ㆍ 회사 설립 기간 중 발기인의 활동내역 및 비용 승인 

ㆍ 자본불입시기 및 금액결정 

ㆍ 대표 이사 및 감사 선임 및 권한설정 

 

- 설립총회 이후 발기인은 회사운영을 대표이사에게 이양 

- 대표이사는 등록자본금의 25% 이상을 인수인에게 불입하도록 요청(이상의 법적 수속은 

통상 형식적인 서류 수속임) 
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ㅇ 주식의 불입 

- 외국으로부터 입금 및 주식금 불입 시 중앙은행에 입금사실 보고(과실송금 시 필요) 

- 배당금 등 대외 송금허가 취득을 위해 주주명단, 정관 등을 첨부하여 중앙은행에 등록  

 

ㅇ 회사설립 등기 (상무부 상업등기소) 

- 자본금 불입완료 후 설립총회에서부터 3 개월 이내에 회사설립등기 완료 

 

- 등기 필요서류 

ㆍ 등록자본금 및 주주 수 

ㆍ 불입자본금 내역 

ㆍ 이사의 성명, 국적, 주소, 직업, 주식보유 수 

ㆍ 대표이사 

ㆍ 본점 및 지점 소재지 

ㆍ 회사 규칙 

ㆍ 설립총회 의사록 

 

ㅇ 재무부 조세국에 등록 

- 회사설립 완료 후 또는 영업개시일로부터 30 일 이내 사업세 납부 

- 등록 및 60 일 이내 법인세 납부등록을 필 하여 납세자 등록증 (tax I.D.) 교부 

 

ㅇ 제 1회 주주총회 개최: 회사 등기일로부터 6 개월 이내 개최 

 

 

34. 투자인센티브 

 

동법은 2003.11 월 내각의 승인을 거쳐 폐지되고, BOI 는 투자건별로 외국업체와 협상을 

벌여 투자 인센티브를 부여하기로 결정한 바 있다. 동법의 시행은 2004 년 상반기에 의회 

승인을 거쳐 발효되었다. 

 

태국 정부는 지역 균형발전 및 환경 보전을 위해 투자지역을 3 개 지역으로 나누어 각각 

다른 인센티브를 부여하고 있다. 방콕을 중심으로 방콕에서 가까운 지역일수록 투자 인센 

티브가 적고 멀리 떨어져 있을수록 투자 인센티브를 많이 주고 있다. 

 

�  투자지역 

 

ㅇ Zone I (방콕 인근 6 개 지역): Bangkok, Nakhon Pathom, Nonta Buri, Pathum Thani, 

Samut Prakan, Samut Sakhon 

 

ㅇ Zone II (ZoneI 을 제외한 12 개 중부지역): Angthong, Ayutthaya, Chachoengsao, 

Chonburi, Kanchanaburi, Nakhon Nayok, Ratchaburi, Samut Songkhram, Saraburi, 

Suphanburi, Phuket, Rayong 

 

ㅇ Zone III: Zone I, Zone II 를 제외한 58 개 나머지 지역 
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�  지역별 투자 인센티브 

 

ㅇ Zone I  

- 관세율이 10% 이상인 기계류 수입에 대한 수입관세 50% 감면 

- 산업공단이나 권장 산업 지역에 위치할 경우, 3 년간 법인세 면제 (자본투자 1 천만 

바트 이상일 경우 사업개시 후 2 년내 ISO 9000 등 국제적으로 공인된 인증을 획득해야 

하며 만일 획득 못할 경우 법인세 면제 기간 1 년 단축) 

- 수출제품에 사용된 원료 및 핵심부품에 대한 수입관세 1 년간 면제 

 

ㅇ Zone II 

- 관세율이 10% 이상인 기계류 수입에 대한 수입관세 50% 감면 

- 법인세 3 년간 면제, 산업공단이나 권장 산업 지역 입주할 경우 5 년까지 연장 (자본 

투자 1 천만 바트 이상일 경우 사업 개시 후 2 년내 ISO 9000 등 국제적으로 공인된 

인증을 획득해야 하며 만일 획득 못할 경우 법인세 면제 기간 1 년 단축) 

- 수출제품에 사용된 원료 및 핵심부품에 대한 수입관세 1 년간 면제 

 

ㅇ Zone III 

- 기계류 수입에 대한 수입관세 면제 

- 법인세 8 년간 면제 (자본투자 1 천만바트 이상일 경우 사업 개시 후 2 년내 ISO 9000 

등 국제적으로 공인된 인증을 획득해야 하며 만일 획득 못할 경우 법인세 면제 기간 

1 년 단축) 

- 수출품에 사용된 원료 및 핵심부품에 대한 수입관세 5 년간 면제 

- 법인세 면제기간 이후 5 년간 50%까지 감면 

- 최초 판매일 이후 10 년 동안 용수, 전력 및 운송비용을 과세대상 수익에서 공제 

(이중공제) 

- 최초 판매일 이후 10 년 동안 순 수익의 25%까지 공장 인프라설비 건설비용을 공제 

 

�  투자장려분야에 대한 혜택 

 

ㅇ 투자 장려 분야 

- 농업 및 농업생산품  

- 고도기술 및 인적자원개발 

- 공익 및 사회기반시설 

- 환경보호 

- 기타 정부지정 특정산업(자동차, 실버산업, 패션산업 등) 

 

ㅇ 인센티브 

- 투자지역에 관계없이 8 년간 법인세 면제 

- 투자지역에 관계없이 기계류 수입관세 면제 

- 기타 각 투자지역 별로 부여된 혜택 

 

* 참고: 투자관련 법규는 수시로 변경되고 있어 자세한 내용은 태국 투자청 홈페이지 

(www.boi.go.th)를 방문하여 확인하시기 바랍니다. 
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35. 타당성조사 
 

가. 태국의 외국인 기업활동 및 생활비용, 경쟁국 대비 낮아 

  

해외 투자 적격지를 선택하는 기준 중 하나는 현지에서 기업 활동 시 수반되는 비용이다. 

태국 투자청이 최근 조사한 자료에 따르면 태국은 중국, 말레이시아, 베트남 등 경쟁국 

보다 외국기업의 활동비용 측면에서 경쟁력을 보유한 것으로 조사되었다. 

  

나. 정치, 경제 안정도 및 성장률 

  

1990 년 이후 태국은 주변 경쟁국 대비 월등한 경제안정도를 보여왔고, 외환위기 이후 2-3 

년을 제외하면 연간 7%선의 높은 수준의 경제성장을 이뤄왔다. 경제성장의 내용에 있어서도 

외국투자 의존 일변도에서 벗어나 자국 내 내수경기 부양에도 초점을 맞추어 균형 있는 

성장을 이루어온 것으로 평가된다. 정치면에서도 1992 년 군부 쿠데타 이후에는 이렇다 할 

정치적 격변 없이 다수당에 의한 안정적인 정치가 실시되었다. 최근 탁신 수상의 신코퍼 

레이션 주식 해외 매각에서 시작된 정치불안이 지속되고 있으며, 이로 인해 외국인 투자가 

가 주위 말레이시아나 베트남으로 투자지역을 변경하는 움직임도 있다. 

  

다. 상대적으로 저렴한 기업활동 비용 및 생활물가 

  

방콕 중심 상업지구의 사무실 임차료는 미$136/sqm 로 조사한 어떤 국가보다 저렴한 수준 

이다. 방콕과 가장 밀접한 경쟁관계에 있는 쿠알라룸푸르 (미$144/sqm) 및 상해, 북경, 

싱가포르 등지 보다 저렴한 것으로 조사되었다. 임차료 외에 수도, 전기, 전화 등 부대비용 

면에서도 경쟁력이 있는 것으로 나타났으며, 특히 숙련 노동자의 임금 면에서 경쟁국 대비 

우위에 있다. 또, 고급아파트 임차료, 자동차, 가정부, 여가활동, 자녀교육 등의 항목에서도 

경쟁국 대비 우위에 있는 것으로 평가된다. 

  

라. 아시아 지역 내 항공, 해상운송의 중심지 

  

태국은 동남아시아 지역 내 교통의 허브로 기능하고 있다. 돈무앙 공항은 2002, 2003 년에 

각각 3 천만 명이 이용했고 Subarnabhumi 신공항이 2006 년 9 월 말부터 새롭게 서비스를 

개시할 예정이다. 신공항의 수용규모는 연간 4 천 5백만 명에 이르며 추가 1 억 명을 수용할 

수 있도록 단계적으로 시설확장이 계획되어 있다. 

  

마. 유리한 세금제도 및 정부 인센티브 

  

태국의 법인세는 수익, 상장여부, 현지 법령 하에서의 지위 등에 따라 10-30% 수준으로 

구분된다. 예를 들어 Regional Operation Headquarters (ROH)의 법인세는 10%이다. 또 투자 

분야 및 조건에 따라 추가 인센티브가 부여된다. 또, 태국정부는 투자청을 필두로 외국인 

직접투자 유치를 지원하기 위한 여러 개의 Agency 를 가동 중이며 외국인 투자관계 규제가 

꾸준히 줄어들고 있는 추세이다. 

  

조사된 모든 항목에서 태국이 경쟁국 대비 월등한 것은 아니나 숙련노동자를 쉽게 구할 수 

있다는 장점 및 그에 따른 높은 효율성, 또, 외국인 거주자의 삶의 질 측면 등에서 투자 

지역으로서 주변 경쟁국보다 월등한 조건을 지닌 것으로 평가된다. 
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36. 투자 진출형태 및 설립절차 

 

가. 파트너쉽 (Patnership) 

 

파트너쉽에는 파트너간 책임에 따라 비 등록 파트너쉽, 등록 파트너쉽, 유한 파트너쉽의 

3 가지 형태가 있다. 

 

1) 비등록 파트너쉽 (Unregistered ordinary partnership) 

 

전체 의무에 대해 제한을 두지 않고 상호 책임을 지는 것으로 신규 파트너 역시 투자 이전 

및 투자 이후에 발생한 모든 책임을 공유하게 된다. 이런 형태의 파트너쉽은 법적으로 인정 

된 기업이 아니기 때문에 개인의 세율을 적용 받게 된다. 

 

2) 등록 파트너쉽 (Registered ordinary partnership) 

 

상무부에 등록된 법적 기업으로써 각 파트너로부터 별개의 독립된 존재로 인정을 받고 기업 

으로써 법인세 납부 대상이 된다. 각 파트너는 무한 책임을 지게 된다. 

 

3) 유한 파트너쉽 (Limited partnership) 

 

각 파트너는 단지 투자지분에 대한 책임지게 된다. 유한 파트너쉽은 상법에 따라 등록 되어 

야 한다. 

 

나. Limited Companies 

 

태국에선 Limited Companies 는 2 개의 형태로 구분된다. 하나는 민상법(Civil and Commercial 

Code)에 적용을 받는 비공개 주식회사(Private Limited Companies)이며, 다른 하나는 상장 

회사법(Public Company Act)에 적용을 받는 주식회사(Limited Public Companies)이다. 

 

1) 비공개 주식회사 (Private Limited Company) 

 

비공개 주식회사는 7 명 이상의 투자자로 구성되며, 투자자는 주주 (Shareholder)라고 한다. 

주주의 책임은 소유한 주식으로 한정되나 경영자는 무한책임을 진다. 등록자본에 대한 제한 

은 없으나 기업운영에 필요한 충분한 자금을 확보하여야 하며 최소한 주식의 25%를 공모 

하여야 한다. 비공개 주식회사는 이사회 (Board of Directors) 에 의해 운영된다. 일반 

(common shares) 및 우선주(prefered shares) 모두 발행 될 수 있으며, 모든 주는 동일한 

투표권을 갖는다.  태국법은 동등한 가치를 갖지 않는 주식의 발행을 금지하며 주당 5 바트 

또는 그 이상의 가치를 지닌 주식을 발행하여야 한다. 유의해야 할 것은 태국법에서는 금고 

주(treasury shares) 발행을 금지하고 있으며, 주주는 반드시 7 명 이상이어야 한다는 것 

이다. 일반주 및 공모주 모두 반드시 투표권을 가져야 하며, 승인된 자본은 반드시 전체가 

등록되어야 한다. 
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2) 주식회사 (Limited Public Company) 

 

주식회사 (Limited Public Company)의 설립절차는 비공개주식회사와 유사하며 92 년의 상장 

회사법 (Public Company Act) 에 따라 일반기업의 상장이 허용되었다. 주식회사와 비공개 

주식회사의 주요 차이점은 대중으로부터의 주식공모 여부이다. 주식회사를 설립하기 위해 

서는 15 명 이상의 발기인이 있어야 하며, 각각의 발기인은 최소 2 년 동안 주식을 보유하고 

있어야 한다. 이사회는 최소 5 명 이상으로 구성되며 50% 이상이 태국인이어야 한다. 주식 

가치는 5 바트 이상이어야 하며 자본금은 완전히 납입되야 한다. 다음은 일반기업과 상장 

기업간 비교표이다. 

 

 일반기업 상장기업 

투자자 최소인원요건 7 명 15 명 

주주 최소인원요건 7 명 15 명 

정관에 따른 주식공모 불허 허용 

정관에 따른 사채공모 부분허용 허용 

 

다. 합작투자 (Joint Venture) 

 

태국 상법 (Civil and Commercial Code)에는 합자투자기업을 별도로 구분하고 있지 않으나 

합작투자기업은 일반적인 관행에 따라 자연인 또는 법인의 그룹이 협약에 의해 하나의 사업 

을 함께 수행한다는 것으로 정의된다. 합작투자기업의 소득은 내국세법(Revenue Code) 에 

따라 단독법인체로서의 법인세 납부대상이 된다. 

 

라. 지사 (Branch of Foreign Company) 

 

외국인 기업법에 따라 태국 내에서 사업을 하기 위해 외국인 기업의 지사를 설치할 수 있다. 

지사는 태국에서의 활동에 관한 회계장부를 유지하고 제출해야 한다. 지사 설립에 있어 

가장 중요한 것은 사전에 태국 정부에 납부 대상이 되는 수입이 무엇인지를 밝히는 것이다. 

외국인 기업의 지사가 태국 내에서 과세 대상이 되는 수입이 있을 경우 태국의 국세청 

(Revenue Dep.) 은 과세를 할 수 있기 때문이다. 태국 정부로부터 외국인 지사로 외국인 

사업을 허가받기 위해서는 4 년 이내에 사업실행 자본 5 백만 바트 이상의 외환이 태국에 

반입되어야 한다. 지사는 5 년 단위로 사업활동을 인정하고 있으며 5 년이 경과하면 사업 

실행 자본만 반입된다면 재 갱신이 가능하다. 

 

ㅇ 지사의 사업 실행 자본 반입 스케줄  

- 1 차년도 첫 6 개월간: 1 백만 바트 

- 1 차년도 나머지 6 개월간: 1 백만 바트 

- 2 차년도: 1 백만 바트 

- 3 차년도: 1 백만 바트 

- 4 차년도: 1 백만 바트 

 

마. 대표 사무소 (Representative Office of Foreign Company) 

 

외국 기업은 비수익 ("non-trading") 활동을 하는 대표사무소를 설치 할 수 있다. 대표 

사무소는 본사를 위해 태국 내에서 물건을 소싱하고 반입되는 물건을 검사하고 새로운 

정보를 수집 보고하는 업무를 한다. 사무소 설치를 위한 자본 반입 규정은 지사와 같다. 

대표사무소의 활동은 다음과 같은 것으로 제한된다. 
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ㅇ 본사에 보고하기 위한 상품 및 서비스에 대한 현지 소스 조사 

ㅇ 본사 사무소에서 구매한 상품의 품질 및 수량 통제 및 검사 

ㅇ 본사에서 현지 유통업체 또는 소비자들에게 직접 판매하는 제품과 관련된  

ㅇ 다양한 서비스 제공 

ㅇ 본사 신제품 및 서비스에 대한 정보 분석 

ㅇ 현지 사업개발 및 활동에 관한 본사 보고 

 

바. 투자 금지 및 제한 업종 

 

외국인 기업법 (Foreign Business Act 1999)에 의하면 투자 금지 및 제한 업종을 3 가지로 

분류하고 있다. 

 

1) Category A 

 

투자금지 업종, 단 특별법이나 조약에 의해 별도로 승인된 경우만 제외 

 

ㅇ 신문방송사업 

ㅇ 쌀 경작, 조경사업 

ㅇ 축산업 

ㅇ 산림업 

ㅇ 태국 영해 내 수산업 

ㅇ 태국식물 채취사업 

ㅇ 태국 골동품, 문화재 교역 또는 경매 

ㅇ 부처상 주조사업 

ㅇ 토지매매 

 

2) Category B 

 

원칙적으로 금지됨. 단, 정부(내각)의 사업 승인을 받은 경우에만 가능하나, 미국인의 경우 

태국- 미국 간 상호협정에 의거, 미국인임을 증명하는 서류와 함께 신청 시 내각 승인 없이 

투자가능 

 

ㅇ 그룹 1: 국가안보와 관련된 분야 

- 무기, 탄약, 화약, 폭발물 및 부분품의 생산, 판매, 관리 

- 전쟁 장비, 선박, 항공기, 군용 차량의 생산, 판매, 관리 

- 모든 종류의 전쟁 장비 및 부분품의 생산, 판매, 관리 

- 국내 육상, 수상, 항공 운송 관련 사업 

 

ㅇ 그룹 2: 예술, 문화, 전통, 민속 공예품에 영향을 미치는 사업 

- 골동품 매매 

- 목각 생산 

- 양잠, 견사 생산, 직조, 프린팅 

- 태국 전통 악기 생산 

- 금, 은, 동 그릇 

- 태국 도자기 생산 
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ㅇ 그룹 3: 천연자원 및 환경관련 사업 

- 사탕수수로부터 설탕제조 

- 염전 

- 광산 개발 

- 가구용 목재 제조 사업  

 

3) Category C 

 

원칙적으로 금지됨. 투자청, 투자위원회 또는 상무부로부터 외국인 기업 허가(Alien Business 

Licence)를 득할 경우에만 가능. 주로 외국인 기업에 비해 태국기업의 경쟁력이 떨어지는 

분야 

 

ㅇ 제분업 

ㅇ 수산업 (양어업) 

ㅇ 임업 

ㅇ 합판제조업 

ㅇ 라임 생산 

ㅇ 회계서비스업 

ㅇ 법률서비스 

ㅇ 건축서비스업 

ㅇ 엔지니어링 서비스업 

ㅇ 건설업 (예외조항 별도) 

ㅇ 브로커, 에이전트업 (예외조항 별도) 

ㅇ 경매업 (예외조항 별도) 

ㅇ 국내무역 

ㅇ 소매업 (총자본금 1 억 바트 이하) 

ㅇ 도매업 (점포당 자본금 1 억 바트 이하) 

ㅇ 광고업 

ㅇ 호텔업 (호텔경영 예외) 

ㅇ 가이드를 동반한 관광  

ㅇ 식음료 판매업 

ㅇ 식물재배 및 증식업 

ㅇ 기타 서비스업 (정부규정에 명시된 것 예외) 

 

사. 외국인 투자의 지분 제한 

 

1) 태국인이 51% 이상을 소유해야 하는 분야 

 

농업, 축산업, 수산업, 광업, 서비스업, 외국인 기업법의 Category A 업종 

 

2) 기타 지분소유 제한업종 

 

ㅇ 은행 및 금융업: 태국인 지분 소유 75% 이상 

ㅇ 국내 해운업: 태국인 지분 소유 70% 이상 

ㅇ 보험업 또는 보험브로커: 태국인 지분 소유 75% 이상 

ㅇ 토지를 소유한 기업: 태국인 지분 소유 51% 이상 
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3) 외국인 지분소유 무제한 업종 

 

제조업: 외국인 투자가 제한되는 업종에 대해, 외국인의 경영권을 보호하기 위한 방안의 

일환으로 Paper Company 를 세우거나 우호지분을 확보하는 방법을 통해 우회적인 진출을 

보장하는 경우도 있음. (대다수의 외국계 기업의 경우 이러한 방법으로 태국에서의 경영권을 

확보하고 있음) 

 

 

37. 입지선정 
 

공장 설립은 임대의 경우와 공장 건설의 경우 2 가지 경우로 나눌 수 있다. 임대의 경우는 

산업 공단 등 이미 갖추어진 시설 내에 기계 등 시설만 갖추면 되나, 공장 건설의 경우는 

토지를 임대 또는 구입을 해 공장을 건설해야 한다. 

 

외국인 사업자도 제조업의 경우에 한해 태국의 토지를 구입할 수 있지만 BOI 의 허가가 있 

어야 한다. BOI 는 BOI 승인을 받은 업체에 한해 공장 가동에 필요한 만큼의 부지, 5 라이 

의 사무실 부지, 10 라이의 공장 관리자 주택부지, 20 라이의 공장 근로자 주거 단지용 

토지 구입을 허용하고 있다. 

 

토지의 구입보다는 장기 임대가 일반적인 방법인데 태국 정부는 토지의 임대기간을 50 

년까지 연장하여 실질적인 소유권을 부여하고 있다. 토지의 매매는 내무부 토지국 (Depart-

ment of Land) 지방 사무소의 승인을 받아야 한다. 토지 취득절차는 토지 매매 계약서를 

체결하여 내무부 토지국에 소유권 이전등기를 마친 후 토지 권리서를 입수하면 된다. 

 

 

38. 공장설립 
 

가. 공장개념 

 

태국의 공장법 (Factory Act)은 69 년에 제정되어 92 년까지 4 차례 개정되었으며, 동 법은 

공장건설, 운영, 확장 및 안전규칙을 규정하고 있다. 최근에 개정된 공장법은 산업 공해물 

처리에 관해 특히 강조하고 있다. 주무 부처는 공업부(Ministry of Industry) 공업장국 

(Department of Industrial Works)이다. 

 

공장의 정의는 5 마력 이상의 기계가 작동되는 장소 또는 7 명 이상의 노동자가 제조, 조립, 

포장, 수선, 유지, 테스팅, 개선, 가공, 이동, 저장 및 해체하는 사업장을 의미한다. 

 

나. 공장 설립 절차 

 

1) 공장의 종류 

 

ㅇ 공장은 공장의 규모 따라 다음 3 가지로 분류됨. 

- 허가가 필요 없는 공장 : 5-20 마력의 기계 사용 공장 

- 운영 개시 전에 신고해야 하는 공장 : 20-50 마력의 기계 사용 공장 

- 개업전 반드시 허가를 받아야 하는 공장 : 50 마력 이상 기계 사용 공장 
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ㅇ 통보 또는 허가가 필요한 공장은 공장법 (Factory Act)에 따라 공장 운영 개시 전 공업 

부(Ministry of Industry) 공업장국(Department of Industrial Works) 또는 IEAT (In-

dustrial Estate Authority of Thailand) 에 신고 또는 허가를 받아야 한다. 

 

ㅇ 공장이 산업공단(Industrial Estate) 내에 위치할 경우는 IEAT 에 신고 또는 허가를 

받아야 하며 산업공단 이외의 지역에 위치할 경우에는 공업부 공업장국에 신고 또는 

허가를 받아야 한다. 신고의 경우는 신고가 접수되었다는 통보를 IEAT 나 공업장국으로 

부터 받은 즉시 조업이 가능하며, 허가를 받아야 하는 경우는 IEAT 또는 공업장국의 

실사를 거쳐 허가(licence)를 받아야 한다. 

 

2) 공장 부지 확보 (공장 건설의 경우) 

 

ㅇ 공장 설립은 임대의 경우와 공장 건설의 경우 2 가지 경우로 나눌 수 있다. 임대의 

경우는 산업 공단 등 이미 갖추어진 시설 내에 기계 등 시설만 갖추면 되나, 공장 건설 

의 경우는 토지를 임대 또는 구입을 해 공장을 건설해야 한다. 

 

ㅇ 외국인 사업자도 제조업의 경우에 한해 태국의 토지를 구입할 수 있지만 BOI 의 허가가 

있어야 한다. BOI 는 BOI 승인을 받은 업체에 한해 공장 가동에 필요한 만큼의 부지, 5 

라이의 사무실 부지, 10 라이의 공장 관리자 주택부지, 20 라이의 공장 근로자 주거 

단지용 토지 구입을 허용하고 있다. 

 

ㅇ 토지의 구입보다는 장기 임대가 일반적인 방법인데 태국 정부는 토지의 임대기간을 

50 년까지 연장하여 실질적인 소유권을 부여하고 있다. 토지의 매매는 내무부 토지국 

(Department of Land) 지방 사무소의 승인을 받아야 한다. 토지 취득절차는 토지 매매 

계약서 체결하여 내무부 토지국에 소유권 이전등기를 마친 후 토지권리서를 입수하면 

된다. 

 

3) 공장 건설 

 

ㅇ 공장 건설시는 공장건설허가가 필요하며, 공장건설은 공업부 공업장국에 신청해야 한다. 

공장설립 신청서류는 공업부 소정양식의 신청서, 회사설립 등기사본, 토지 매매계약서, 

기계도면 및 기계리스트, 공장 설계도, 기타 배수처리를 위한 계산서 및 도면이다. 

 

ㅇ 방콕에 설립되는 공장은 환경 오염 방지 시설이 추가되어야 하며, 방콕 이외의 지역은 

환경위원회 사무소의 환경영향 평가 승인서를 첨부하여야 한다. 공장건설 신청 후 통상 

15 일 이내에 승인이 난다. 

 

ㅇ 공장 건설 승인 후 180 일 이내에 공장건설이 완료되어야 하며 공장 건설 완성후 공업부 

공업장국에 조업개시 신청을 해야 한다. 공업부에선 실사 과정을 거쳐 공장 조업 개시 

허가서를 발급하며, 허가서 접수 이후 공장 가동이 가능하다. 

 

4) 공장 가동 

 

ㅇ 신고 또는 허가를 필요로 하는 공장이 1 년 이상 가동을 중단할 경우 사업주는 공장가동 

중단 1 년 경과일로부터 7 일 이내에 서면으로 공업부에 보고하여야 하며, 또한 공장 

가동 재개 시에도 보고하여야 한다. 특히 허가를 필요로 하는 공장은 조업재개 전 공업 

부의 서면 승인을 받아야 한다. 
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ㅇ 공장가동 중 발생한 사고로 인하여 노동자가 72 시간 이내에 사망, 부상 또는 질병에 

걸렸을 경우 사용자는 사고로 인한 재해 발생일로부터 3 일 또는 72 시간 내에 공업부에 

보고하여야 하며, 사고로 인한 공장가동이 7 일 이상 중단될 경우 사고일로부터 10 일 

이내에 공업부에 보고하여야 한다. 

 

ㅇ 공장 가동 중 공장이동 또는 일시적인 작업으로 인하여 기계 위치의 변경, 임대, 매각 

또는 공장 승인권을 판매할 경우에는 사전에 승인을 받아야 한다. 

 

ㅇ 기계의 증가 또는 기계 동력증가에 따른 기계사양 변경, 공장 면적 100 S/M 이상 확대 

또는 공장 건축물 증축 등 공장 확장 경우에도 변경일 7 일 이내에 공장확장 신청서를 

제출하여 승인을 받아야 한다. 

 

 

39. 투자관련 정부기관 

 

�  투자유치 담당기관 : Board of Investment (BOI) 

 

ㅇ 성     격: 투자 촉진을 목적으로 설립된 정부기관 

 

ㅇ 설립 근거: 투자진흥법 (Investment Promotion Act: 1977 년 제정, 1991 년 개정) 

 

ㅇ 조    직  

- 위원장 : 부수상 (2002 년 말 정부조직개편시 수상에서 부수상으로 변경) 

- 위  원 : 경제 장관, 고급공무원, 주요 민간단체 대표, 학계 자문단 

- 조  직 : 사무국, 기획개발국, 투자서비스센터, 국제국, 투자진흥국 (1-7 국),지방 

투자진흥국, 해외사무소 (4 개소), 지방사무소 (6 개소) 

ㅇ 주요 업무  

- 외국인 투자에 대한 각종 인센티브 제공 및 투자보장  

- 외국인 투자 회사 설립 과정 중 편의를 위한 각종 서비스 제공  

- 투자 관련 정보 제공 

- 해외투자 지원 

 

 

40. 투자관련 서비스기관 

 

� Compan Natee International Law Office Ltd.  

 

ㅇ Address: 25 Alma Link Building, 16th Floor, Soi Chidlom, Ploenchit Road, Lumpini, 

Pathumwan Bangkok 10330 Thailand 

ㅇ Tel: (66-2) 655-5425 

ㅇ Fax: (66-2) 253-6994 

ㅇ Contact: person Mr. Natee 

ㅇ Email: nilo@ksc15.th.com 

ㅇ URL: www.nateelaw.com 
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� Company Inter Consultants Law & Accounting Associates Co., Ltd. 

 

ㅇ Address: 399/48 Thonglor 21 Lane, Sukhumvit 55 Road, Wattana, Bangkok 10110 

Thailand 

ㅇ Tel: (66-2) 381-0679, (66-2) 712-8207  

ㅇ Fax: (66-2) 381-2687 

ㅇ Email: interco@interco.co.th 

ㅇ URL: www.interco.co.th 

 

 

41. 노무관리 
 

가. 고 용 

 

태국에서는 특별한 고용 절차는 없으나 종업원 10 인 이상의 사업소는 노동 보호법(내무부 

포고)에 의거 취업규칙, 종업원 명부, 임금대장 작성을 의무화하고 있다. 

 

취업규칙은 태국어로 작성 사무소에 게시하여야 하며 사본을 제출해야 하며, 취업규칙의 

변경 시 7 일 이내 이를 신고해야 하며 종업원 명부와 임금대장은 2 년 이상 보관하며 검사 

관의 요구 시 이를 제시하여야 한다. 위반 시 6 개월 이하의 금고 또는 10,000 바트 이하의 

벌금 및 이를 병과할 수 있다. 

 

한편 98.8.1 일부로 발효된 신 노동법에 따라 근로자 비 귀책 사유로 해고하였을 경우, 

다음과 같은 해고수당을 지급하여야 한다. 

 

ㅇ 근무일수가 120 일 - 1 년 미만 : 최종 30 일간의 임금 

ㅇ 근무일수가 1 년 - 3 년 미만 : 최종 90 일간의 임금 

ㅇ 근무일수가 3 년 - 6 년 미만 : 최종 180 일간의 임금 

ㅇ 근무일수가 6 년 - 10 년 미만 : 최종 240 일간의 임금 

ㅇ 근무일수가 10 년 이상 : 최종 300 일간의 임금 

 

근무일수 산정 시, 휴일 및 휴가, 사용자의 사정에 의한 휴업일 포함하며, 3 개월 이상 

계속 근무한 계약직 근로자의 경우에도 일반 직원과 동일한 혜택을 제공하여야 한다. 

 

한편 해고 수당 적용의 예외 규정은 다음과 같다. 

 

ㅇ 120 일 이내의 수습기간을 정하고, 수습중인 자(문서화되어 있어야 함) 

ㅇ 근로자의 귀책사유로 해고된 경우 

ㅇ 규정된 의무에 불성실했거나 사용자에게 범죄행위를 했을 경우 

ㅇ 고의로 사용자에게 해를 입혔을 경우 

ㅇ 사용자의 작업규칙이나 규정, 적법한 명령을 어겼을 경우 

ㅇ 사용자가 미리 서면으로 통고한 경고를 어겼을 경우(단, 사안이 중대하지 않는 경우 

에는 적용되지 않음) 

ㅇ 정당한 사유 없이 3 일 이상 업무를 태만히 한 경우 

ㅇ 근로자의 직무태만으로 인해 사용자에게 심각한 손해를 입혔을 경우 

ㅇ 근로자가 징역형 이상의 실형을 선고 받은 경우 
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1) 휴 가 

 

ㅇ 연차휴가: 1 년 이상 근무자에 대해 6 일 이상의 유급 휴가가 주어지며 합의 시 유급 

휴가는 다음 해로 이월 가능함. 

ㅇ 병 가: 1 년에 30 일 이내 가능하며 3 일 이상 병가의 경우 1 급 의사의 진단서 필요 

한데 사용자는 의사를 지정할 수 있음. 

ㅇ 산전, 산후 휴가: 산전, 산후 총 90 일간 보장 

 

2) 노조활동 참여  

 

각 단위의 노조위원회 위원은 ① 협상, 중재 또는 노사분규의 조정에 참여하는 경우 ② 

정부기관에서 필요로 하는 모임에 참여하는 경우에 사용자에게 사유를 고지하고 증거를 

제시한 후 휴가 가능 

 

3) 군복무 소집  

 

근로자는 정부의 명령에 의해 군에 소집되는 경우 병역휴가를 낼 수 있으나 사용자는 1 년 

에 60 일분이상의 임금은 지불할 의무가 없음. 

 

나. 인 력 

 

80 년대 말부터 외국인 투자급증, 고도의 경제성장, 노사분규의 진정 등으로 기업체의 구직 

자수가 크게 증가한 반면, 농산물가격 상승과 수요증대에 따라 농업부문의 인력수요가 지방 

의 유휴노동력을 흡수하고, 근로자의 해외진출이 활발해짐에 따라 국내 구직자수는 감소 

하여 상당수의 기업체가 필요인력 확보에 어려움을 겪고 있었다. 

 

그러나 97 년 외환위기로 촉발된 IMF 경제체제로 인한 기업의 도산, 금융기관 퇴출, 외국 

투자기업 투자회수 등으로 인하여 고용여건은 예전보다 개선되었다. 한편 태국은 전문 인력 

과 숙련공이 부족한 현상이 수년간 지속되었고 남부지방을 비롯한 일부 지역에서는 단순 

인력도 부족한 실정이다. 이에 따라 태국정부에서는 98 년부터 각종 노동자 기술양성 프로 

그램을 실시하고 있다. 

 

태국의 인력현황 

(단위: 1,000 명, %) 

구 분 2002 2003 2004 

인 구 63,461 64,006 65,080 

노동력 34,262 34,902 35,720 

고용인구 33,061 33,841 34,730 

실업률 2.40 2.16 2.07 

자료원 : 숫자로 본 태국 (Thailand in Figures 2005-2006) 

 

다. 임 금 

 

태국 노동자의 임금은 80-90 년 초 경제성장률을 초과하여 인상되었다. 태국주재 영국 상공 

회의소에서 조사한 자료에 의하면 95 년 평균임금 인상율은 11.68%, 96 년은 11.38%로 두 

자리 숫자를 기록하였으나 외환위기의 영향으로 인상율이 하락하여 97 년에는 7.15%, 98 년 

에는 6.60%의 인상율을 기록하였다. 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 131 

 

2006 년도 태국의 일 평균임금 

                                                     (단위: 바트) 

지    역 일 평균임금 

방    콕 184 

방 콕 인 근 184 

중부(Saraburi) 163 

동부(Rayong) 155 

서부(Ratchaburi) 147 

북부(Chiang Mai) 155 

자료원 : 숫자로 본 태국 (Thailand in Figures 2005-2006) 

 

시간외 수당은 50%이상을 임금에 가산하여 지급하여야 하나, 사용자의 이익을 위해 근로 

하는 권한을 가진 자, 철도차량의 배열업무, 운수서비스 업무, 수문개폐에 관한 업무, 수량 

측정업무, 경비 업무, 근로시간이 부정확한 옥외작업 (사용자가 임금지급에 동의한 경우는 

제외)에는 시간외 수당을 지급하지 않아도 된다. 

 

휴일수당은 통상임금의 100%를 가산하여 지불하고, 휴일의 초과근무수당은 통상임금의 3 배 

를 지급하여야 한다. 또한 임금 체불 시에는 연이자 15%를 가산하여 지급하여야 하며, 법정 

휴일 및 연차 휴가는 유급 휴일로 규정하고 있다. 법률에 의한 군사훈련 등에 따른 휴무는 

통상임금을 지급하지만 1 년에 30 일을 초과하지 못한다. 

 

라. 외국인의 고용 

 

태국의 외국인 고용법에는 태국인 만이 수행할 수 있는 직업과 외국인이 참여할 수 있는 

직업을 명기하고 있으며, 외국인 고용법을 요약하면 다음과 같다. 

 

ㅇ 태국에서 근무하는 외국인은 태국 노동부가 발급하는 노동허가증을 받아야 한다. 

ㅇ 노동허가증에는 직업, 고용주 및 지역을 제한하고 있으며, 변경 시 신규 노동허가증을 

받아야 한다. 

ㅇ 태국 투자청의 승인을 받은 기업에 근무하는 외국인은 투자승인기간까지 노동허가증을 

받을 수 있으며, 지역사무소 대표로 근무할 경우에는 상업 등록부로부터 노동허가증을 

쉽게 받을 수 있다. 

ㅇ 기업 설립을 위해 태국에 입국하는 외국인은 즉시 업무를 수행할 수 있으나 입국 후 

30 일 이내에 노동허가증을 발급받아야 한다. 

ㅇ 국제기구, 협약에 따라 태국에서 근무하는 외국인은 노동허가증발급대상에서 제외된다. 

 

마. 사회보장제도 

 

태국의 사회보장제도는 94 년에 개정된 사회 보장법에 따라 10 인 이상 사업장에 적용되며, 

내외국인 차별은 없으나, 국제기구 또는 정부단체에 고용된 직원은 해당되지 않는다. 

 

사회 보장세는 월 임금에서 다음과 같은 비율로 고용주 및 노동자로부터 각각 원천 징수 

되나 최고 15,000 바트를 초과하지 않는다. 
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기간 별 사회보장세율 

 

기   간 사 회 보 장 세 율 

2000.1.1 –  2000.12.31 3.0% 

2001.1.1 –  2001.12.31 4.0% 

2002.1.1 –  현재 5.0% 

 

사용자와 노동자는 사회 보장세를 매월 다음 달 15 일까지 사회보장국에 납부하여야 하며, 

사회보장에 가입한 노동자는 질병, 불구 또는 사망 시 보상 받을 수 있으며, 연금 및 실업 

수당도 받을 수 있다. 사회보장세는 노동자의 권익을 보호하기 위하여 연차적으로 인상하고 

있다. 

 

사회보장제도를 시행하기에 앞서, 기업에서 기존에 시행하고 있던 사회보장 제도가 있을 

경우 별도로 가입할 필요는 없다. 기업별로 납부된 사회 보장세는 우리 나라와 같이 국민 

연금관리공단과 같은 통일된 기관에서 관리하지 않고, 기업에서 임의적으로 특정 금융 기관 

을 선정하여 관리하게 할 수 있다. 

 

 

42. 조세제도 

 

가. 세제 개요 

 

태국의 세금은 직접세와 간접세로 구분되며, 재무부 3 개국에서 관장한다. 관세국은 수입 

및 수출세, 내국세국에서는 법인세, 부가가치세, 특수사업세, 인지세, 물품세국에서는 특정 

상품에 부과되는 물품세를 징수하고 있다. 한편 지방정부에서는 재산세와 도시세를 관장 

하며, 태국의 세금은 다음과 같이 분류된다. 

 

ㅇ 직접세: 개인소득세, 법인세, 석유소득세 

ㅇ 간접세: 부가가치세, 특수사업세, 물품세, 인지세, 재산세 

 

나. 개인소득세 

 

개인에게 부과되는 세금으로 태국의 회계연도 기준 (전년도 10 월 – 이듬해 9 월) 이 아닌 

칼렌더 기준 매년 12 월 31 일을 기준으로 한다. 과세대상은 자연인, 비법인 개인체, 비법인 

파트너쉽 (비등록 일반 파트너쉽), 사망한 해 과세 수입 및 재산 보유 사망자, 사망자의 비 

분할 재산 등 5 개의 카테고리로 분류된다. 

 

과세기준은 모든 과세수입에서 지출 및 비용을 공제한 후 결정된다. 세금은 과세 기준에서 

누진율을 적용하여 5-37%까지 부과된다. 과세대상은 태국에서 연간 180 일 이상을 거주한 

개인이며, 과세기준은 태국에 거주하면서 획득한 모든 수입과 태국 내로 송금된 소득도 

포함된다. 그러나 비 거주 개인은 태국 내에서 획득한 소득에 대해서만 세금을 납부하면 

된다. 
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개인소득세 세율 및 세액 

 

과세대상 연간소득 세율(%) 과세액(바트) 누진세액(바트) 

0         -    80,000 0 0 0 

80,001    –    100,000 5 1,000 1,000 

100,001   –    500,000 10 40,000 41,000 

500,001   –   1,000,000 20 100,000 141,000 

1,000,001 –   4,000,000 30 900,000 1,401,000 

4,000,000 이상 37   

자료원 : 태국 재무부 

 

태국 내국세 코드 제 40조에는 다음과 같이 소득별 표준공제율에 따라 세금을 공제하고 있다. 

 

소득 별 표준 공제세율 

 

내국세 코드 소 득 종 류 표 준 공 제 세 율 

40 (1) 및 (2) 고용 및 서비스 소득 40%, 최대 6 만 바트 미 초과 

40 (3) 저작권 소득 상 동 

40 (4) 자산 매각 에 따른 자본,이자,배당 소득 - 

40 (5) 임대 소득 자산 임대형태에 따라 10%에서 30% 

40 (6) 전문인 소득 의료행위 60%, 기타 30% 

40 (7) 계약에 따른 소득 70% 

40 (8) 기타 사업활동에 따른 소득 
사업활동의 종류에 따라 65%에서 

85%까지 

자료원 : 태국 재무부 

주 : 납세자는 소득종류에 따라 코드 40 (5)에서 (8)까지를 선택할 수 있음. 

 

다. 법인세 

 

법인 및 파트너쉽 기업은 태국 내 및 국외에서 획득한 소득에 대해 법인세 납부의무가 있다. 

세금목적의 법인 및 파트너쉽은 사기업 및 상장기업, 일반 등록기업, 파트너쉽, 조인트벤쳐, 

기관 및 협회로 정의되며, 일반 형사 및 상법에서 의미하는 기업의 개념을 넘어서고 있다. 

외국 기업의 지사는 태국 내에서 영업활동으로 발생한 소득에 대해서만 과세된다. 법인 및 

파트너쉽의 순이익에 대해서만 세금이 부과되고 일반적인 회계기준에 따라 수입이 규정되며, 

태국의 내국세 코드에 의해서 부과된다. 과세대상 순이익은 다음과 같이 계산된다. 

 

ㅇ 5 년간 순 손실의 이전이 허용된다. 

ㅇ 재고는 반드시 시장가격 가치 또는 비용가치 중 낮은 것으로 계산한다. 

ㅇ 고용주의 연금 또는 규정에 따른 기부는 비용으로 공제 대상이 된다. 

 

ㅇ 기증 및 기부에 대한 공제금액은 총 순이익의 4%까지 가능하다. 

- 공공이익 또는 공공단체에 기부는 2%까지 가능 

- 교육 및 스포츠 단체에 대한 기부는 2%까지 허용 
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ㅇ 회계기간 종료일 순이익 결정에 영향을 미치는 어떠한 비용 (예를 들어 순이익의 일정 

비율로 지급하는 보너스 등) 도 공제대상이 되지 않는다. 

ㅇ 주식회사 및 파트너쉽 자산의 가치하락은 비용으로 간주되며, 연간 자산평가 절하율은 

법 규정에 따라 5 년부터 20 년까지 다양하다. 

ㅇ 접대 및 대표자의 비용은 회계기간 종료일 기준 매출액 또는 불입자본 중 많은 것을 

기준으로 다음과 같은 비율로 공제 대상이 된다. 

 

매출 또는 불입자본 (바트) 공제 허용비율 (%) 

최초 5 백만 2.0 

이후 15 백만 1.0 

이후 30 백만 0.5 

50 백만 이상 0.3 

 

ㅇ 자본획득은 일반적인 과세수입으로 취급된다. 

ㅇ 환율변동에 따른 비 실현 수입 및 손실은 과세대상 순익 계산시 반드시 포함되어야 

하며, 당해 회계기간에 계정하거나 또는 자본화하여 상각 할 수 있다. 

ㅇ 태국 주식회사는 여타 주식회사로부터 획득한 배당수입의 50%는 과세대상에서 면제 

되며, 이러한 배당수입이 상장기업으로부터 발생하거나 또는 배당제공기업이 배당을 

받는 기업의 주식을 소유하고 있지 않고 배당 받는 기업이 배당기업 주식 25%의 이상 

을 소유하고 있는 경우에는 100%까지 면제받을 수 있다. 

ㅇ 내국세법에 따라 세금관련 벌금, 과징금 및 벌과금은 비과세 대상에서 제외된다. 

 

ㅇ 순이익에 대한 법인세율은 다음과 같다. 

- 모든 기업, 법적 파트너쉽, 외국기업 지사 : 30% 

- 002.1.1 부터 불입, 등록자본금이 5 백만 바트를 넘지 않는 중소기업에 대해서는 

법인세 경감 혜택이 주어지는데, 순익규모가 1 백만 바트까지는 20%만 부과되고 1 백만 

- 3 백만 바트까지는 25%, 그리고 순익이 3 백만 바트를 넘을 때는 정상 세율인 30%를 

내야 한다. 

 

ㅇ 순이익에 부과되는 일반 법인세율에 대해서 다음과 같은 예외조항이 있다. 

- 국제운송사업 분야로 외국인 법에 따라 조직된 기업 또는 파트너쉽은 다음과 같은 

방법으로 법인세가 부과된다. 

- 승객운송의 경우 태국 내에서 운송사업으로 인해 발생한 운임, 수수료 및 기타 이익에 

대해 비용 공제 전 3%를 부과 

- 화물운송의 경우 태국 내 또는 태국 외를 불문하고 태국으로의 화물운송사업으로 인해 

발생한 운임, 수수료 및 기타 이익에 대해 비용 공제전 3%를 부과 

 

ㅇ 태국 재무부 훈령에 의해 공공자선단체 또는 연구소로 인정된 기관 및 단체는 모든 

종류의 수입에 대해 법인세가 면제된다. 

- 이 외 태국 법에 의해서 설립된 기관 또는 단체는 사업수행으로 인해 발생한 일체의 

수입에 대해 경비 공제 전 수입의 종류에 따라 2%에서 10%의 법인세가 부과 

- 그러나 회원사의 회비, 선물 또는 기부의 방식으로 받은 금전 또는 자산은 법인세 

면제 대상으로 분류 

 



 kotra 국가정보 

 

 

태국- 135 

 

ㅇ 기업은 각 회계기간 종료일 150 일 이내에 세금을 납부하여야 하며, 연간 납세신고를 

하여야 한다. 신설 법인을 제외한 모든 기업의 회계기간은 12 개월이며, 납세신고는 

회계감사증명서가 첨부되어야 한다. 기업들은 연간 법인세의 50%를 회계기간 8 개월째 

마지막 날 반기 납세신고를 하여야 하며, 반기 납세 신고액이 실제 납부액의 25%이상 

미납될 경우 차액에 대해 20%의 벌금을 부과한다. 한편 상장기업, 상업은행, 금융기관 

또는 재무부 내국세국 규정에서 명기한 특정 법인체는 6 개월의 회계기간 동안의 실제 

순이익에 대해 과세되며, 납세신고는 내국세국장이 승인한 회계사가 검토한 재정증명 

서가 첨부되어야 한다. 

 

라. 송금세 

 

지사가 납세 후 발생한 이익의 국외본사 송금 또는 국외 본사가 직접 물품판매 및 서비스 

제공 대가로 수령하여 보유한 이익은 10%의 법인세 부과대상이 된다. 과세대상 수입을 태국 

에서 영업활동을 하지 않는 기업(비 거주기업)으로 송금할 경우, 한. 태 이중 과세 방지 

협약에 따라 다음과 같이 원천 과세된다. 

 

ㅇ 배당: 10% 

ㅇ 로얄티, 이자, 렌트, 서비스 수수료, 자본획득: 15% 

- 참고: 현재 우리측은 로열티 등 송금세 부과기준을 미국과 같은 8%로 인하하여 줄 것 

을 태국 정부에 공식요청하고 있음. (로열티는 양국간 양허 관세에 의해 결정됨) 

 

마. 이중과세 방지협약 

 

태국은 법인체 및 개인의 소득 및 자본에 관한 세금의 이중과세를 방지하는 협약을 외국과 

맺고 있다. 또한 석유소득세 및 지방개발세(재산세)는 일부 조약에 의해 면제되나 부가가치 

세, 특별사업세 및 도시세는 협약에 의해서 면제되지 않는다. 

 

태국의 조세협약은 일반적으로 태국 내국세 코드에 의한 내국법 하에서 보다는 세금에 대한 

호의적인 목적을 위해 협약국가 거주자들에게 적용된다. 일반적으로 태국 내 영구적인 설립 

체가 아닌 경우 협약국 거주자가 태국 내에서 획득한 사업이익에 대해 법인세를 면제하고 

있다. 또한 협약에 따라 태국 내에서 사업을 수행하지 않는 외국 법인체에게 지급하는 수입 

금에 대한 원천징수는 공제되거나 면제된다. 

 

태국은 2005년 말 기준 우리나라를 포함한 현재 39개국과 이중과세 방지협약을 체결하고 있다. 

 

ㅇ 유럽: 오스트리아, 벨기에, 체코슬로바키아, 덴마크, 핀란드, 프랑스, 독일, 헝가리, 

이태리, 룩셈브룩, 화란, 노르웨이, 폴랜드, 루마니아, 스페인, 스웨덴, 스위스, 영국 

ㅇ 아시아, 태평양: 호주, 방글라데시, 중국, 인도, 인도네시아, 일본, 말레이시아, 

모리셔스, 네팔, 뉴질랜드, 파키스탄, 필리핀, 싱가폴, 한국, 스리랑카, 베트남 

ㅇ 미주: 캐나다, 미국 

ㅇ 아프리카, 중동: 이스라엘, 모리타니, 남아프리카 

 

바. 부가가치세 

 

1992.1.1 도입된 부가가치세는 수입물품을 포함하여 모든 단계별 상업용 물품판매 및 

서비스 제공에 대해 부과되며 0% 또는 면제되는 품목도 있다. 다만, 세율은 경제 활성화를 

위해 2005.10.1 까지 한시적으로 7%가 부과되고 그 이후는 10%가 부과된다. 
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부가세 시스템 하에서 물품 및 서비스 제공자는 반드시 부가세를 부과하여야 하며, 일반적 

으로 판매자는 원료, 재고, 또는 기타물품, 또는 사업에 사용된 서비스 구매에 대해 지불한 

부가세에 대해 환불 받을 수 있다. 일반적으로 접대비 및 특정비용에 대한 부가세는 환불 

되지 않는다. 

 

무가치 상품 또는 서비스 제공자도 매입 부가세에 대해 환불 받을 수 있다. 그러나 부가세 

면제대상 상품 및 서비스 판매자는 부가세를 환급 받을 수 없으며, 부가세를 비용으로 처리 

하여야 한다. 부가세 시스템은 사업수행에 있어서 엄격한 등록 및 서류제출 의무를 부과 

한다. 부가세 환급 공급업체가 규정된 양식에 따른 세금 인보이스를 제공할 경우에만 가능 

하다. 매월 부가세 신고를 하여야 하며, 내국세 검사원이 세무추적을 할 수 있도록 기록을 

유지하여야 한다. 

 

ㅇ 부가세 0% 대상 물품 및 서비스  

- 수출 상품 

- 서비스 수출과 같이 태국 내 비 거주인이 사용하는 유가 서비스 또는 서비스 결과물 

- 태국법에 의해 조직된 법인체 그리고 태국 법인체에게 0%의 부가세를 적용하는 국가에 

소속된 외국 법인체가 수행하는 국제항공 또는 해상운송서비스 

- 외국차관 또는 지원 프로젝트 하에서 태국정부에게 제공하는 상품 또는 서비스 

- UN, 대사관 또는 등록 영사관에 제공하는 물품 또는 서비스 

- 보세창고에 운송된 물품 

 

ㅇ 부가세 면제대상 물품 및 서비스 : 

- 연간 60 만 바트 미만의 무역업자 

- 공업용 규모로 캔, 용기 또는 포장되어 제조된 식품을 제외한 농산품 

- 공업용 규모로 캔, 용기 또는 포장되어 제조된 식품을 제외한 가금 또는 가금제품 

- 비료 

- 물고기 및 동물 사료 

- 식물 및 동물 병충해 또는 질병 방지 또는 박멸용 약품 및 화학제품 

- 신문, 잡지 또는 도서류 

- 태국 정부, 특정 민간교육기관에서 수행하는 교육서비스  

- 태국 재무부 내국세국장이 지정한 특정 예술 및 문화 서비스 

- 진료, 회계, 변호 또는 재무부 장관의 승인 하에 내국세국장이 정한 자유  

- 전문직 서비스 

- 지정된 연구 또는 기술 서비스 

- 도서실, 박물관, 또는 동물원 서비스 

- 고용 계약 하에서 고용자가 제공하는 서비스 

- 아마츄어 스포츠 조직과 관련된 서비스 

- 내국세국장이 지정한 연예인의 공공 서비스 

- 내국 운송서비스 

- 항공 또는 해상 이외의 국제운송 

- 고정자산 임대 

- 지방정부 당국에 의해서 상업용 이외의 목적으로 제공되는 서비스와 중앙정부에 

의해서 제공되는 특정 물품 및 서비스 

- 담배 비 제조업자 또는 비 수입업자가 태국 담배 전매청에서 제조한 담배의 판매 

- 정부 및 적십자의 복권판매 

- 우표 

- 정미 

- 기타 태국법에 의해 특별히 지정된 물품 및 서비스 
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사. 특수사업세 

 

은행, 금융, 보험 및 증권업과 같은 특정사업은 특수사업세가 부과된다. 특수사업세 납부 

대상 기업은 물품 및 서비스 구매 시 부가세를 지급하지만 부가세를 환급 받지 못한다. 매 

월 납세 신고 시 특수사업세가 납부되어야 하며 특수 사업세 적용대상 기업은 추가로 10%의 

도시세가 부과된다. 특수 사업세는 매월 총 수령액에 따라 다음과 같은 비율로 부과된다. 

 

ㅇ 은행 또는 유사한 사업, 금융, 증권 및 대출업 : 3% 

ㅇ 보험 : 2.5% (생명보험), 3% (손해보험) 

ㅇ 저당 : 2.5% 

ㅇ 상업용 또는 이익목적의 고정자산 판매 : 3% 

 

아. 인지세 

 

위임장, 신용장, 수표, 선화증권, 서비스 계약서와 같이 태국 내국세 코드에 명기된 특정 

서류에는 목적에 따라 다양한 종류의 소인이 첨부되어야 한다. 인지세가 일반적으로 명목상 

요율이지만 서류에 소인이 첨부되지 않을 경우 600%까지의 과징금이 부과된다. 

 

자. 물품세 

 

현재 물품세가 부과되는 품목은 국내생산 석유 및 기름제품, 물을 제외한 비 알콜성 음료, 

미네랄 워터 및 우유, 에어콘, 전구, 크리스탈, 10 인승 이하의 자동차, 요트 및 유람선, 

향수, 화장품류와 특정 유흥업종이다. 또한 증류주, 맥주 및 담배에는 특별 물품세가 부과 

된다. 

 

차. 재산세 

 

태국의 재산세는 주택 및 토지세, 지방개발세로 분류된다. 주택 및 토지세는 상업적 

목적으로 임대한 주택, 빌딩, 건축물 또는 토지소유자에게 부과된다. 세율은 지방당국이 

평가한 자산가치에 따라 다양하다. 소유주가 직원 거주용, 축산용 및 농작용으로 사용하는 

토지에 대해서는 세금이 면제되며, 그 범위는 토지의 위치에 따라 다양하다. 

 

 

43. 외환관리 

 

가. 외환관리제도 개황 

 

태국은 1991.4.1 부터 외환거래 통제를 완화하였으며, 이로서 금융기관은 정부통제 없이 

외환거래 업무를 수행할 수 있게 되었다. 그러나 이와 같은 고정환율제 하에서의 외환 

자유화로 국제시장 자금이 태국의 고금리를 노리고 1993-96 년간 대규모로 유입되는 결과를 

초래하였다. 특히 국제 투기기관이 1997. 2 월 및 5 월에 바트 화를 공략하였으며, 이에 

대응하여 태국 중앙은행은 통화가치 보존을 위하여 외환을 사용함에 따른 외환고갈로 외환 

위기를 맞이하였다. 이에 따라 1997.7.2 부터 종전의 복수통화 바스켓 제에서 시장 환율제 

로 변경하였다. 
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1997.7.2 변동환율제 전환 이후 바트화는 지속적으로 가치가 하락하여 98.1.23 54.70 바트, 

1.29 55.70 바트를 기록하는 등 변동환율제 이전 달러당 25.7 바트에 비해 50% 이상 하락 

하였다. 이는 역내 금융위기에 대한 우려와 기업들의 달러 사재기가 바트화 가치 하락을 

가속화하였다. 

 

한편 1998.1.30 역외시장과 역내시장으로 외환시장을 구분 운용하는 이원 환율제도를 폐지 

하였다. 이원 환율제도하에서 외국인이 바트화 매입 시 환투기 목적이 없음을 입증하여야 

하는 어려움과 함께 바트화 매입율이 내국인에 비해 높았으나 이원 환율제도 폐지로 외국인 

은 자유롭게 바트화를 매입할 수 있게 되었다. 이원환율제도 폐지 이후 주식시장 활성화, 

태국경제에 대한 신뢰회복 등으로 1998.2.3 일 48.5 바트, 2.4 일 50.3 바트 수준으로 다소 

안정되었다. 한편 이원 환율제도 폐지에 따른 환투기 방지를 위하여 실물 투자 및 실물거래 

가 없는 경우 거래 상한선을 50 백만 바트로 한정하고 있다. 

 

나. 외환관련 제약 

 

외환관리법에 의해 태국 거주자는 7 일간 외환을 은행에 예치할 수 있으며, 1 일 거래량은 

법인체 미$5 백만, 개인 미$50 만으로 제한 받고 있다. 그러나 외국차관 또는 투자기금의 

태국 유입에 대한 제한은 없으나 자본 회수시 근거자료로 확보하고 있어야 한다. 외환투자 

및 기금은 태국 거주자에 의해서 유입 7 일 이내에 반드시 현지화로 환전 되어야 한다는 

규정이 있었으나, 이는 폐지되었다. 

 

일반적으로 배당, 이자, 이윤 송금에 대해 원천과세가 되지만 결산감사를 마친 결산서만 

첨부하면 투자자본, 기금, 이윤, 이자 및 배당금 등의 송금에 제한이 없다. 

 

여행자가 반출할 수 있는 태국 통화는 5 만 바트 이내로 한정된다. 태국 거주자는 중앙 

은행의 승인을 받아 연간 미$5 만 이내에서 해외자본투자를 위해 송금할 수 있다. 50 만 

바트 이상의 수출대금은 120 일 이내에 회수하여야 하며, 수령후 7 일 이내에 바트화로 환전 

되거나 외환계좌에 입금되어야 한다. 

 

 

44. 이주정착 가이드 
 

가. 집 구하기 

 

태국에서의 집 구하기는 큰 어려움이 없다. 주택형태는 일반주택, 아파트, 콘도미니엄으로 

구분할 수 있으며, 모두 가구 및 비품이 비치되어 있다. 특히 콘도미니엄은 서비스 아파트 

형태로서 청소, 세탁은 물론 아침까지 제공되기도 한다. 방콕의 경우 외국인이 많이 거주하고 

있어, 이들을 상대로 한 다수의 부동산 중개인들 활용하여 주택을 구할 경우, 편리하게 구 

할 수 있다. 

 

집을 구하기 위해서는 우선 아파트 또는 콘도미니엄 관리자에게 연락하여 임대료를 받아 

보도록 한다. 예산에 맞을 경우 직접 방문하여 주위 환경, 편의시설 상태, 교통 등을 살펴 

보고 마음에 들을 때 임대료 협상에 들어가야 한다. 일반적으로 임대료는 협상에 따라 크게 

낮춰질 수도 있으며 이러기 위해서는 관리인 또는 주인과의 직접협상이 바람직하다. 일반적 

으로 임대료는 순수 임대료 외에 공동관리비, 가구 및 비품 임대료로 이루어 진다. 
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임대는 보통 1 년 계약에 2 개월 치 보증금 선납이 적용되나 6 개월 계약도 가능하다. 임대 

기간 만료 후 보증금을 환급 받을 수 있으나 주택손상부문에 대한 변상금을 공제하고 보증 

금을 지급하는 것이 일반적이다. 소유주가 전화료, 전기료, 수도료 등 후불로 지급되는 

공과금이 납부되었는지를 확인하고 보증금을 반환하려 하기 때문에 보증금은 보통 1-2 개월 

후에야 돌려 받게 된다. 

 

임대 계약 시 주의해야 할 사항은 임대기간 만료 전 이전할 경우 보증금을 환급 받지 못하 

는 경우가 많으므로 본국 귀환, 사업장 이동 등으로 인한 계약해지 시 보증금을 환불 받을 

수 있다는 조항을 삽입하는 것이 바람직하다. 또한 콘도미니엄의 경우에는 소유주가 별도로 

있음을 고려하여 원 소유주와 직접 계약을 체결하는 것이 문제발생시 쉽게 해결할 수 있다. 

 

참고로 태국의 아파트(콘도미니엄)을 소개하는 인터넷 웹싸이트로서 www.thaiapartment.com 

이 있다. 콘도 미니엄의 렌트 비용은 매우 다양한 편이나, 방콕 도심 지역의 외국인 밀집 

지역의 경우 대부분 월 4 - 10 만 바트 (100 - 250 만원/환율 1 바트 = 25 원) 에서 렌트가 

가능하다. 

 

또한, 주택임차 시 지불하여야 하는 부동산 중개수수료는 임대인이 부담하는 것이 관례이다. 

 

나. 행정절차 

 

주택을 구한 후 거주지 등록 등 특별한 행정절차가 필요치 않으나 체류증명서, 자동차 등록 

등에 현주소를 명기하여야 한다. 

 

다. 계좌개설 

 

태국 체류 시 현금보유의 위험을 피하기 위해서는 은행 계좌개설이 필요하다. 계좌를 개설 

하기 위해서는 여권만 제시하면 되며, 계좌 개설 시 현금 인출 카드도 발급받으면 편리하다. 

그러나 현금인출카드로 인출할 수 있는 금액은 1 일 1 만 바트 (약 25 만원)으로 제한되므로 

비상시를 대비하여 해당은행 신용카드도 함께 발급받는 것이 권장된다. 

 

태국은 현재까지 은행간 계좌이체가 안되고 있으므로 계좌 개설 시 전국적인 지점망을 보유 

하고 있는 방콕은행이나 태국 농민은행을 이용하는 것이 유리하다. 

 

라. 전화신청 

 

전화국에서 전화신청을 하면 되나 일반적으로 아파트, 콘도미니엄에는 가구수 보다 많은 

회선을 보유하고 있기 때문에 주택 소유주에게 신청하게 되면 전화선 가설비, 회선 임차료 

등을 절약할 수 있다. 한편 핸드폰도 일반화되어 있어 6 천 내지 1 만 7천 바트 정도면 마련 

할 수 있다. 

 

마. 비품구입 

 

아파트 또는 콘도미니엄의 경우 대부분 가구 및 비품 일체를 갖추어 놓고, 임대료에 이를 

별도로 포함시키고 있다. 그러나 다리미, 전기밥통, 청소기 등은 구입하여야 하며, 주택 

상황에 따라 세탁기, TV, 냉장고도 구입하여야 한다. 비품은 애프터 서비스를 고려하여 

백화점에서 구입하는 것이 권장되며, 백화점마다 세일 기간이 다르므로 잘 선택하여야 한다. 
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가구는 백화점에 판촉용으로 전시하는 것이 보통이므로 전시된 가구를 선택하면 공장에서 

제작하여 배달하기까지에는 약 2 주정도 소요된다. 

 

바. 자녀교육여건 

 

태국에는 외국인이 운영하는 International School 이 방콕과 주요 지방도시를 중심으로 

무려 70 여 개 있으며 이 중 45 개 학교는 ISAT (International School Association of Tha-

iland)에 소속되어 있다. 대부분 신청서 제출 및 간단한 면접으로 입학이 허용되고 있으나, 

일부 인기학교의 경우 정원이나 영어구사능력을 기준으로 입학에 장기간 소요되기도 한다. 

지명도가 높은 학교의 경우 수업료 등 교육비가 연간 미$1.2 만 이상에 달하며 입학 시 

별도의 기부금이 미$1 만 이상이 되는 등 매우 비싼 경우도 있으나, 시설을 비롯 교육의 질 

은 매우 좋은 편이다. 

 

현지인의 입학 허용정책으로 인해 대부분의 International School 은 현지 부유층 자녀들이 

50%에 달할 정도로 많은 편이다. 

 

International School 은 크게 미국계와 영국계로 구분되고 있으나, 이외에도 우리나라를 

비롯한 중국계, 일본계 등 다양한 학교가 있으며, 대부분 학사일정을 제외한 큰 차이는 

없는 편이다. 

 

주요 International School 은 다음과 같다. 

 

ㅇ International School Bangkok (ISB) / 미국계 

- 주 소 : 39/7 Soi Nichada Thani, Samakee Road., Amphur Pakkret, Nonthaburi, 11120  

- 전 화 : 66-2-583-5401-10 

- Website : www.isb.ac.th 

 

ㅇ New International School of Thailand (NIST) / 미국. 영국 혼합식 

- 주 소 : 36 Soi 15, Sukhumvit Road, Bangkok 10110 

- 전 화 : 66-2-251-6399 

- Website : www.nist.ac.th 

 

ㅇ Ruamrudee International School / 미국계 

- 주 소 : 42 Moo 4, Ramkamhaeng Road, angkok 

- 전 화 : 66-2-518-0320-9 

- Website : www.rism.co.th 

 

ㅇ TRAILL International School Bangkok 

- 주 소 : 34-36 Soi 18, Ramkamhaeng Road, Huamark 

- 전 화 : 66-2-314-5250 

- Website : www.traillschool.ac.th 

 

ㅇ Bangkok Patana School / 영국계 

- 주 소 : 2/38 Soi Lasalle, Sukhumvit 105, Bangkok 10260 

- 전 화 : 66-2-398-0200 

- Website : www.patana.ac.th 
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ㅇ The Saint Andrews International School / 영국계 

- 주 소 : 9 Soi Pnaitkul, Sukhumvit 71 Road., Prakanong, Bangkok 10110 

- 전 화 : 66-2-381-2387 

- 팩 스 : 66-2--391-5227 

- Website : www.st-andrews.ac.th 

 

* 기타 International School 정보 : www.isat.or.th 참고 

 


